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Šalies jaunystė 
Pirmoji šventė 
Ciurlioniečiai

AR AMERIKA JTE1KS KINIJAI ULTIMATUMĄ?
Siūlo paskelbti komunistinės Kinijos blokadą —Anglai žada giifti sa­

vo laivus, prekiaujančius su Kinija- Čiang Kai Šėkas pasiruošęs
Argi tai klaida?

JUOZAS TYSLIAVA
Antrosios (respublikinės) 

Lietuvos nepriklausomybė pra­
ėjo kartu su jaunyste tų žmo­
nių, kurie už ją kovojo.

Bet, anot Vaičaičio, “kur tie 
vyrai, kur norėjo gero Lietu­
vai daryt?”

Savanoriai — kūrėjai, kurie 
savo kraujo kaina anuo metu 
pirko Lietuvai laisvę, šiandien 
išblaškyti po platųjį pasaulį.

O ką bekalbėti apie Vasario 
šešioliktosios Akto pasirašyto­
jus?... *

Iš dvidešimt vyrų, pasirašiu­
siųjų tą istorinį Lietuvos vals­
tybės atstatymo dokumentą, 
šiandien vos trys belikę.

Abejotina, ar ketvirtasis, 
Petras Klimas, kurį antrą kar­
tą atėję sovietai ištrėmė į Si­
birą, šiandien būtų gyvas.

* *♦
šių žodžių autorius labai 

vaizdingai atsimena. pirmosios 
Vasario šešioliktosios metinę 
šventę.

Nuo Napoleono žygio į Mas­
kvą, niekados Vilkaviškis ne­
buvo matęs tiek žmonių.

Įsivaizduokite pėsčių, raitų 
ir važiuotų -minią, kuri, lyg pa­
vasario potvynis, užplūdo kap­
sų sostinės gatves...

Kažkas patarė mušti į var­
pą. Tai buvo ženklas. Žmonių 
giria, .plevėsuodama vėliavo­
mis, gaivalingai užtraukė:

“Ei, vija kanapija ant ma­
rių krantelio...”

Taip, tai buvo vienas pir­
mųjų Lietuvos laisvės pavasa­
rio potvynių.

j- *
Nenuostabu, jeigu šių pačių 

žodžių autorius tuos nepapras­
tus šalies jaunystės įspūdžius 
vėliau buvo priverstas taip iš­
reikšti :
“Dangus,—jisai tėvynei auksu 

lijo,
Sidabras tirpo tėviškės lau­

kuos.
Taip klesti saulėje vandens 

lelijos,
Taip leipsta nuotaka baltuos 

šilkuos.
Kur jūra žarsto gintarą ir 

smėlį,
Šaly Vištyčio, Vievio, Zarasų,- 
Dainavo miestai, vėliavas iš­

kėlę,
Dainavo vyrai pergalės balsu”.

♦ ♦*
Vienas mūsų bendradarbis 

stebisi, “kaip galėjo atsitikti 
tokia klaida, kad paskutinėje 
Vienybėje p. Brazaitis yra pa­
vadintas buv. Lietuvos minis- 
teriu pirmininku?!”

Tai, berods, buvo pažymėta 
vienoje korespondencijoje.

Bet, argi tai klaidą?
Juk 1941 metais, naciams 

vejantis bolševikus, Lietuvoje 
buvo sudaryta ministerių ta­
ryba, kurios pirmininko parei­
gas ėjo -tas pats, toje kores­
pondencijoje minimas, asmuo.

Kita vertus, abejonė, anot 
Platono, yra pirmasis išmin­
ties požymis.

Gal todėl mūsų bendradar­
bis malonės plačiau paaiškin­
ti.

* *♦
Ciurlioniečiai, kurie šį sek­

madienį dainuos Hartforde, 
nepaprastai sąžiningi literatū­
ros atžvilgiu.

Nenuostabu, kad jais ypač 
didžiuojasi Chicagos Draugas, 
literatūrinėmis premijomis ir, 
žinoma, savo tiražu besirūpln- 
nantis.

Bet, ar jie yra (lygiai sąžinin­
gi savo darbo atžvilgiu?

Pavyzdžiui, ar jie, skirdami 
tūkstančius dolerių dovanų ro­
manų ir novelių autoriams, 
drauge rūpinasi įdainuoti ir, 
žinoma, išleisti plokšteles, — 
plokštelės, kuriomis galėtų pa­
sinaudoti ir kitataučiai?

Taip, kitataučiai, kuriems 
lietuviškas žodis tuo tarpu ne­
įkandamas.

Amerikos karinė vadovybė 
neoficialiai pasiūlė preziden­
tui Eisenhoweriui įteikti ko­
munistinei Kinijai ultimatu­
mą, kuriuo būtų reikalaujama 
greičiau baigti karo veiksnius 
Korėjoje.

Jei Mao Tse Tungas šį ulti­
matumą atmestų, tada pas­
kelbti Kinijos pakraščių blo­
kadą ir pradėti Kiniją bom­
barduoti su atominėmis bom­
bomis.

RUOŠIASI GRĮŽTI. Maršalas Čiang Kai šėkas su žmoną, 
sužinoję Eisenhowerio nutarimą, pareiškė: “Mūsų tiks­
las visad buvo išlaisvinti Kiniją”.

OLANDIJA PASIRYŽUSI Iš JŪROS
ATKARIAUTI PRARASTAS ŽEMES...

Olandijoje ir Anglijoje, jei 
tik vėl nekils naujas uraganas, 
pavojus pašalintas, tačiau pa­
galbos -teikimas nepertraukia­
mas,- nes vien tik Olandijoje 
pasilieka dar izoliuotų apie 
10,000 žmonių, kuriuos reikia 
išgelbėti.

Olandijos ’kanalų direkto­
rius August G. Maris spaudai 
pareiškė, kad Olandija rizi­
kuoja prarasti visas. Zelando 
salas ir jai teks mėnesius dirb 
ti, kad atkovojus Goeree sale­
lę, iš kurios galima bus ban-

Nutraukė santykius
Maskvos radijas paskelbė, 

kad Sovietų Sąjunga nutraukė 
diplomatinius santykius su Iz­
raelio valstybe.

Kaip priežastis duodama pa­
skutinis atentatas prieš sovie­
tų konsulatą Tel Avive, kur 
nežinomiems asmenims pavy­
ko pro langą į konsulatą įmes­
ti bombą. Nuo sprogimo buvo 
sužeista konsulo žmona, šofe­
ris, virėjas ir vaikas. Pats kon­
sulas išliko sveikas.

Churchillis i Maskva «.
be daktaro nevažiuos

Anglijos parlamente Chur­
chillis, užklaustas vieno kai­
riųjų atstovo, ar jis pasiryžęs 
priimti Stalino kvietimą, ap­
tarti tarptautinius klausimus, 
atsakęs, kad jis visad yra lin­
kęs tartis. Bet pasimatymas 
su Stalinu būtų buvęs naudin­
gesnis prieš 2 metus, o ne da­
bar. Tačiau kiekvienu atveju, 
jei vyktų į Maskvą, tai su sa­
vimi pasiimtų savo daktarą.

Paskutinioji pastaba parla­
mente sukėlė didelį juoką.

Pirmiausiai turėtų būti bom­
barduojama Mandžiūrija, iš 
kur pristatomi pastiprinimai 
j Korėją.

Šio plano iniciatoriai mano, 
kad toks ultimatumas Ameri­
kos neįveltų į karą su Sovietų 
Rusija.

Prezidentas Eisenhoweris 
taip pat studijuojąs senato­
riaus Knowland paruoštą pla­
ną taikai įgyvendinti Korėjo­
je..

dyti atkovoti visas kitas. Bet 
kad galima būtų atsiimti iš 
jūros Schouven sala teks dirb­
ti metus laiko.

Audra pridarė milžiniškus 
nuostolius. Liko apsemta 330,- 
000 akrų žemės ir žuvo 144,000 
galvijų, tame skaičiuje labai 
daug arklių. Žmonių žuvo 1,- 
352. Teks dirbti metus laiko, 
kol žemė galės duoti derlių ir 
ūkininkai vėl galės sugrįžti į 
savo ūkius, kuriuos jūra dabar 
yra užliejusi.

WESTMINSTER KATEDRA PAVOJUJE. Neseniai Chur­
chillis kreipėsi j anglus su atsišaukimu išgelbėti West­
minster katedra, kuri vis gilyn į žemę smenga. Remonto 
darbams reikia 4 milijonų dolerių, šioje katedroje šią 
vasarą bus karūnuojama Anglijos karalienė Elzbieta II.

Dėl šio sumanymo užblokuo­
ti Kiniją anglai nepatenkinti. 
Anglijos užsienių reikalų mi­
nistro pavaduotojas pareiškęs, 
kad tokios blokados atveju, 
anglų karo laivai gins savo lai 
vus. vežiojančius prekes į ko­
munistinę Kiniją. Anglai taip 
pat ginsią ir Ceylono' laivus, 
kurie į Kiniją pristatinėja, pa­
gal pasirašytą susitarimą, kau­
čiuką.

Jei Japonija abejingai žiūri 
i Ciang Kai Seko karines pa­
jėgas pulti Kiniją, šis yra pil­
nas entuziazmo ir tikisi su es­
ančiais Kinijoje 580,000 izo­
liuotais partizanais įsitvirtinti 
kontinente ir . išplėsti karo 
veiksmus. Paliesta tokios blo­
kados, ir turėdama kovoti kraš 
to viduje prieš nacionalistus, 
Pekino vyriausybė nebegalės 
visų savo jėgų skirti Korėjos 
frontui ir ten, tokiu būdu, ga­
lės būti pasiekta greitesnė per 
gale.

šiomis dienomis Mao Tse 
Tungas staiga nutarė sušaukti 
“liaudies politinę konferenci­
ją”, kitaip sakant, Kinijos par 
lamentą, kuris nuo 1949 metų 
posėdžiavo tik vieną kartą.

Argi jį būtų sujaudinęs For- 
mozos neutralizacijos panai­
kinimai’? Gal būt. Bet jis turi 
ir sunkenybių viduje. Jei jam 
iš pradžių pavyko patraukti į 
savo pusę valstiečius, vykdant 
žemės reformą, tari vėliau bu­
vo sustabdyta, tai vidutinįjį 
luomą, prekybininkus ir indi­
vidualistus nepasisekė į savo 
pusę patraukti. < Didžiuma in_ 
lektualų irgi p^feėkU opozici­
joje.

Aišku, šis “liaudies parla­
mentas” išreikš pilną pasitikė­
jimą Mao Tse Tungui. Bet ar 
tas parlamentas tikrai atsto­
vauja tautą? Jį sudaro tik ko­
munistai ir vadinamieji “pro- 
gresistai” kurių Kinijoje tėra 
vos tik 6 milijonai iš 450 mili­
jonų gyventojų. Kitaip sakant 
vienas komunistas dėl 75 kinų.

DON CAMILLO 
PAS POPIEŽIŲ

Prancūzų aktorius Fernan- 
del, šiuo metu sukąs Italijoje 
antrąją dalį filmos, pagal ro­
maną “Mažasis ‘ don Camillo 
pasaulis” (kurio įdomesnes iš­
traukas spausdiname Vieny­
bėje), buvo Popiežiaus priim­
tas privačioje audiencijoje, 
kuris labai palankiai atsiliepė 
apie jo sukurtą rolę šioje fil_ 
moje.

PROF. MYKOLAS BIRŽIŠKA, vienas pasirašiusiųjų Nepriklausomybės Aktą, su anū­
ku Vytuku žvelgia ateitin... Iš dvidešimt pasirašusių tą'aktą, šiandien yra likę gyvi tik 
trys: prof. Mykolas BIRŽIŠKA, 71 m. amž. gyvenąs Los Angeles, Calif., prof. Steponas 
KAIRYS-KAMINSKAS, 75 m. amž., gyvenąs Brooklyn, N. Y. ir prel, Kazimieras ŠAULYS,
81 m. amž.,gyvenąs Šveicarijoje.

KAIP'BUVO PASIRAŠYTAS LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS AKTAS 

<<
- ‘ . \

1918 m. vasario 16 dieną nei 
Vilniuje, nei Kaune, nei bent 
kur Lietuvoje liekas nerodė, 
kad būtų kas tą dieną ypatin­
go atsitikę, šlapia. Nei žiema, 
nei pavasaris. Sunki, slegianti 
vokiečių okupacija.

Ir tokiu neaiškiu gamtos m 
politikos metu teko lietuvių 
būreliui tarti Vilniuje lemtin­
gas žodis, kirsti istorinis kir­
tis.

Nebuvo tai atsitiktinis bū­
relis.

1917 m. rugsėjo mėn. vilnie- ' 
čių sukviestoji Vilniaus. kon­
ferencija, kurion ’ suvažiavo 
,per 200 Lietuvos veikėjų, iš­
ryškino 1905 m. Didžiojo Vil­
niaus Seimo (2,000 lietuvių su­
važiavimo) nustatytą politinę ' 
Lietuvos kelio kryptį ir išrin­
ko 20 vyrų Lietuvos Tarybą, 
su dr. J. Basanavičiuip, Anta­
nu Smetbna, Steponu Kairiu 
ir kitais pirekyje Lietuvos ne- 
priklausamybei išgauti. Išrin­
kusi savo pirmininku Smetoną, 
Taryba per kelis mėnesius nuo­
latinių, sunkių, varginančių 
pasitarimų savo tarpe ir visaip 
linkstančių derybų su vokiečių 
valdžios pareigūnais priėmė 
kompromisinę Lietuvos nepri­
klausomybės atstatymo pa­
skelbimo formulę, kurią tik 
tokią teprėmus Vokietija sa­
kėsi sutiksianti prileisti prie 
viešo Lietuvos Nepriklausomy­
bės iškėlimo ir tai paremti.

Nei Lietuvos Brastoje vokie­
čiams bespaudžiant bolševi­
kus, nei vėliau nerodant noro 
aiškiai pripažinti Lietuvos ne- 
pirklausomybę, tik toliau Lie­
tuvą tebeslegiant ir tebenau- 
dojant, iš 20 Tarybos narių 8 
atsisakė toliau bepalaikyti aną 
Tarybos susitarimą su Berly­
nu, 4 atsakiusieji pasitraukė 
ir iš Tarybos. Ji skilo.

Tarp abiejų Tarybos dalių— 
daugumos ir mažumos — pra­
sidėjo derybos, kurios baigėsi 
tuo, jog dauguma sutiko pa­
sirašyti mažumos reikalauja­
mą bekompromisinę, neapsun­
kintą jokiais pažadais vokie­
čiams, visiškos nepriklauso­
mybės skelbimą. Ir štai 1918 
m. vasario 16 d., po nutrūku­
sių per kelias savaites santy­
kių, Lietuvos Taryba vėl su­
ėjo visu savo 20 vyrų sąstatu.

šį kartą suėjome nebe Ta­
rybos nario Jono Vileišio bu­
te. kaip prieš skilimą sueida­
vome, tik jau neutralioje vie­
toje — Lietuvių Draugijos dėl 
karo nukentėjusiems šelpti 
Centro Komitete. Mažumos 
reikalavimu, Antanui Smeto-. 
nai prieš tai atsisakius iš Tary 
bos pirmininko pareigų, vy­
riausias amžiumi Tarybos na­
rys, 66-rių metų Basanavičius 
paskaitė, o visi mes, Tarybos 
nariai, stovėdami išklausėme 
ir po to vienas po kito abėcė­
line mūsų pavardžių tvarka 
pasirašėme Draugijas Komi te.

MYKOLAS BIRŽIŠKA

to sekretoriaus kunigo Povilo 
Dogelio mums duotąja .papras­
čiausia plunksna Lietuvos ne­
priklausomybės atstatymo ak­
tą.

Tačiau pačią paskelbimo 
dieną nei oras, nei Tarybos 
narių nuotaika nerodė pra­
giedrėjimo ženklų. Čia pat bal­
sų dauguma perrinktas tas 
pats pirmininkas, lyg viskas 
būtų po senovei, Vilniaus laik­
raštis, “Lietuvos Aidas”, kuris 
mėgino išspausdinti nepriklau. 
soijiybės paskelbimo ^Cktą, vo­
kiečių buvo konfiskuotas, ir 
tik iš slaptai teišspaus din. 
to ir taip pat išplatinto lape­
lio Lietuvos visuomenė tepa­
tyrė apie Tarybos žygį. Vokie­
čiai jo nepripažino, ir tiktai, 
kai Tarybos žmonėms pavyko 
žinią apie savo aktą* įkišti į 
kai kuriuos Berlyno laikraš­
čius ir paskleisti už Vokietijos 
sienų, reichstago spiriama vo­
kiečių vyriausybė kovo 23 d. 
kaizerio alk tu pripažino Lie­
tuvos nepriklausomybės atsta­
tymą, bet dar neatpalaiduo- 
dama jo nuo Tarybos jau pa­
naikintų pasižadėjimų.

• Pirmą kartą nuo 1949 m. Stalinas priėmė vakarų valsty­
bės ambasadorių. “Laimingasis” buvo Argentinos naujasis am. 
basadoriūs Bravo, kuris raudonajam diktatoriui perdavė Ar­
gentinos diktatoriaus Perono sveikinimus.

• Rumunijoje prasidėjo 23 “amerikiečių ir anglų šnipų” 
teismas. Tarp kaltinamųjų yra vienas ministras ir keli aukšti 
valdininkai. Kaltinami teikę informacijas vakariečiams.

• Prieš kelias dienas tarp “keturių” prasidėjęs pasitari­
mai dėl Austrijos, vėl iširo. Vakariečiai pripažino, kad sovietų 
atstovui stengiantis nutęsti klausimų išsprendimą, nėra reika­
lo posėdžiauti.

• Kaip praneša Maskvos radijas, Višinskis šiomis dieno­
mis išvyks į New Y’orką, kur vadovaus sovietų delegacijai Jung­
tinių Tautų posėdžiuose.

• Vokiečiai pradėjo propagandą prieš prancūzų svetim­
šalių legijoną, kuris po karo “paviliojo” 90,000 vokiečių, iš ku­
rių iau 6000 žuvo Indokinijoje.

• Pravda skelbia, kad Lietuvoje suimtas K. F. Romanov, 
kuris pabėgęs iš Vilniaus i Lietuvos gilumą vertėsi antisovieti- 
ne akcija. Suimtas tuo metu, kai ruošėsi “vienai svetimai vals­
tybei” perduoti informacijas.

• Italijos krašto apsaugos ministras Pacciardi pasiūlė 
Egiptui pirkti ginklų. Tuo tarpu Amerika remia Italiją, kad ji 
galėtų apsiginkluoti...

• Amerikos aviacijos viršininkas Korėjoje gen. Weyland 
pareiškęs, kad Tolimuose Rytuose sovietai turi 4,500 lėktuvų ir 
kinai 2,500.

• Neseniai Krokuvoje (Lenkijoj) pasibaigė dvasiškių šni­
pų teismas, kur kunigai Lelito, Kowalik ir seminaristas 
Cachlika nubausti mirties bausme, gi kunigai Szymonk, Brzycki, 
Pochopien po keliolika metų kalėti. Visi jie buvo kaltinami 
priklausę teroristų organizacijai ir teikę Vatikanui informaci­
jas.

• Keliasdešimt tūkstančių kinų komunistų šiuo meto tie­
sia tris strateginius kelius per Tibetą, kurį jie yra okupavę.

• Anglijoje vaikams padarytas didelis džiaugsmas: leista 
laisvai pardavinėti saldainius. Iki šiam laikui saldainiai, kaip 
mėsa ir kiti produktai, buvo parduodami ant kortelių.

Foto P. Gasparaičio

Lietuvos Tarybai teko dar 
daug dirbti ir grumtis su pa­
vojais, o vėliau Lietuvių Tau­
tai ir ginklo stvertis, kad di­
deliu darbu ir sunkiomis au­
komis būtų įtvirtinta nepri- ’ 
klausoma nuo maskolių, vo­
kiečių ir lenkų josios buitis.

Maršalas Juin 
buvo išbartas

Tvirtinama, kad prancūzų 
maršalas Juin, buvo išbartas 
Prancūzij os vyriausybėse pirmi­
ninko už padarytą spaudai pa­
reiškimą, kuriame jis padarė 
priekaištą Amerikai, kad ji Į 
paskutiniuosius dvejus karus 
su pasivėlavimu įsikišo ir esan 
ti kalta už dabartinę padėtį, 
jei rusai yra per 150 km. nuo 
Reino.

EISENHOWERIS ATMETĖ 
ROSENBERGŲ PRAŠYMĄ

Prez. Eisenhoweris atmetė 
sovietų šnipų Rosenbergų, nu­
teistų mirties bausme, malo­
nės prašymą. Rosenbergų ad­
vokatas ketina prašyti Vyriau­
siojo Teismo atidėti bausmės 
vykdymą ir peržiūrėti bylą.



LIETUVIŠKOJI DAINA ATSKAMBA...
ČiurLoniečiams i Hartfordą atvykstant

TEISININKAIv RŪPINASI SUDERINTI
LIETUVIŠKUS POLITINIUS VEIKSNIUS

Kažkaip pats likimas lai­
mingai supynė, jog jau kelioli­
ka metų tenka būti vis arti M. 
K. Čiurlionio ansamblio: Lie­
tuvos sostinėje Vilniuje, karo 
metu Vienoje, Berlyne, Austri­
jos Alpėse ten Vorarlberge, po­
karyje Vakarų Europoje ir da_

Auksinė Raukau 
vedybų sukaktis

WORCESTER, MASS—Pras­
mingu sutapimu — Vasario 16 
tą vietos veikėjai Jokūbas ir 
Juzė Raukčiai atžymi 50 m t. 
savo Vedybinio gyvenimo su­
kaktį. Pusė šimtmečio laimin­
go šeimos gyvenimo, paįvai­
rinto nuoširdžia ir atkaklia 
visuomeniška lietuviška veik­
la, yra lygiai malonus reiški­
nys patiems sukaktuvininkams 
kaip ir retas skaičius mūsų 
ištirpstančioje ankstesnės kar­
tos išeivijoje.

Prieš daugiau nei 50 metų 
Į šią šalį atvykę du ryžtingi 
žemaičiai jaunuoliai: Jokūbas 
ir Juzė Lileikytė Raukčiai, 
Worcesteryje sukūrė gražią 
šeimą, išaugino puikų trejetu­
ką — du sūnus ir dukrą—prie­
auglius ir aktyviai ^įsijungė į 
tautiniai politinį kultūrinį dar 
bą. Mes veik nerasime patri. 
jotinės liet, organizacijos ar 
dr-jos kurioje nebūtų reiškęsi, 
dažnai vadovaujamuose pos­
tuose, nuoširdūs žemaičiai J. ir 
J. Raukčiai. Jie yra seni Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
nariai, daugelio liet' laikraščių 
skaitytojai ir rėmėjai, gausių 
lietuviškųjų organizacijų Ame­
rikoje steigėjai, iniciatoriai. 
Vienas iš pirmųjų pradininkų 
— kūrėjų Amerikos Liet. Tau­
tinės Sandaros Worcesterio 
-skyrrausT^o vėliau — ir tauti­
ninkų skyriaus, taip pat pat- 
rijotinės kultūrinės dr-jos 
“Aušrelė”, kurioje jis buvo 
ypač aktyvus choro ir meninių 
parengimų narys, yra garbin­
gasis sukaktuvininkas Jokū­
bas Rauktys.

Tikro pasididžiavimo, kaip 
ir pagarbos bei padėkos iš lie­
tuviškos visuomenės pusės, su­
kaktuvininkams sutelkia jų 
dukra Juzė Rauktytė-Daužvar 
dienė, Lietuvos Konsulo Chi- 
cagoje dr. P. Daužvardšio 
žmona. Drąsiai galima teigti, 
jog Lietuvos kultūros, papro­
čių, tradicijų, jos tautiniai po­
litinių aspiracijų iškėlimo ir 
populiarinimo amerikiečių vi­
suomenėje veiklas srityse mes 
nerasime lygios p.niai. J. Rauk 
tytei-Daužvardienei. Vyresny­
sis Raukčių sūnus Jokūbas y. 
ra JAV jūrų karo laivyno ka­
pitonas, šiuo metu studijuojąs 
mediciną Briuselyje, Belgijoje. 
Jaunesnysis, Algirdas, baigęs 
komercinio meno institutą, dir 
ba savo srytyje Holly woode. 
Kalifornijoje.

Sukaktuvininkams Jokūbui 
ir Juzei Raukčiams pegerbti, 
Worcesterio lietuviai sudaro 
platų komitetą iš vietos veikė­
jų, ir kovo 8 dieną, 1 vai. po 
pietų Lietuvių Pil. Klubo sve­
tainėje, 12 Vernon St., Wor­
cesteryje, ruošia jubiliejinį po­
kylį. Į K_tą įeina: J. Dvarec­
kas, M. Vaišnorienė, M. ir M. 
žemaičiai, D. ir E. Mažeikai, 
O. Shnanavičienė, V. Jablons.. 
kienė, J. Krasinskas, K. Zurlis, 
J. Pupka, Pr. Aukštuolis, A, 
Kriaučialis, V. Mitrikas. Vyt. 
"Rauktys, O. Tiškienė, Just. 
Rauktys, A. Karalienė, A. M. 
Jakučiai ir A. ir V. Seimonai. 
Specialiai daylvauti pokylyje 
Ir tėvus pagerbti, iš Chicagos 
atvysta Konsulas dr. P. Dauž. 
vardLs su ponia. p. A.

S

bar — šioje šalyje — Cleve- 
lande.

Būsiu atviras: nė vienam lie 
tuviškam veiksniui lai vajame 
pasaulyje neturiu tiek meilės 
ir pagarbos, kiek šiam šau­
nių merginų ir judrių jauni­
kaičių dainos ir šokio lietuviš­
kajam telkiniui, skrupulingai, 
idealistiniai ir ištvermingai 
žygiuojančiam Lietuvos keliu.

Daug kur tarp lietuvių, sto- 
kuojant tolerancijos ir turint 
pergausiai savanaudiškumo, 
jaučiama slėgi nuotaika. Gi 
čiurlioniečiai yra vi. ada gaji 
lietuviškojo idealizmo versme, 
kuri dainos ir kanklių garsais 
bei šokio skaidrumomis visus, 
kurių gyslomis sruvena lietu­
viškas kraujas, pakartojančiai 
nukreipia atbusti broliškais 
vienos še.mos — lietuvių tau­
tos vaikais.

čiurlioniečiai neranda sąly­
gų, kurios įstengtų pakirsti ar 
sumažinti jų menini pajėgu­
mą. Tai ištvermingųjų ištver­
mingieji! Visi kartu jie tokie. 
Toks ir čiurlioniečių siela bei 
širdis — meno vadovas Alfon­
sas Mikulskis.

Ypatinga laimė hartfordie- 
č:ams, jog Lietuvos laisvės 
šventėn pas juos atvyksta čiur 
lioniečiai.

Jaučiu, jog tai bus pats šau­
niausias Lietuvos Nepriklau­
somybės minėjimas, kokį kur 
nors lietuviai šiemet gali tu­
rėti.

J. Leonas

Hartfordas ruošiasi 
didelei šventei

Vos kelios dienos beliko iki 
vasario 15 d. Tą dieną į Hart­
fordą suplaukia lietuviai iš

visos Rytinės Amerikos. Tai 
bus didelė lietuviška de.'mon- 
stracija Gražiausiame Con­
necticut sostinės miesto teatre 
įvyksta didžiulis Čiurlionio 
Ansamblio koncertas su spe­
cialiai mūsų tautinei šventei 

'skirta programa. Jau veik visi 
b’dietai išparduoti. J. G.
“ATŽALYNAS” HARTFORDE

Sekmadienį, kovo 22 d. at­
vyksta į Hartfordą Bostono 
scenos menininkai, viso apie 
30 vaidintojų, kurie suvaidins 
p. Gustaitienūs režisuojamą K. 
Binkio dramą “Atžalynas. Sta­
toma Pil. Klubo, salėje 3 vai. 
Tai bus antrasis meno kultū­
ros svarbus įvykis mūsų mies­
te.

Geistina, kad New Britaino 
ir Manchester!© lietuviai ne­
rengtų jokių pramogų tą die- 
ną. * V. K.

Milaš.us angliškai
Puošniųjų knygų mėgėjai 

neseniai susilaukė luksusinio 
poezijos leidinio, kuris mums 
ypatingai malonu.?, kadangi 
autorius yra Prancūzijoje pri­
gijęs • lietuvis Milocz (Mila­
šius).

The Peregrine Press, San 
Francisco išleido “Fourteen 
Poems”, by D. V. de Lubicz 
Milocz. Vertė ir įžanga pasirū­
pino Kenneth Rexroth. Ilius­
travo Edward Hagedorn. '' ~

The New York Times Book 
R view skiltyse buvo atspaus­
dinta Washingtono universite­
to profesoriaus Richard Eber­
hart recenzija. Pažymėta, jog 
ši iš kirtinė knyga galės supa. 
ž’ndinti su lietuvių poetu, ku­
ris 1939 m. yra miręs Paryžiu­
je.

Milocz yra buvęs vienas iš 
tų fenomenų, kurie, kad ir iš 
svetur atvykę, tapo prancū. 
ziskesni už pačius prancūzus. 
Nors ilgesnį laiką prancūzų li­
teratūros avant garde Milocz 
buvo ignoruojamas, po mirties 
susilaukė didelio populiarumo, 
ypatingai jaunųjų poetų ge­
neracijoj.

Keturiolika Milocz poemų y_ 
ra atspausdinta prancūziškai 
ir čia pat angliški vertimai. 
Recenzentas pažymi, jog šis 
leidinys yra viena puikiausiai 
išleistų knygų visose JAV.

Mums malonu, kad Mila­
s’aus poezija tokiuose .puoš­
niuose drabužiuose atkeliavo į 
JAV ir randa atgarsio vietos 
intelektualų sluogsniuose. Aukš 
toka knygos kaina, 15.dolerių, 
neturėtų atbaidyti poezijos 
simpatikų — jei tik visi norin­
tieji galės ja papuošti savo 
knygų lentyną, nes tiražas la­
bai ribotas. čk.

CLEVELAND, OHIO — Va- 
sario 8 d. buvo Lietuvių Teisi, 
ninku Draugijos Užsienyje 
Cleveland© skyriaus ‘vLuotinis 
metinis susirinkimas.

Jį atidarė skyriaus pirm. 
Juozas Liūdžius. Pirmininkavo 
J. Krygeris, o sekretoriavo St. 
Lazdinis.

J. Liūdžius patiekė išsamią 
metinės- veiklos apyskaitą, o 
Ant Gaili ušis — ka^os.

Ryšium su plačiai nuaidėju­
siais įvykiais sukeltais Petro 
ir Jurgio Stravinskų bei Juozo 
Steponaičio, vyko gana karš­
tos atgarsinės diskusijos. Jose 
dalyvavo: K. Juknys, J. Leo­
nas, J. Liūdžius, J. Krygeris,
Ant. Gailiušis, Ant. Garmus, 
Vyt. Pašakarnis ir kt.

Susirinkimas J. Liūdžiaus ir 
Ant. Gailiušio pranešimus pa­
tvirtino ir valdybai pareiškė 
padėką už gerą veiklą.

Naujoj on valdybon išrinkti: 
Ant. Gatliušis, J. Krygeris ir 
Feliksas Mackus, kandidatais 
—St. Lazdinis ir Vyt. Pašakar­
nis.

Susirinkimas rūpestingai ta­
rėsi teisininkų suvažiavimo 
Chicagoje reikalais, į kuri ats­
tovais išrinkti: J. Krygeris, Jo­
nas Leonas, Feliksas Mackus ir 
Vyt. Pašakarnis.

J. Leonas iškėlė mintį, jog 
suvažiavimui besirengiančiam 
svarstyti būsimos Lietuvos san 
tvarkos klausimą, yra daug 
varbiau panagrinėti tai, kaip 

dabar už Lietuvos ribų esą vi­
si lietuviškieji veiksniai: VLI- 
Kas, L. R. Santarvė, Lietuvos 
diplomatija, Mažosios Lietuvos 
Taryba ir visos grupės suside­
rintų į susitarimą. 'Lietuvos 
r ■■. publika turi valstybinio gy­
venimo gaires: 1918 m. vasa­
rio 16 aktą ir 1922 m. demo­
kratiškai išrinkto seimo kon­
stituciją. Ko dar atsistačiusiai 
Lietuva1’ re’kės, tai išspręs de­
mokratiškai išrinktas jos sei­
mas.

Gyvų diskusijų sukėlė nario

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn. 
Tel. LOcust 2-9229 

i___________________r:______

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav. J

!' 356 PARK STREET,
NEW BRITAIN, CONN. 1 

t~~~^^4

A. MIEŽIS
ALUS, DEGTINĖ, VYNAS 

2207 N. 2nd STREET, 
PHILADELPHIA, P A. .

REgent 9-4156

: THOMAS MATAS ■:
REAL ESTATE
81 Fox Street 

Waterbury, Conn. J Į
u—i-----------— ———   a

SIMON’S CAFE
S. KRAUČIUNAS. Sav. 

Pirmos rūšies maistas
DU BARAI 

šokiai penktadieniais ir 
šeštadieniais

26 ANDOVER STREET, 
LOWELL, MASS.

2-8568 

mokesčio Ir teisininkų spaudos 
klausimas. Visų mintis sutapo, 
jog mokestis turėtų būti ma­
žesnis — 6 doleriai metams.

Iš Detroito atvykęs rašytojas 
Jurgis Gliaudą, “Lietuvio Teisi­
ninko” redaktorius ir leidėjas, 
stengėsi įtikinti jo leidinio rei­
kalingumą. Tačiau susirinki­
mas (J. Leonas, F. Mackų” ir 
Vyt. Alseika) įrodė, jog teisi­
ninkų informaciniams reika­
lams derėtų eiti į lietuviškus 
dienraščius ar savaitraščius, o 
su teisiniais politiniais ar 
moksliniais straipsniais Į “Lie­
tuvos” žurnalą.

Praėjusiame garsių įvykių 
susirinkime pirmininkavęs Juo 
zas Liūdžius ir kartu užsira. 
šinėjęs įvykių eigą perskaitė 
to susirinkimo protokolą. Pro­
tokolas iš susirinkimo buvo 
patikslintas. Kartu priimta dė 
mėsin, Jog ano susirinkimo 
plačius ir tikslius aprašymus 
patiekė Vienybė ir Naujienos, 
šiai spaudai jau antras mėnuo 
dėl jų niekas jokių patikslini­
mų nepatiekė, tad tais apra­
šymais tenka vadovautis kaip 
ir protokolu.

A. Bag džius

ŠALTĄ ŽIEMOS VAKARĄ 
SKAITYKITE KNYGAS, 
KURIOS PILNOS UGNIES
ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI, čia labai 
stipriai pavaizduotas gyveni­
mas nuogas iš nuogiausių. Iliu 
struota, 316 psl., kaina $3.00. 
ŠIRDIES RŪMAI. Čia aprašy­
ta: kaip tėvą nusineša alkoho­
lis, motiną — meilė, o dukterį 
— širdis. Iliustruota, 450 psl., 
kaina $4.00.
ŠLIUPTARNIAI. čia parodyta 
lietuvių angliakasių gyveni­
mas ir tos baisios kovos, ku­
rios ėjo tarp bedievių ir “kry­
žiokų” — šliuptarnių ir katali­
kų. 652 psl., drobės viršeliai, 
Šliupo, Šerno ir Dembskio at­
vaizdai, kaina $3.00.
VISOS 3 KNYGOS SYKIU TIK 
UŽ $6.00! Bet taip bais'ai že­
ma kaina negali tęstis ilgai. 
Tai nelaukit rytojaus, bet tuo 
dėkite $6.00? įjvoką ir siųskit^ 
DR. ALG. MARGERIS, 3325 S. 
HALSTED ST., CHICAGO 8, 
ILL. Persiuntimo kaštus apmo­
kame.

UNION BRONZE FOUNDRY
High Grade Bronze Castings 

STANLEY SKIKAS
SAVININKAS

(Pėda nu0 Union Avenue)

Bridgeport, Conn.
TEL.: 3-4696

HOTEL CRUSH
RESTORANAS ir BARAS

ADAM GRUSH, Savininkas
Iš „kitų miestų atvykę tautiečiai visada gali gauti 

patogius ir nebrangius kambarius.

200 North Broad St., Philadelphia, Pa.
LOcust 7-9274

i KAZYS VALAITIS, Savininkas , 
PIRMOS RŪŠIES MĖSA IR KITT MAISTO DALYKAI

808 North 2nd St., Philadelphia, Pa.
MArket 7-1685 JĮ<--------------------- ~~~~~~~—------------------------------------ -

! WILL1A51 VALAITIS ;
Vito kerio pat automobilių taisymai

'i 730-2 E. Moyamensing Avė ;
Philadelphia, Pa.

i! Tei. Howard 8-0596
----- ------------------ ---- -■— -^4

BACH’S CAFE :! 
ų Alus, vynas, likeris. 
! Visada draugiška nuotaika. I 
I; 6029 TORRESDALE AVĖ., 

Philadelphia 24, Pa.
JE 5-9643 ;;

V—————----------

_________ PHILADELPHIA, FA._________
MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA 

ANTHONY BALCHIUNAS, SAV.
113 SOUTH 34th STREET

Arti Pennsylvania Universiteto
! PETER DAVIDONIS '

VYNAI — LIKERIAI —. ALUS
2327 Brown Street Philadelphia, Pa.

I_______________________ -

TRAUN’S CAFE
N. E. cor. 16th Street 
and Spring Garden

Tel. LO 7-8662, LO 7-4967 
Bes. Cheltenham 2562

Philadelphia, Pa.

ADAMS’ CAFE 
RESTORANAS IR BARAS

] 941 SPRING GARDEN, PHILADELPHIA, PA.
I Tel. PO 5-9785

IVY LEAF GRILL
Antonia Smith, Sav.

42 SCHUYLER STREET 
AMSTERDAM, N. Y.----------------------------- I

TRAUN’S BAR 
AUGUST TRAUN, Sav.

N. E. cur. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.
Tel. PO 5-9566

WALLY’S
RESTAURANT: 

i; Geri žmonės, geri gėrimai, ! 
!; geras maistas - !

865 BANK STREET
WATERBURY, CONN.

Tel. 3-9838 Šį

HOLLYWOOD INN & HALL
ELZBIETA RUDAUSKIENĖ 

Savininkė

Baras ir salės pramogoms

2419 W. 43rd STREET
TeL Virginia 7-9880

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE 

' ’ CAFE
1700 Frankford Ave^

PHILADELPHIA. PA.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS 
f TCFNSFD P^NNA AND NEW JFR^FV 

1601-3 So. 2-nd Street Tel. DE 4-5136
PHIT.ADFT PHI A PA

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon Street Telefonas Poplar 411®
, PHILADELPHIA. PA

Moderniška' laidojimo įstaiga: didelė graJi koplyčia, erdvi salt m
bara, pakelrvingiems suteik;ama nakvynė — viskas nemokamai. 

Nelaimės valandą kreipkite* j m6sų įstaigą. dien* ar naktį
— mea visados pasirengę *a teikti gmansį patarnavimu.
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įspūdžiai iš New Yorke Įvykusio studentų suvažiavimo

Popiežiaus šmeižimas ar neapgalvojimas?
Ilgą laiką, ypač tremtyje Vo­

kietijoje, mūsų kunigai per 
pamokslus dažnai šmeiždavo 
Dievą ir piktindavo daugelį ti­
kinčiųjų Jie skelbdavo, kad 
dabartinės Lietuvos kančios 
esančios Dievo bausmė lietu, 
vių tautai. Keista, kad Dievas 
baudžia ne bolševikus, savo 
priešus ir žmonių bei tautų 
(žinoma, silpnesniųjų) žudi­
kus, o nekaltuosius, kad ir tą 
pačią lietuvių tautą, kuri am- 

. žiais yra daug kentėjusi ir ko­
vojusi dėl savo ir tikėjimo lais 
vės. Klausant tokių pamokslų 
prašosi išvada, kad Dievas sto 
vi ne silpnesniųjų, bet galin­
gųjų ir žiauriųjų pusėje.' Tai 
tikinčiųjų demoralizavimas.

Paskutinių metu išsikišo ku­
nigų nuomonė, atsirūgstanti 
lyg popiežius šmeižimu, Š. m. 

- vsario 6 d. Darbininko Nr. 10, 
rašinyje “Romos lietuviai, kar 
dinolas ir kolegija”, pasikalbė­
jime su prel. L. Tulaba, šis dėl 
kardinolo lietuvio nepaskyri- 
mo išsireiškė: “Kardinolų sky. 
rimas yra paties šv. Tėvo ži­
nioje, tad negaliu pasakyti, 
kodėl jis daro šiaip ar taip. 
Bet galiu nustebti, kad tuos 
priekaištus daro, tie, dėl kurių 
gal kaltes Lietuva negalėjo 
būti pagerbta kardinolo skyri­
mu.”

Kadangi dėl lietuvio kardi­
nolo nepaskyrimo pakėlė bal­
są Vienybė, tai prelatas, aišku, 
kaltina buvusią tautininkų vy­
riausybę. Nesinorėtų tikėti, 

Lietuvių veikėjai su JAV prezidento broliu Washingtone: Povilas šaltimieras, Chicagos 
Sėtuvių radijo programų vedėjas, Kazys Pikielis, Pittsburgh© Lietuvių Vaizbos Buto pre­
zidentas ir Earl D. Eisenhower. Pastarajam Statler viešbutyje, Washingtone, neseniai bu­
vo surengta pagerbimo bei susipažinimo pramogėlė. Tame pobūvyje dalyvavo kitas JAV 
prezidento brolis dr. Milton Eisenhower, Penn Valstybės Universiteto prezidentas, guber­
natorius Sherman Adams, kongresmenas Richard Hoffman iš Illinois, žymus Chicagos 
politikas Simon A. Murray, teisėjas Bell ir k. Chicagietis Povilas Šaltimieras turi bendrų 
biznio reikalų su Earl D'. Eisenhoweriu.

kad Popiežius už vienus tauti­
ninkus, baustų visus Lietuvos 
katalikus, priklausančius ir 
krikščionių demokratų, ir ki­
toms partijoms, o daugiausia 
nepriklausančius jokiai politi­
nei srovei. Nors tai prelatas 
pareiškia ir abejodamas, su žo­
deliu gal, bet ir tai jauti lyg 
kažkokį nepasitikėjimą Popie­
žiaus teisingumu. Tai skaityj 
damas gauni įspūdį ar mūsų 
kunigų nėra įtariama, kad Po­
piežius gali būti kerštingas. 
Keršija Lietuvai.

Kristus buvo nekerštingas ir 
mokė ne keršyti, bet ątleisti 
net didžiausiam savo priešui. 
Popiežius yra Katalikų Bažny­
čios galva, tad jis Kristaus 
mokslą vykdo, o ne jį niekina. 
Jeigu tikrai Popiežius būtų 
kerštingas, tai e linini katali­
kui tektų tik nusivilti. Katali­
kų Bažnyčia nebetektų savo 
garbingumo ir kilnumo, kai 
pats, vyriausias jos vadas nuo 
Kristaus mokslo nukrypsta. Ei 
linis katalikas nenorėtų tuo 
tikėti, ir kunigai, .ką nor§ kal­
bėdami ar rašydami, turėtų 
giliau ir rimčiau pagalvoti. 
Nepakenčiant kurios nors bu­
vusios Lietuvos vyriausybės ir 
norint jai įgelti, nereiktų drau 
ge apšmeižti (ar įtarimais tai 
bandyti padaryti) nei Dievo, 
nei Popiežiaus. Tikinčiųjų dau 
guma yra galvoj antiej i ir ko­
kį netaktą greitai pastebi.

J. Galėnas

Jau iš pat anksto ryto vasa­
rio 7 d., Angelų Karalienės pa­
rapijos salėse virė darbas. Bū­
relis studenčių, linksmai šne- 
kučiuodafnos, skuto bulves, da­
rė sumuštinius ir karts nuo 
karto persmeigdavo savo žvilg­
sniais jaunus studenčiokus, 
kurie nevisai šventadieniškoj 
nuotaikoj stumdė suolus, ne­
šiojo kėdes ir pyko ant tų, ku­
rie sėdėjo prie registracijos 
stalo. Pasirodo, kad visų šių 
ūkiškų darbų koordinatorius ir

NEMOKAMAI
Pamėginkite visi tie, kurie 

kenčiate šiuos skausmus: REU 
MATIŠKUS, RANKŲ IR KO­
JŲ GĖLIMĄ BEI TIRPIMĄ. 
NEURALGIJĄ, NUOVARGĮ, 
DIEGLIUS. Jeigu jūs brangi­
nate savo sveikatą, tai tuojau 
atsiųskite savo vardą, pavardę 
ir adresą drauge su Šiuo skel­
bimu, ir nemokamai gausite 
naujai pagerintos Deksnio Ga 
lingos Mosties. Pavartoję ją, 
po savaitės laiko, jeigu nesi­
jausite sveikesni, grąžinkite 
mums likusią. Bet mes žino­
me: tūkstančiams padėjo, pa­
dės ir jums. Užtikriname pa­
sekmes!

Yra senas ir teisingas prie­
žodis: kas tepa, tas važiuoja. 
Todėl, jeigu nori važiuoti, tai 
tepk ir tepk su Deksnio Galin­
ga Mostimi.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O. Box 666 

Newark 1, N. J.

vedėjas buvo R. Kontrimas, o 
kolegės M. Ingelevičiūtė, V. 
Kareckaitė, G. Zauniūtė ir dar 
keletą jam kruopščiai talki­
ninkavo.

Apie 9 vai. pradėjo rinktis 
sušlapę studentai (mat, buvo 
šeštadienis ir, kaip taisyklė, 
New Yorke — visą dieną lijo).

10 vai. turėjo prasidėti pro­
grama, tačiau tuo metu buvo 
nepaprasta spūstis prie regis­
tracijos stalo, ir per pusę va­
landos prisipildė visa viršutinė 
parapijos salė. Registracijos 
knygos rodė 115 suvažiavimo 
dalyvių. Tai gausiausias lietu­
vių studentų suvažiavimas bet 
kada šauktas JAV-se.

Suvažiavimą atidarė Romual 
das Kezys —Suvažiavimo Ren­
gimo Komisijos ir New Yorko 
Skyriaus Studentų Pirminin­
kas.

Salės langus sudrebino “gau- 
deamus igitur”, kuris, tarsi, į_ 
žiebė akademijos ugnelę kiek­
vieno dalyvio širdyje.

Planingai ir be didelių gin­
čų buvo. išrinktas suvažiavimo 
prezidiumas—Sužiedėlis (Brock 
tonas) ir A. Petrikas (New 
Yorkas) pirmininkai, D. Deve­
nytė (Providence) ir G. Zau­
niūtė (Naw Yorkas) sekreto­
riai. Suvažiavimo Rezoliucijų 
Komisijon buvo išrinkti L. 
Grinius (Chicago,), R. Kezys ir 
K. Kudzma (New York).

Prieš suvažiavimo dalyvius 
atsistoja Vyt. Kavolis — Cam­
bridge, Mass. Lietuvių Studen­
tų Sąjungos Pirmininkas. Jo 
gili ir turininga paskaita — 
Studentas lietuvių ir ameri­
kiečių visuomenėj sukaupė 
studentų dėmesį. Rimtis ir ty­
la suvažiavimo salėj. Užrašų 
knygutėse užfiksuojamos min­
tys, kurios vėliau išsiliejo karš 
tų diskusijų forma. Po Kavo­
lio referato ugniniai savo min­
tis koreferato formoj pareiš­
kė V. Vygantas (New >Yorkas), 
kuris aštriai kritfkavo Kavolį.

X į'

Kad mintys diskusijoms ge­
riau pribręstų- JŠ* J susigulėtų, 
visi buvo pakviesti pietums į 
žemutinę salę, ’ kur darbščios 
kolegės jau laukė su karštomis 
dešrelėmis ir kopūstais.

Vicekonsulas A. Simutis ir 
keletą kitų garbingų svečių ir­
gi jungėsi į bendrą studentų 
būrį.

Vos sukramčius pirmuosius 
užkandžių kąsnius, išsiveržė 
daina iš jaunų 'krūtinių, ir taip 
beužkandžiaujant, bedainuo­
jant ir besišnekant prabėgo 
daugiau kaip valanda.

Pasistiprinę sugužėjo vėl 
visi į .posėdžių salę. Čia prasi­

dėjo diskusijos. Buvo karštai 
ginčijamasi dėl lietuvių stu­
dento padėties amerikietiško­
je visuomenėje, dėl studento 
idealų, dėl lietuviškų vertybių, 
dėl patriotizmo formų ir pan. 
Visi baigė diskusijas susitiki- 
nimu.

Po diskusijų dr. Trimakas, 
Lietuvos Laisvės K-to narys 
padarė pranešimą stipendijų, 
teikiamų per Laisvosios Euro­
pos K-tą reikalu. Iškilusių dis­
kusijų metu studentai išreiškė 
pageidavimą, kad stipendijos 
būtų duodamos objektyviau į- 
vertlnant aplinką ir reikalin­
gumą jam -tokią stipendiją 
gauti. Centrinė Valdyba pra­
šys padidinti stipendijų skai­
čių lietuviams studentams’.

Centrinės Valdybos sekreto­
rius R. Mieželis, Urbana, Ill. 
davė išsamų CV veiklos prane­
šimą — Lietuvių Studentų Są­
junga Amerikoje apjungia jau 
virš 400 studentų, bandoma 
suorganizuoti viso pasaulio lie 
tuvius studentus, kiekvienas 
S-gos narys gauna nemoka­
mai S-gos biuletenį, yra palai­
komi tamprūs ryšiai su visais 
skyriais. Bendrai paėmus, ši 
CV sutvirtino visą S-gą, pakė­
lė jos reputaciją visuomenės 
akyse ir, atrodo, kad dabartinė 
CV pramato dar didesnius dar 
bo barus nuveikti.

(Buvo atstovaujami 7 S-gos 
Skyriai, o studentų buvo suva­
žiavę iš maždaug 29.ties vie­
tovių. Didžiausias S-gos Sky­
rius yra Chicagoje, antras 
— New Yorke, trečias Bostone. 
Iš Skyrių veiklos pranešimų 
susidarė įspūdis, kad Urbanos, 
Ill. Skyrius yra veikliausias, 
bendradarbiaujant su ameri­
kiečių visuomene ir propaguo­
jant Lietuvos reikalą. Šio Sky­
riaus Pirmininku yra R. Mie. 
želis. New Yorko Skyrių visi į- 
vertino kaipo Skyrių, nuveiku­
sį didžiausią darbą S-gos labui 
Sials' metais — organizavimas 
ir pravedamas šio suvažiavi­
mo. <

Posėdžiams pasibaigus, vos 
valanda buvo likusi iki kon­
certo pradžios. Mergaitės sku­
bėjo namo pasipuošti, vyrai 
šnekučiavosi su seniais arba 
naujai įgytais draugais. Bere­
gint atėjo ir koncerto pradžios 
laikas, tačiau akademiniu 
punktualumu jis prasidėjo ly­
giai valandą vėliau negu buvo 
skelbta.

Programą, (kuria sklandžiai 
pravedė K. Kudzma, buvo tur­
tinga, įvairi ir aukšta savo me 
niniu lygiu. Jaunos solistės 
(viena vos 15 metų), talentin­
gos pianistės, pilvą įskaudi­
nanti humoreska, kvapą sulak 

e

Tautinių rūbų pavyzdžiai

kas draminis literatūros kūri­
nėlis ir New Yorko Skautų Vy­
čių Oktetas parodė koks kūry­
bingas ir kultūriniai susipra­
tęs yra lietuvių akademinis 
jaunimas.

12 vaL nakties, nuskambėjus 
paskutiniems šokių garsams 
jaunimas nei nemanė eiti na­
mo. Apsupo visą salę ratu ir 
lietuviška sutartinė netilpo sa 
lės sienose, o išsinėrusi skrie­
jo toli lietuvišku '“Grandstry. 
tu”.

Sekmadienį ryte visi rinko­
si į Apreiškimo par. salę pasi­
klausyti kol. T. Naginionio 
(Bostonas) filosofinio referato 
“Vertybių beieškant”. Vėl 'kilo 
karštos diskusijos: kas yra lie 
tuviškoji vertybė. Teko greit 
diskusijas nutraukti, nes 11 v. 
Sumos metu kun. Pakalniškis 
sakė pamokslą studentams. Vi 
si ir sugužėjo į bažnyčią, o P. 
Labanauskas, pasilikęs su ke­
liais studentais, užrekordavo 
įvairius faktus apie lietuvių 
studentiją ir progai pasitai­
kius, persiųs juos į Lietuvą.

Po Sumos — iškilmingas su­
važiavimo uždarymo aktas. 
Apreiškimo par. salėje daug 
garbingų svečių.

Garbės Prezidiumą iš kvies­
tųjų svečių sudarė gen. Kon­
sulas Budrys, V. Sidzikauskas, 
Balfo atstovas Minkūnas ir 
akademinių organizacijų atsto­
vai.

Jie visi tarė ,po trumpą 
sveikinimo žodį. Prof. Vyt. Jo­
nynas skaitė nepaprastai turi­

ningą ir lietuvybės meilę ža­
dinančią paskaitą tema “Stu­
dento pašaukimas ir realioji 
padėtis”. LSS Pirmininkas 
sveikino visus susirinkusius 
S-gos vardu. L. Grinius per­
skaitė, o suvažiavimas ploji­
mu priėmė rezoliucijas Valsty­
bėj Departamentui, Laisvosios 
Europos Komitetui, lietuvių 
studentijai ir visuomenei, re­
zoliuciją šalpos reikalu, Vidu­
rio Europos Studijų Centrui.

Po trumpos pertraukos buvo 
padarytas pranešimas Studen­
tų Šalpos Fondo reikalu. To re 
zūlt'ate (su malonumu tenka 
pabrėžti) Konsulas Budrys ap - 
siėmė New Yorke irgi suorga­
nizuoti studentų šalpos fondo 
Komitetą, kuris rūpinsis stu­
dentų šalpos reikalais. Jam 
bendradarbiaut mielai sutiko 
Vicekonsulas A. Simutis, prof. 
Vyt., Jonynas, dr. H. Lukoševi­
čius.

Suvažiavimą uždare Suva- ' ‘ 
žiavimo Rengimo Komisijos 
pirm. R. Kezys, pasakydamas 
atsisveikinimo žodį studen­
tams ir kviesdamas vyresniuo­
sius talkininkauti studehtų 
šelpimo darbe.

Suvažiavimas praėjo labai 
sklandžiai ir tvarkingai. Jią 
bus didelėmis raidėmis įrašy­
tas į lietuvių studentų istori. 
riją tremtyje, o taip pat ir 
New Yorko lietuvių gyvenime 
suvažiavimas pasiliks vienas 
iš didžiausių kultūrinių ir vi­
suomeninių atsiekimų. Garbė 
suvažiavimo rengėjams! S. D.

PAVYDULINGOJI UOŠVĖ Bal-sGražub.
. Apysaka iš netolimos praeities gyvenimo 
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Atidarius lagaminą matėsi 

vien tik baltos vatos užtiesa­
las, bet kai Ruginis nuėmė va­
tą, moteris suriko:

— Mano Dieve!
— Dabar žinot, kodėl jis ne­

sako, kad buvo pas jus?
Moteris neatsakę. Ji žiūrėjo 

į lagaminą ir drebėjo. Ruginis 
matė iš jos akių, kad tai buvo 
daugiau godumas, negu baimė. 
Ji matė lagaminą pilną pri­
krautą laikrodžių, ^apyrankių ir 
kitokių brangenybių. Turėjo 
savo rankose turtą ir bijojo jo 
netekti.

— Galit eiti Kai policija su­
žinos, kad čia buvo, suras ir 
šį lagaminą. Tada suareštuos 
ir jus.

— Mane?
— Taip, kaip bendrininkę.
— Nesuras, aš paslėpsiu.
— Suras. Policija žino, ko 

jieško.
— Iš kur visa • šita gavo? 

Toks turtas...— gėrėjosi mote­
ris.

Ruginis išsitraukė iš kiše­
nės laikraštį ir jai padavė.

— Skaitykit čia.
Moteris perskaitė trumpą 

žinutę ir nitleidcf rankas.
— Aš netikiu... Pranas ne 

toks.
Ir aš maniau, kad ne toks, 

o visgi toks — jis su draugu 
apiplėšė laikrodžių parduotu­
vę.

— Su jumis?— gyvai rikte­
lėjo moteris. Jos balse girdė­
josi vilties gaida.

— Ne, su kitu. Anas pabėgo 
ir nepasirodys.

— Bet jūs sakėt, kad mote­
rį apiplėšė?

— Apiplėšė krautuvę, o suė­
mė už moters užpuolimą. Ar 
tai nejuokinga? Jei pasakys, 
kad buvo pas jus, dėl moters 
užpuolimo išteisins, bet pa­
klius už šitą lagaminą.

— Tai kas daryti? — bevil­
tiškai grąžė rankas moteris.

— štai, kas reikia daryti. 
Sudeginkit Prano kostiumą ir 
jokiu būdu neprisipažinkit, 
kad tą vakarą jis čia buvo. Jūs 
nematėt jokio lagamino ir patį 
Praną mažai pažįstat. Supra­
tot?

— Bet ką daryt su lagami­
nu.

— Aš pasiimsiu.
— Jūs? Tai ne jūsų. Ar Pra­

nas tai sakė?
— Nieko jis nesakė ir neži­

no, kad aš čia atėjau. Ar nesu 
jo draugas.

— Jūs ne'!... atšoko moteris.
— Aš eai privatus detekty­

vas, — pareiškė Ruginis reikš­
mingai.

— Jūs mane apgavot!

— Ne, aš atėjau jums padė­
ti. Anksčiau apie tai negalvo­
jau, bet kai pamačiau jūsų sū­
nelį ir... jus, — Ruginis šypte­
lėjo, — nusprendžiau padėti. 
Negalvokit, apie Praną, jis va­
gis, ir anksčiau ar vėliau jus 
į kalėjimą nuves. Užmirškit jį 
ir galvokit apie save. Jūs gra­
ži ir draugų susirarit, kurie 
jums padės.

— Bet jeigu jūs paimsit, tu­
rėsit pasakyti, kur radot.

Geriau būtų paslėpti. Ir gai­
la..

— Negailėkit to, kas ne jūsų 
ir nesirūpinkit. Policijai ne­
praneštu.

— Sau pasiimsit?
— Ponia! — pyktelėjo Rugi­

nis. Duokit popierio lapą.
Ponia išplėšė lapą iš sąsiu­

vinio ir .padavė Rugihiui. Jis 
išsitraukė plunksną ir parašė:

N. miesto policijai 
Perduoti Karlui Skmauss 
Tallbach
Haupstrasse 21
Po to lapą nušluostė nosine, 

kad pirštų nuospaudų neliktų. 
Nušluostė ir visą lagaminą. 
Lagaminą uždaręs popierį už­
kišo už dangčio.

Štai, kaip padarysiu. Nune­
šiu lagaminą J paštą ir nežy­
miai paliksiu prie langelio. 
Paskui paskambinsiu policijai, 
kad pasiimtų. Ir taip niekas 

nežinos, kur jis buvo. Tik jūs 
apie tai nė žodžio. Prasitarsit 
— pražūsit. Ir jūsų vyras nie­
kada jums to nedovanotų.

— Bet jeigu Pranas pasa­
kys?

— Nepasakys! Tada ginkitės. 
Iš visų jėgų! žinokit, kad la­
gaminui atsiradus policijai ne­
bus reikalo, nei noro j ieškoti. 
Tik jūs tylėkit.

— O jei kas nors jus pama­
tys?

— štai mano vizitinė korte. 
telė — sakykit, kad klausiau 
ar Pranas tą vakarą čia buvo. 
Nebijokit, lagaminą paliekant 
nematys. Pašte daug žmonių. 
Tai ir viskas. Malonu buvo su­
sipažinti. Jūs tikrai labai ža­
vi moteris. Sudiev.

Moteris priėjo arčiau.
—Ar jūs pas mane daugiau 

neužeisit? Užeikit vėliau. Juk 
neišvažhiosit?

— Nežinau.
— Ateikit, kai sutems. Aš 

noriu su j ūmi dar pasikalbėti. 
Man bus baugu šį vakarą...

Ji priėjo visai arti Ir padė­
jo savo ranką jam ant pečių, 
žiūrėjo į akis prisimerkusi ir 
įtemptai.

— Ateikit. Kavos išvirsiu. 
Pas mane ir pernakvot galėsi­
te, vietos yra. Viešbutyje da­
bar taip brangu. Ateisit?

— Nežinau, — kartojo Rugi­
nis, stengdamasis jai į akis ne­
žiūrėti.

Ji prisiglaudė prie jo visa 
.krūtine ir šnabždėjo.

— Aš bijau, jūs išduosite 
mane... Ateikit, tada a§ būsiu 
tikra. Ateikit...'

Ji pakėlė galvą ir .prasklei­
dusi lūpas siūlėsi bučiuojama. 
Jis jautė jos gašliai virpan­
čias krūtis prie savo krūtinės 
ir jautė, kaip netenka valios. 
Reikėjo ką nors veikti, išeis 
taip, tai ji iš baimės gali iš- 
išsiduoti.

— Nebijokit, ponia, dėl to­
kių moterų, kaip jūs, vyrai į 
kartuves nueina jų neišduoda­
mi. Ateiti nebegalėsiu, nes tu­
riu išvažiuoti, bet... prie pro­
gos apsilankysiu.

Staiga jis ją apkabino stip­
riai, trumpai pabučiavo ir, ne­
spėjus jai pakibti jam ant 
kaklo, griebė lagaminą ir išbė­
go. Gatvėje išėjęs giliai atsidu­
so:

— Velniai griebtų! Tokia 
moteris pražudyti gali.

*
Lagaminas buvo sunkus ir 

tempė Ruginio rankas iki 
skausmo. Nors Ruginis paneš­
davo ir viena ir kita ranka, o 
vlstiek rankas ištraukė. Ir su­
šilo jis gerokai. Dar klek paė­
jęs, prie skersinės ant kampo 
jis pastatė lagaminą ant šali­
gatvio ir išsitraukė ' nosinę 
prakaitą nuo kaktos nubrau­
kti. Netyčiomis atsisukęs jis 
susidūrė veidas į veidą 
su Gudu. Pradžioje jis sumišo, 
karšta srovė perbėgo jam per 
visą nugarą ir prakaitas iš 
naujo kaktą išpylė. Tačiau 
greitai jisai susitvarkė ir nu­
sišypsojo:

— A! Ir pats čia! Malonus 
susitikimas... Sveikas!

Bet Gudas jo ištiestos ran- ' 
kos nematė. Jis žiūrėjo Rugi­
niu! tiesiai į akis ir tylėjo. Pir­
mą kartą matė jį taip žiūrint. 
Žiūrėjo primerkęs, suraukta 
kakta ir jo žvilgsnis buvo bau­
ginančiai rūstus.

Ruginis vis dar šypsojos ne­
kalta šypsena. Niekas nebūtų 
jo įtaręs esant pasiruošusiu 
kovai, šypsojosi, o už tos klai­
dinančios šypsenos buvo susi­
kaupęs dėmesys ir visi raume­
nys būtų plienu skambėję juos 
palietus.

— Kaip matai, radau. Nesi­
tikėjai, ką?

— Matau, — niršdamas, pro 
sukąstus dantis ištarė Gudas.

— Na, matai, o pats nepasi­
tikėjai. Be reikalo į Jurkevi­
čiaus kambarį laužėsi,— prie­
kaištavo Ruginis. Kainuos pi­
nigėlio, brolau. Daug darbo tu 
rėjau.

— Bus atlyginta, nesibijok, 
— šnypštė Gudas ir Ruginiui 
neliko abejonių, kaip jis bus 
atlygintas.

— žinau, kad neliksi skolin­
gas, užtai ir ėmiausi darbo,— 
kalbėjo Ruginis nerūpestingai.

— Kam paėmėt? Sakiau, 
kad neimtumėt.

— Pasitarnaut norėjau, ži­
nau, kad ir jums su pinigais 
nelengva. Už dyką traukiniu 
neveža.

— Ne tavo reikalas. Kaip 
sutarėm, taip ir reikėjo dary­
ti. O kur eini?

— Į stotį.
— Stotis ne toj pusėj.
— Aš ne tiesiog į stotį, pir­

ma noriu į vieną įstaigą užei­

ti. Eisim kartu?
— Kokią įstaigą?
—■ Policijos.
— Skubėkit, jei norit į trau­

kinį suspėti, o aš važiuoju.
Gudas ironiškai šyptelėjo ir 

lenkėsi prie lagamino. Bet Ru­
ginis jį sulaikė.

— Lagaminą aš paimsiu, pa­
čiam pavojinga, policija pa­
ties jau jieško.

Gudas išsitiesė ir žengė 
žingsnį arčiau.

— A... Tai išdavė t!
— Policija ir pati moka pėd­

sakus užeiti.
— Eik, pasakyk, kad lagami­

ną atėmiau. Skalysit, kaip šu­
nys ir nepagausit. šalin!

Jis ir vėl lenkėsi prie laga­
mino, bet Ruginis ir vėl jį su. 
laikė.

— Sakai atėmei? Ar tik ne­
klysti?

— Gal sulaikysi?
— Aš ne policininkas, o ad­

vokatas. Taigi, nors pats ir 
šiurkščiai su manim kalbi, pa­
tarsiu ir pačiam. Palik laga­
miną ir bėk, kiek kojos neša, 
iš miesto. Ir bėk net savo 
kambary nesustodamas, tie­
siog į kitą zoną. Bet ir 
ten nepasislėpsi. Geriau bėk 
tiesiog į rusų repątrij arijos 
komisiją ir prašyk politruko 
apsaugos. Turi vieną minutę 
laiko, paklausyk manęs Ir bėk. 
bėk.

šalin! — riktelėjo Gudas ir 
šoko ant Ruginio.— Užmokė­
siu tau vietoj!

(Bus daugiau)
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Vasario Šešioliktoji
Lietuviui mielas tas žemės 

mažutis gabalas —Lietuva va­
dinamas. Ne vien kaip gimta­
sis kampelis, bet dar daugiau. 
Juk ta žemė per daugeli šimt­
mečių lietuvių krauju ir pra- 

—kaitų nulaistyta. Ir šiandien ji 
dar tcbfcJaistoma.

v * Tai vargo žemei lietuvis am. 
žials laisves ir nepriklausomy­
bes siekė ir tebesiekia. Dėl tos 
žemės lietuvis nesigaili nei sa­
vo darbo, nei kovos, o svar- 
blausia ir brangiausio savo tur. 
to — gyvybės.

Kovos ir aukos neša laimė- 
i-S2 jimus, grūdina ir gaivina tau. 
-•?;! tą. Tad nenuostabu, kad am- 
sxj žiais kovojanti lietuvių tauta 
-0 iki pat šių dienų išliko vyriš­

ka tauta, atkakli, narsi ir bai­
mės nežinanti.
- Vasario 16 yra simbolis, mū­
sų laimės kovų vainikas, trium 
fo diena ir aidas pasauliui, 
kad lietuvis amžiams negali 
būti pavergtas. Nors ir ilgus 
metus jis vergautų, bet vis tiek 
tinkamą valandą jis išeis Į 
laisvę ir svetima letena jo ne- 
palauš. Vasario 16 dieną visuo­
se pasaulio kampuose, kur esa­
ma lietuvių., išsiveržia lyg jū­
rų banga lietuvio atkaklus 
troškimas laisves savo kraštui, 
savo tautai. Ir Tėvynėje žiau­
rusis priešas negali užgniaužti 
to lietuviškojo atkaklumo lais­
ves siekti. <r 

> ' *
Jeigu kitomis eilinėmis die­

nomis mūsų kovos darbas eina 
patylomis, lyg švelnus upės 
plaukimas, tai Vasario 16 jis 
jūromis suūžia ir veržiasi į 
krantus, pakeldamas aukščiau 
ne tik mus pačius, bet ir sveti, 
miems parodydamas, kad lie­
tuvis be laisvės nenurims.

Šiemet prisimename 35 Lie­
tuvos Nepriklausomybės me­
tus, t. y. naujosios valstybės 
atkūrimo, nors iš tikrųjų Lie­
tuvos valstybė gyvuoja jau 700 
metų. Karalius Mindaugas 
pirmas mums parodė kelią i 
lietuvišką valstybę ir Vasario

* 16 d. tik surišo mums mindau- 
ginę valstybę su XX amžiaus 
nauju lietuvišku kūriniu, su­
kurtu po daugybės atkaklių 
kovų.

Per 100 su viršum metų rusų 
vergijoje ar buvo palaužta Lie­
tuvos nepriklausomos valsty­
bės idėja?

Ne! Slaptos ir viešos kovos, 
-j sukilimai, mūsų senelių pasa- 

kos ir padavimai apie Lietuvos 
? praeiti ir prisikėlimą neleido 

mirti nepriklausomybės idėjai. 
Žilas senelis, kaip koks Patri­

es archas ar vaidila, pasisodinęs 
ant kelių vaikuti, dažnai kal­

ci bėdavo: “Vaikuti, ateis laikas, 
Lietuva kelsis”.

' • ■ Gaivinamai Nepriklausomy- 
bės idėja gaivino ir vyrišką lie­
tuvio būdą: narsumą, atkaklu. 

v'» mą ir ryžtą be baimės kovoti, 
‘n. Tai gerai matėme 1919-1923 m. 
ii Nepriklausomybės karų me.
i, tais ir jau Nepriklausomybės 

netekę šiame antrame pasau­
liniame kare.

JJ

Kad lietuvių tauta yra vy- 
u riška ir narsi, tai neretai pro­

gomis prasitardavę ir svetimie
• / ji. Dar 1938 m. Kaune šven- 

1 /iant Lietuvos Nepriklausomy-
bės 20 metų sukakti, Rugsėjo 
8 d. iškilmėse, vienas užsienio 
atstovų, žiūrėdamas, kaip iš­
kilmėse žygiuoja nebejauni, o 
kiti jau barzdoti, savanoriai 
kūrėjai, jauni kariai, jaunimo 
organizacijos, skautai, jauni ir 
senesni šauliai, prasitarė: 
“Jūs save vadinate artojų tau­
ta. Ne! Jūs esate karių tau­
ta*.

■ Arba jau šio paskutinio ka­
ro metu, šaltąją žiemą Rytuo-

su-
žu-

pa-

pa-

sa- 
ne-

LIETUVAI ATGAUTI LAISVĘ!
despotai įvykdė Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos aneksiją, ir ypa 
tingai, kaip jie pravedė tuos 
neva rinkimus, kuriais jie mė­
gina pateisinti Pabaltijo vals­
tybių pagrobimą.

Grobikui turi būti 
kaukė nuo veido, kad 
begalėtų apgaudinėti
opinijos, sakydamas, esą, patys 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
žmonės savo noru atsisakė sa­
vo laisvėn!

Mes tikimės, 
rikos Lietuvių 
nuoširdžiai ir
rems visi Amerikos lietuviai. 
Jos įvykdymui reikės labai 
daug darbo ir stambių finan-

nuplėšta 
jisai ne­
pasaugo

kad šitą Ame- 
Tarybos akciją 
energingai pa_

sinių sumų, tačiau jei ši akcija 
pasiseks, būsime pasiekę neį­
kainuojamą laimėjimą Lietu­
vos laisvės byloje.

Tad kviečiame talkon kiek­
vieną lietuvį, kuriam yra bran­
gi mūsų tėvų žemės gerovė ir 
laisvė. Sujunkime savo jėgas! 
Dirbkime ir kovokime, kad 
Lietuva, nusikračiusi bolševi­
kinės tironijos jungo, galėtų 
vėl atsistatyti, kaip laisva, ne­
priklausoma ir demokratinė 
Respublika!

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas

L. Šimutis, A. Olis, Dr. P. 
Grigaitis, M. Vaidyla.

KĄ ATEIVIS AMERIKOJE TURI DARYTI 
PAGAL NAUJĄ IMIGRACIJOS ĮSTATYMĄ

Vasario mėn. 16 d. sukanka 
35 metai, kai lietuvių tauta 
paskelbė savo pasiryžimą būti 
nepriklausoma.

šis tautos pasiryžimas buvo 
įvykdytas, ir nepriklausoma 
Lietuvos valstybė, įsikūrusi ne­
trukus po pirmojo Pasaulinio 
karo, gyveno iki 1940 m. birže­
lio mėn. 15 d. Ji gyveno ir tar­
po. Ji buvo pripažinta visų di­
džiųjų valstybių, neišskiriant 
ir Sovietų Rusijos, -kuri iškil­
mingai pasižadėjo visiems lai­
kams bet kokių pretenzijų į 
Lietuvos žemes ir gerbti jos 
suverenines teises.

Tačiau antrajam Pasauli­
niam karui beeinant, kai visos 
žmonijos akys buvo atkreiptos 
į Vakarų Europos tautų despe­
ratišką kovą su Vokietijos Hit­
leriu, Sovietų Rusija ginkluo­
tomis jėgomis įsiveržė Lietu­
von, ją okupavo ir įjungė į sa­
vo imperiją, padariusi apga- 
vingų rinkimų komediją šitam 
smurto aktui pridengti.,

šiandien yra žinoma, kad 
tas Lietuvos pagrobimas buvo 
iš anksto Rusijos valdovų su­
planuotas Kremliuje- drauge 
su hitlerinės Vokietijos val­
džia. Rudoji nacių diktatūra 
buvo vėliau sunaikinta, tačiau 
jos piktadarybių talkininkai 
Maskvos tironai dar ir šian­
dien tebevaldo mūsų tėvų kraš 
tą Lietuvą. Jie uždėjo savo to­
talitarinį jungą ir visai eilei ki 
tų buvusių laisvų tautų.

Jie plėšia ir žudo savo au­
kas, vykdydami pasibaisėtiną 
genocido — tautų ekstermina. 
cijos — politiką. Tūkstančiai 
mūsų brolių ir seserų buvo nu­
galabyti arba nukankinti kalė­
jimuose ir Sovietų koncentra­
cijos stovyklose.
tūkstančių buvo išgabenti į 
Sovietų Sąjungos gilumą. Vi­
siems lietuviams, kurie nesus­
pėjo rasti saugumo Vakarų 
šalyse, gręsia pražūtas nuo 
Kremliaus budelių rankų.

Minėdami 35-rių metų Lie­
tuvos Nepriklausomybės sukak 
tį, mes, laisvoje Amerikoje gy­
veną lietuviai, privalome pa­
reikšti griežščiausią protestą

prieš neteisėtą Lietuvos anek­
siją ir tironišką Lietuvos žmo­
nių slėgimą, mes turime kelti 
balsą Amerikos visuomenėje, 
valdžioje ir Jungtinėse Tauto­
se reikalaudami, kad būtų 
stabdytas Lietuvos žmonių 
dymas.

Su pasitenkinimu galime
žymėti faktą, kad laisvojo pa­
saulio tautos jau suprato bol­
ševikinės tironijos prigimtį, 
Jan jungiasi, ginkluojasi ir ren­
giasi jėga atremti kiekvieną 
Kremliaus užsimojimą grobti 
svetimas žemes. Aiškiai ir tvir 
tai nusistatė prieš komunisti­
nius agresorius Jungtinės Ame 
rikos Valstybės, kurios vado­
vauja šitoje kovoje dėl žmoni­
jos laisvės. Naujoji JAV admi­
nistracija žada dar griežčiau, 
negu iki šiol, priešintis sovie­
tų imperializmui ir siekti 
vergtų tautų išlaisvinimo.

Mes esame dėkingi šios 
lies valdžiai, kad ji niekad
sankcijonavo Lietuvos paver­
gimo ir teikia paramą lietuvių 
tautos pastangoms nusikraty­
ti svetimo jungo. JAV Kongre­
sas atliko be galo svarbų pa­
tarnavimą visos žmonijos lais­
vės reikalui, ištardamas pasi­
baisėtiną Katyno Skerdynę. 
Mes esame įsitikinę, kad ne­
mažesnis pasitarnavimas šiam 
reikalui būtų, jei šios šalies 
įstatymų leidimo .įstaiga ištar­
tų aplinkybes, kuriose buvo 
pavergta Lietuva, taip kaip ir 
jos kaimynai Latvija ir Esti­
ja.

Ištisų tautų .pasmerkimas 
vergijai ir fiziškam jų sunaiki­
nimui yra nemenkesnė, bet 
baisesnė piktadarybė net už 
Katyno skerdynę!

Amerikos Lietuvių Taryba 
rengiasi netrukus kreiptis i 83- 
jj JAV Kongresą ir prašyti, 
kad jisai padarytų tyrinėjimą, 
kokiu būdu Sovietų Sąjungos

Dešimtys

se prie Ilmenio ežero, fronte 
laikėsi vienas lietuvių baltali- 
onas. Greta jo buvo vokiečių 
ir ispanų daliniai. Bolševikų 
jėgos smarkiai puolė ir vokie­
čiai su ispanais neatsilaikę pa­
kriko. Lietuviai neišsiblaškė, 
bet sugaudę vokiečius ir ispa­
nus drauge puolė bolševikus 
ir atmušė. Vokiečių generolas, 
reikšdamas padėką lietuvių 
bataliono vadui, pareiškė: “Jū­
sų tauta maža, bet narsi. Kas 
būtų, jeigu lietuvių būtų nors 
penkiolika milijonų. Tuomet 
Europoje amžinai nebūtų ra­
mybės”.

Vasario 16 d. mes ne tik me­
tame žvilgsnį į savo praeitas 
kovas, bet ir į tai, kas mes iš 
tikrųjų esame. O esame tauta 
ne ištižusi. Ir 1941-1944 m. ka­
ro metu, ir šiandien mūsų ka­
riai ir partizanai parodo, kad 
lietuvis moka garbingai kovos 
lauke mirti. Ir Rytuose, ir šian 
dien Lietuvos miškuose lietu­
vis priešui j nelaisvę nepasi­
duoda, bet miršta kaip laisvas 
kovotojas. Sis lietuvių atkak­
lumas ir 
stiprina, 
mėti.

narsumas mūsų .viltis 
kad Lietuva turi lai.

SAVO AURĄ jf GERAI ĮVERTI H U. .
$ DIDUMA TIKSLO,
V KURIA M J! SKIRIAMA. j

laisvė!

Ateivis legaliai įleistas į A_ 
meriką kaip imigrantas arba 
svečias ne tik privalo prisilai­
kyti visų įstatymų kurie lygiai 
liečia gyventojus, piliečius ir 
ateivius, bet turi prisilaikyti 
tokių įstatymų kurie liečia tik 
ateivius

Nujas MacCarran - Walter 
Imigracijos ir Natūralizacijos 
Įstatymas padarė kelis pakei­
timus ateivių pareigose ir kai- 
kuriuose atsitikimuose padi­
dino bausmes jeigu nesilaiko­
ma. Savo protekcijai, kiekvie­
nas ateivis privalo susipažinti 
su visomis pareigomis, kurios 
jį liečia.

Ateivis privalo atlikti seka­
mus dalykus:

1. Metinis adresų praneši­
mas. Kiekvienų metų sausio 
pirmą dieną (kiekvienas atei­
vis JAV.ėse .privalo pranešti 
Attorney. General savo adresą 
vartodamas FORM 1-53, kurią 
galima gauti bet kurioje pašto 
arba Immigration and Natur­
alization Service įstaigoj. Nau­
jas įstatymas leidžia atei­
viams tą atlikta ligi sausio 31 
d. . (pagal seną įstatymą atei­
viai turėjo pranešti adresus 
tarpe sausio 1 d. ligi sausio 
10). Kada forma užpildyta ji 
turi būti Įteikta . pašto darbi, 
ninku! arba Immigration and 
Naturalization Service valdi­
ninkui. NEREIKIA JOS PAŠ­
TU SIŲSTI. Jeiku ateiviui sun 
ku užpildyti Formą Immigra­
tion and Naturalization valdi­
ninkai jam padės.

Jeigu ateivis laikinai išvykęs 
iš šalies sausio 1 d. jis priva­
lo vartoti FORM 1-53 dešimt 
dienų po sugrįžimo. Tėvai ar 
legalūs globėjai, jaunesnių 14 
metų amžiaus ateivių, atsako- 
mingi pristatyti jų adresus.

2. Raportas dėl adreso pa­
keitimo. Kada ateivis pakei­
čia savo gyvenimo vietą, jo 
naujas adresas turi būti pra­
neštas dešimt dienų vartojant

tam tikrą formą “Change if 
Address Report Card . Form 
AR-11” kurią 
šte.

galima gauti pa_

dviejų reikalavi.
adreso praneši-

Apart šių 
mų (metinis 
mas ir adreso pakeitimas) at­
eiviai svečiai, laikinai apsisto­
ję turi Irgi pranešti adresus 
vartodami FORM 1-53, kas tris 
mėnesius per visą buvimą čio­
nai nepaisant ar jie keičia ad­
resą ar ne.

(Nukelta i 6 psl.)
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Antanas Smetona, pirmasis Lietuvos prezidentas

LIETUVOS DIDVYRIAI IR
TAUTOS' SĄMONINGUMAS

Lietu. " 
ją vai

Garbingų vyrų turėjo 
va senovės laikais, kada '4
dė .karalius Mindaugas ir ku­
nigaikščiai Gediminas, Kęstu­
tis, Algirdas, Vytautas. Tie did­
vyriai mylėjo Lietuvą, gynė ją 
nuo priešų ir rūpinosi jos ge­
rove.

JONAS MIŠKINIS

KAIP SIŪLOMA VLIKĄ REFORMUOTI
Įvesti visuomenės atstovavimą —Sustiprinti VLIKo asmeninę sudė­
ti—Įsileisti Maž. Liet Tarybos atstovą — Perkelti VLIKą Į Ameriką

0»

VLIKe nėra viskas tvarkoje. 
Tas pagaliau atvirai pripažįs­
tama. VLIKas, rašo Didž. Bri­
tanijos Lietuvių Bendruome­
nės pirmininkas M. Bajorinas 
“turėtų taip persitvarkyti, kad 
jis bent lietuvius emigracijoje 
tikrai atstovautų ir turėtų su 
jais natūralų ryšį”. Reiškia, 
reikia peržiūrėti iš pagrindų, 
kurios organizacijos turėtų 
būta atstovaujamos VLIKe, ku­
rion ne, kurios naujai įsileisti- 
nos.

Prof J. Kaminskas irgi yra 
susirūpinęs VLIKo gyvo su vi­
suomene kontakto stoka. Ta­
čiau visoms bėdoms pataisyti 
jis iš esmės tesiūlo šiuos daly­
kus: įvesti Mažosios Lietuvos 
atstovą į VLIKą, sustiprinti 
VLIKe asmeninę sudėtį, ir, jei 
to nepakaks VLLKui sustiprin­
ti, — perkelti VLIKą į Ameri­
ką. Šiaip gi, sako prof. J. Ka­
minskas, “VLIKo įgaliojimų ir 
veiklos pgrindai pasilieka, ko­
ki yra”.

Pažiūrėkime, ar šių receptų 
užtenka VLIKo negalavimams 
taisyti?

J. KERNIUS

sios Britanijos Lietuvių Sąjun­
gos, jei tikrai norima VLIKą 
priartinti prie lietuvių visuo­
menės tremty.

kYra susirūpinta dabartine 
vįlKo asmenine sudėtim ir 
siūloma, kad ji turi būti sustip 
rinta. Gaila, kad mūsuose vis 
mėgstama pasakyti, bet neda- 
sakyti. Nes ką, esmėje, toks 
receptas reiškia?

Iki šiol VLIKe buvo 10 na­
rių, dabar yra 8. Kas gi tie na­
riai yra?

LINKOLNAS - AMERIKOS DIDVYRIS
f

Tai Abrahamo Lincolno profilis, iškirstas Rushmore kal­
ne, netoli Rapid City, S. D. Galva 60 pėdų aukščio.

bėje, nieko nežino apie mane*\ 
Praėjo kiek laiko iki jis.apsl^ 
prato savo naujoje vietoje, Joet 
tada jis tapo vienas didžiausių 
žmonių istorijoje — kurio idė­
ja buvo “tauta sutinka, kad 
jos vienas pagrindinių įsitiki, 
nimų yra, kad visi žmonės yra 
lygūs”.

Jis ši įsitikinimą ir skelbė Ir 
giliai juo tikėjo. Tai išsireikš­
davo paprasčiausiais žodžiais. 
Štai jo kalba 1864 metais 166 
jam Ohio pulkui.

Taręs, kad pergalė suteiks 
“visoms rasėms vienodas tei­
se.:”, jis kovų išvargintiems 
kariams pareiškė: “Ir Jūs ne­
užmirškite to ką sakiau, ne dėl 
manęs, bet dėl savęs. Aš tik 
atsitiktinai esu Baltuose Rū. 
muose. Aš esu tik liudininkas, 
jog ir Jūsų vaikai į šiuos rū­
mus gali lygiai taip .pat patek­
ti, kaip atsitiktinai pateko 
mano tėvo sūnus”.

Taip kalbėjo prezidentas ku. 
rio karjera prasidėjo medkir­
čio, ūkininko, laivininko, tar. 
nautojo ir pašto viršininko 
profesijomis

Abr. Linkolnas buvo .pačio, 
j e savo didybėje — politiškai, 
intelektuališkai ir morališkai. 
Bet jis niekados neatsiskyrė 
nuo tautos kurią jis taip my­
lėjo ir pasitikėjo. Gal tai yra 
priežastis, kodėl amerikiečiai 
prisimindami Linkolną atsilie­
pia apie jį šilčiau negu apie 
kokį kitą savo didvyrį. , C. C.

Vasario 12 d. Amerika minė­
jo Abrahomo Linkolno . 144-ja 
gimimo dienos sukaktį. Tur­
būt joks kitas žmogus nėra 
taip įkūnijęs savyje Amerikos 
idealų kaip Linkolnas.

Kai amerikiečiai pri? įmena 
Linkolną tai dažniausiai tokį, 
koks jis jiems atvaizduotas po 
1860 metų rinkimų. Tai buvo 
kritiški laikai, kai kraštas bu­
vo beskyląs į dvi dalis nesutar­
damas dėl atskirų, valstybių," 
teisių ir vergijos. Linkolną 
aukštą, petingą vyrą iš Vaka­
rų išrinkus prezidentu ir jam 
prisiekus, 11 pietų valstybių 
pasitraukė iš federacijos ir 
pasiskelbė Amerikos Konfede­
racijos Valstybėmis.

Kai 1861 metais prasidėjo 
karas, jo priežastis buvo Pre­
zidento noras išsaugoti Uniją 
— net ir su kompromisu pa­
likti vergiją ten, kur ji laiko­
ma teisėta. Bet 1862 metais, 
jis įsitikino, kad karo antra­
sis didysis tikslas yra vergijos 
visiškas panaikinimas. Jam va 
dovaujant abu šie tikslai tfu- 
vo pasiekti, todėl Linkolnas 
istorijai pasiliko kaip Unijos 
išsaugotojas ir “didysis išlais­
vintojas”.

Kada Linkolnas buvo pri­
saikdintas prezidentu, jis buvo 
tokia menka politinė figūra, 
jog net jis pats, republikonų 
partijai nutarus išstatyti jo 
kandidatūrą pareiškė: “Juk 
niekas išskyrus Illinois valsty­

niais asmenimis, bet veiksmin­
gų, drausmingų ir gyvų orga­
nizacijų atstovais.

Perkelti VLIKą į Ameriką? 
Būkime atviri, niekas VLIKo 
Amerikoje nenori, nebent da­
bartinis Lietuvos Laisvės Ko­
mitetas, kad galėtų pasidaryti 
Vyriausiu Lietuvos Laisvės Ko­
mitetu. Lietuva yra Europoje 
ir centrinis lietuvių politinis 
organas turi būti Europoje, 
tik, žinoma, ne Pfullingene. 
Amerikoje yra pakankamai lie 
tuvių organizacijų, lietuvių 
veikėjų, nudirbti galima daug 
ir be VLIKo. Perkėlus VLIKą į 
Ameriką, jis tik dar daugiau 
nusiemigruos, ir jei VLIKas 
šiandien mažai jaučia gyvą ry­
šį su Kraštu, tai Amerikoje jis 
jį jaus dar mažiau.

Pagaliau paskutinis klausi­
mas, ir gal svarbiausias, VLIK 
įgaliojimų ir veiklos .pagrindų 
klausimas. Jei apie juos nekal­
bėti, jų nepersvarstyti, būsime 
ten, kur buvę — konflikte su 
Kraštu, su Lietuvos valstybės 
organais tremty, su lietuvių 
emigracine visuomene Juk dėl 
to, kd iki šiol užsispyrusiai tvir 
tinta: VLIKas toks pats ir tas 
pats, koks jis buvo Lietuvoje, 
ir todėl jo keisti negalima bu­
vo sukliudyta VLIKą pataisy­
ti ir pagerinti. Jei toliau bus 
-tvirtinama, kad VLIKas “sei­
mas ir vyriausybė”,_ o nebus 
realiai .pažiūrėta, kas gi gali­
ma ir reikia daryti, kad Lie­
tuva galėtų turėti ateity ir sei­
mą ir vyriausybę, mes nė 
žingsnio nuo dabartinių sunku 
mų nenužengsime.

Pirmininkas yra krikšč. de­
mokratų žymiausias lyderis 
prelatas M. Krupavičius. K. 
Zaikauskas yra VLIKo VT pir­
mininkas, berods formaliai jis 
nėra VLIKo narys, tačiau bū­
damas VT pirmininkas lemia 
daug. K. Zaikauskas yra bene 
žymiausia asmenybė valstiečių 
liaudininkų tarpe, ūkininkų 
partijai atstovauja J. Norkai- 
kaitis, buv. departamento di­
rektorius,, žinomas žmogus, ū- 
kininkų sąjungai nemažiau ži­
nomas dr. P Karvelis, buv. fi­
nansų ministeris. Lietuvos so­
cialdemokratus atstovauja bu_ 
vusis Pienocentro dirketorius 
J. Glemža, senas ir patyręs 
kooperatininkas. Darbo tedera 
cijai dar visai neseniai atsto­
vavo prof. dr. J. Grinius, da­
bar auklėjas Lietuvos Laisvės 
Komiteto rekomendacija lietu 
vius studentus Strasburge. Tau 
tininkams atstovauja agrono­
mas T. Šidiškis (J. Tūbelis, il- 
mametis Lietuvos ministeris 
pirmininkas irgi buvo agrono­
mas), Laisvės -Kovotojų Sąjun­
gos — J Miglinas, Tremties re­
daktorius. Tai dabartinė aš­
tuoniuke.

Tad kuriuos gi šių VLIKo 
narių reikia pakeisti, kaip ne­
tinkamus, naujais stipresniais 
asmenimis? M. Krupavičių, P. 
Karvelį, J. Norkaitį, 'J. Glem. 
žą, ar K. žalkauskį? Tikrai į- 
domus klausimas. Atsakyti į jį 
labai keblu ir mes nebandysi­
me tai daryti. Mes maname, 
kad pagrindinis VLIKo silpnu­
mas yra jo asmeninė sudėtis, 

-bet VLIKo atitraukimas ar ižo 
buvimas .nuo -Krašto ir nuo 
emigracinės visuomenės. Gali­
ma dr. P. Karvelį pakeisti kitu 
atstovu (po jo, “pasirodymo” 
Bonnoje, VLIKas seniai turėjo 
jam išreikšti nepasitikėjimą, 
kaip VT nariui), nuo to niekas 
nepasikeis, nes jo atstovauja­
moji organizacija egzistuoja 
tik ant popieriaus. Sustiprinti 
VLIKą reikia ne individuali­

Kad Mažosios Lietuvos atsto­
vas turėtų būti įsileistas į VL­
IKą, to lietuvių visuomenė se­
niai reikalavo ir tebereikalau- 
ja. Bet ar to tikslas yra atpa­
laiduota VLIKo “frontus”, leis­
ti VLIKe elastingiau ir natū­
raliau grupuotas? Maž lietuvis i 
su pagrindu galėtų pasakyti 
didlietuviams: ponai, tvarky­
kite patys savo vilkinius “fron­
tus”, “blokus”, partinius nesu­
sipratimus ir nenorėkite, .kad 
mes, mažlietuviai, juos spręs­
kime, kad jūs mus imtume te 
naudoti savo ginčams spręsti. 
O juk, padėkime ranką ant šir 
dies, nemaža t. v. laicistinio 
bloko susidomėjimo Mažosios 
Lietuvos atstovavimo VLIKe 
dalį sudarė noras gauti dar 
vieną balsą prieš taip vad. 
klerikalinį bloką, blokų santy­
kiui VLIKe pasidarius 5 prieš 
5. Mūsų Mažosios Lietuvos 
broliai tai jautė ir ne kokį įs­
pūdį apie mus buvo susidarę.

Ne, vien Mažosios Lietuvos 
atstovo įvedimu mes dabar jau 
nieko nepataisysime. Reikia 
peržiūrėti ar VLIKe nėra at­
stovaujamos tokios organiza­
cijos ar >partijos, kurios tik ant 
popieriaus egzistuoja (pa v. 
buv. Vienybės Sąjūdis), reikia 
apjungti VLIKe tas organiza­
cijas, kurios yra veiksmingos 
ir šiandien veikia už VLIKo ri­
bų, reikia įvesti VLIKe atsto­
vavimą mūsų visuomeninių or­
ganizacijų, kaip pav. Vokieti­
jos Krašto Valdybos ar Didžio-

KUN. J. SIMONAIČIO LAIDOTUVĖSE

Šis Lincolno portretas kabo Baltuosiuose Rūmuose.

Vasario 4 d. Chicagoje mirė 
-kun. Juozas Simonaitis, Eliza. 
betho lietuvių .parapijos kle­
bonas ir plačiajai mūsų visuo­
menei žinomas veikėjas.

Velionis sirgo širdies liga, ir 
buvo nuvykęs į Chicagą* pas 
brolį dr. Joną Simonaitį gydy­
tis. Mirusiojo kūnas buvo par­
vežtas į Elizabethą, kur vasa­
rio 9 d. įvyko iškilmingos lai­
dotuvės. Dalyvavo minios 
žmonių, apie šimtas kunigų 
ir Newark© vyskupas T. Bo­
land. Į kapus žmonės vyko net 
75 automobiliais.

Velionis kunigas Simonaitis 
buvo plačių&'-^ažiūrų žmogus? 
Mėgo muziką, literatūrą, įvai­
rias mokslo sritis ir turėjo la­
bai ^turtingą biblioteką. Jis 
kalbėjo ir skaitė į variomis kal­
bomis.

ilgiausią savo amžiaus dalį iš­
buvo Elizabethe. Jis mirė, ne­
sulaukęs nė 55 metų amžiaus. 
Elizabetho lietuviai jo ypač 
pasiges. Be tiesioginių klebo­
no pareigų kun. J. Simonaitis 
rūpinosi švietimu, ypač lietu­
viškumo skiepijimu jaunimui. 
Velionio pastangomis, prie pa­
rapijos pavyzdingai veikė litu­
anistikos mokykla.

Velionis kun. Simonaitis gi­
męs Brooklyne. Cįa augęs ir 
mokęsis, jis, betgi, visada rū­
pinosi Lietuva, ir ją, rodos, 
1927 m. buvo aplankęs.

viškų mokyklų susidarė daug 
geresnės sąlygos plėtotis savo 
raštijai, mokslui, menui ir tt. 
Didelis skaičius naujų mokyk­
lų rengė tūkstančius naujų 
darbininkų. Sugrįžę daug ame 
rikiečių lietuvių su savo kapi­
talu sustiprino lietuvišką pre­
kybą ir pramonę. Visose gyve­
nimo šakoce imtasi milžiniško 
darbo kurti tautinę kultūrą, 
atsidarė naujai kartai, augan­
čiai geresnės sąlygos, plati vei­
kimo sritis tėVyri&Enhudai.

Per dvidešimt dH metu viso­
se gyvenimo srityse pasiekėme 
didelių laimėjimų Ir sparčiai 
žygiavome pažangos keliu. Mes 
pasivijome tas tautas, kurios 
ilgesnį laiką gyveno nepriklau 
somai, o daugelį net ir pralen 
kerne. Buvome viso ko pertekę.

Deja, neilgai džiaugėsi Lie­
tuva nepriklausomu gyveni­
mu, nes jos kaimynai vėl pasi­
šovė uždėti vergijos pančius 
lietuvių tautai. Lietuvių tau­
tos naikinimas ir išvežimas 
parodo, kad bolševikai nesiti- 

„ ki lietuvius perauklėti, nesiti­
ki išplėšti iš jų širdžių laisvės 
pamėgimo. Lietuvių tauta bu­
vo ir yra gaji. Nors šiandien 
nuo bolševikinio teroro ir jų 
ginklo 
krauju 
žudymo 
mažėja, 
vien lietuvių tautinio sąmoni- 
mosi nepajėgs nustelbti. Tau­
tinės idėjos buvo yra ir bus gy­
vos. O Vakario 16-toji ir lietu­
vių tautos ' pralietas kraujas 
amžių bėgyje už mūsų tautos 
laisvę mus visus, nežiūrint kur 
gyvename, dar labiau įparei­
goja susimąstyti ir dar giliau 
sąmonintis. Tad būkim ryžtin­
gi ir vieningi, žinom, kad lie­
tuvių tauta daug iškentėjo ir 
išgyveno nelaimių, išgyvens ir 
šią. Atsiskaitymo valandai iš­
mušus, kelsis nauja, graži, 
dar stipresnė, dar didesnė tre­
čioji Lietuva. Tik prie jos at­
budimo turime visi rikiuotis. 

. Tegu mūsų širdyse be pertrau 
kos rusena dr. V. Kudirkas su­
kurtojo himno žodžiai “Tegu 
meilė Lietuvos dega mūsų šir­
dyse. Vardan tos Lietuvos vie­
nybė težydi!”

koks atžalynas, atgijo ilgai ver 
gavusios tautos, jų tarpe ir Lie 
tuva. Ir štai 1918 metais pri­
sikelia lietuvių tauta naujam 
gyvenimui ir naujiems žy­
giams. Ta tautinė liepsnelė 
prasiveržia dideliu gaisru lie­
tuvių širdyse.

Koks magiškas veiksmas, 
k^kia nepaprasta galia sugau­
dė šie žodžiai: “Lietuvos Tary- 

da buvo lasai.-Norėdami lie. .'?? skelbia atstatantf' ftepri. 
tuvius išnaikinti, jie visaip 
juos persekiodavo. Buvo laikai, 
kada draudžiama buvo Lietuvo 
j e spausdinti lietuviškos (kny­
gos ir laikraščiai. Mes senes­
niosios lietuvių tautos vaikai 
turėjome- mokytis tik rusiškai. 
Policijoje, teismuose, raštinė­
se, pašte' — visur sėdėjo caro 
valdininkai, su kuriais lietu­
viai susikalbėti nemokėjo. Lie­
tuvis, kad ir išėjęs mokslus, 
negalėdavo savo tėvynėje tar­
nauti. Mūsų kraštą rusai jau 
nevadino Lietuva, bet “šiau­
rės Rusijos kraštu”. Rusai ti­
kėjo, kad anksčiau ar vėliau 
mūsų žmonės pamirš-savo kal­
bą, papročius, tikėjimą ir taps 
rusais.

Bet skaudžiai jų apsirikta. 
Tarp lietuvių mokinių atsira­
do tokių, kurie karštai mylėjo 
savo tėvynę. Jie drąsiai stojo į 
kovą su rusų valdžia, žinoda­
mi, kad tauta be spaudos turi 
galų gale mirti, jie pradeda 
slaptai leisti lietuviškus laik­
raščius. Ir štai 1883 metais už­
gimė dr. Jono Basanavičiaus 
Aušra, kuri uždegė tėvynės 
meilę lietuvių širdyse. Ne vie­
nam iš tų, kurie buvo savo tė­
vų kalbą pamiršę, ašaros by­
rėjo iš akių skaitant graudžius 
daktaro Jono Basanavičiaus 
žodžius. Daug kas iš sulenkė­
jusių tuomet lietuvių vėl atsi­
vertė ir tapo karštais savo 
tautos gynėjais. Tarp kitų at­
virto ir didis mūsų tautos ža­
dintojas ir mylėtojas daktaras 
Vincas Kudirka.

Degdamas tėvynės meile dr. 
Vincas Kudirka daug pasidar­
bavo mūsų tautos spaudos 
draudimo laikais. Didžiausias 
jo nuopelnas yra tas, jog jis, 
nustojus" eiti Aušrai, pradėjo 
leisti Tilžėje laikraštį Varpas, 
kuriuo skatino lietuvius kovo­
ti su rusų valdžia už savo spau 
dą ir tautos laisvę.

O kad tuo metu lietuvių tau­
tinis sąmoningumas buvo gy­
vas, rodo įvairūs sukilimai, 
pasipriešinimai caro valdžiai. 
Ir tai buvo aušrininkų, varpi­
ninkų ir knygnešių vaisingo 
darbo Išvados.

Po pirmojo Pasaulinio karo kovos ugnies politiškai atgiju­
si, bet ir tautiniai kultūrai ug­
dyti padarė labai daug. AtsL 
darius dideliam skaičiui lietu-

Tačiau nestigo tikrųjų Lie­
tuvos mylėtojų ir vėlesniais 
laikais, kai ji atiteko rusams. 
Rusai Lietuvą valdė per' pus-

> antro šimto metų. Sunkūs ta- x
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Vytauto Didžiojo paminklas A. Panemunėje

matais sutvarkytą 1 Lietuvos 
valstybę su sostine Vilnium”.

Ne tik Tarybos lūpose, bet 
milijonuose širdžių valingai 
veržėsi, tie žodžiai ir tapo ga­
lingu veiksmu. . Taip iš ; pra­
džių. tebuvo tik žodis, bet ‘tašai 
žudis tapo gyvu kūnu. Tas žo­
dis vėliau tapo ryžtingu veiks, 
mu ir drauge didele auka.

Vien tik popierinė deklara­
cija, niekas nei savo teisių, nei 
laisvės neatgavo ir neatgaus. 
Laisvę reikia tik patiems pa­
siimti. Kitaip tariant, laisvė 
tik kovoj įgyjama. Tatai nerei-' 
kėjo daug aiškinti, nei ilgai 
mąstyti. Kiekvienas patrijo- 
tas lietuvis gerai suprato, ir 
visi pakilo pateisinti plačiai 
nuskambėjusi laisvės šūkį. To­
dėl tūkstančiai Lietuvos sūnų 
savanorių stojo ginta mūsų 
tautos laisvės. Priešų buvo 
daug, trūko ginklų, aprangos, 
bet lietuviai kariai buvo ryž­
tingi ir atsparūs dvasia. Jie 
stojo prieš daug gausingesnius 
priešus, juos sumušė ir Lietu­
vos padangėje sušvito laisvės 
saulė... -

Pirmomis aukomis už Lietu­
vos nepriklausomybę buvo mū 
su karžygiai —kareivis Povilas 
Lukšys ir karininkas Antanas 
Juozapavičius. • Pirmasis žuvo 
mūšyje ties Kėdainiais, o ant­
rasis — Alytuje.

Sunku buvo kovoti mūsų 
kariuomenei su daug gausin­
gesnių priešu. Bet jai daug pa­
dėjo mūsų šauliai, šauliai at­
sirado beveik tuo pačiu metu, 
kai kūrėsi mūsų kariuomenė. 
Įvairiose Lietuvos vietose iš 
jaunesnių ir senesnių vyrų, 
tinkamų ginklui nešioti, susL 
darė būriai, kurie pavadavo 
mūsų kariuomenę, šaulių pir­
muoju sumanytoju ir vadu Lie 
tuvos didis mylėtojas Vladas 
Putvinskas.

Saulių padedama Lietuvos 
narsioji kariuomenė ištisus 
dvejus metus kovėsi su bolše­
vikais ir 
ninkais), 
vo išvyti 

” Lietuvių

Atsiųsta paminėti
SANTARVĖ Nr. 1 Lietuvių 

Rezistencinės Santarvės lei­
džiamas žurnalas. Redaguoja 
redakcinė kolegija. Vyr. re­
daktorius F. Neveravičius, 46 
Aberdare Gardens, London 
NW 6, England. JAV-bėse gau­
namas pas A. Daunį, 16 W. 64 
St., New York 23, N.'Y. arba 
pas sambūrio skyrių seniūnus. 
Atskiro nr. kaina 75 et. žurna­
las eina kas 2 mėnesis. Pirma­
me numery randama daug įdo­
mios medžiagos. Rašo F. Neve­
ravičius, B. Raila, prof. J. Vėb­
ra ir kt.

B. Stundžia. BURIAVIMAS 
IR JŪRININKYSTĖ. 126 psl. 
Kaina nepažymėta. LSB leidi­
nys. Gaunama pas knygų pla­
tintojus, arba tiesiog pas au­
torių: B. Stundžia, 89 Glerdake 
Avė., Toronto, Ont. Canada.

Įšventintas į kunigus, maž­
daug, prieš 30 metų, velionis

J. Grabau-Grabauskas. KE­
LIAS Į PASISEKIMĄ, manda'- 
gumo vadovėlis. 144 psl., kaina 
$2.00. Gaunama pas autorių: 
299 Bedford Ave., Brooklyn 11, 
N. Y.

R. Spalis laureatas?
Dauguma skaitytojų, atsilie­

pusių į mūsų .paskelbtą anke­
tą, kuriam rašytojui skirtų 1L
teratūros premiją, jei būtų li­
teratūros premijai skirti ko­
misijoje, pasisakė (8į0%) už 
R. Spalio Gatvės berniuko nuo. 
tykiai.

Ar mūsų skaitytojų nuomo­
nė sutaps .su Liet. Rašytojų 
Draugijos Komisijos nuomone, 
pamatysime kitą savaitę.

žlugo caro galybė ir subyrėjo 
galingos imperijos. Ant senųjų 
valstybių griuvėsių, nelyginant

visa Lietuvos žemė 
pasiuvusi. Lietuvių 
aukos Tėvynėje ne- 
bet didėja. Bet vis

ATITAISYMAS

vokiečiais (bermontl. 
kol galų gale jie bu. 
iš Lietuvos. Vadinasi, 
tauta ne tik išėjo iš

Straipsnyje “Apie Antaną 
Škėmą ir apie nenormalųjį 
meną’ (Vienybės nr. 6) cituo­
jama eilutė iš H. Radausko 
eilėraščio “Pilnatis” turi būti 
“Liūdesių (bet ne debesų) vai­
vorykštė pražysta ant mano 
galvos”. Gi sakiny “Kritika y- 
ra kūrybinė jausmo išraiška”, 
turi būti ^Kritika yra juslu­
mo kūrybinė išraiška”.

Giovanni Guareschi

MAŽASIS DON CAMILLO PASAULIS
Vieną dieną į zakristiją at­

bėgo Smilzo, buvęs Peppone 
ryšininku partizanuose, o da­
bar tarnaująs pasiuntiniu me­
rijoje. Jis atnešė don Camillui 
liuksusinį laišką, išrašytą di­
delėm gotiškam raidęm su par 
tijos antspauda kampe.

“Jūs esate kviečiamas savo 
atsilankymu pagerbti sociali­
nio pobūdžio iškilmes, kurios 
įvyks rytoj dešimtą valandą 
ryto Laisvės aikštėje. Sekcijos 
sekretorius, drangos Botazzi, 
meras”.

Don Camillo pasižiūrėjo 
Smilziui į akis.

— Pasakyk draugui merui, 
Pepponei Batazzi, kad aš ne­
turiu jokio noro girdėti jo kar­
tojamas kvailystes apie reak_ 
cijonierius ir kapitalistus. Aš 
tai atmintinai žinau.

— Bet ten nebus politinių 
kalbų, — paaiškino šypsoda­
masis Smilzo. — Tai liečia pa­
triotizmą ir socialinę akciją. 
Jei jūs pasakysite ne, tai reiš­
kia, kad nieko nesuprantate 
demokratijoje.

Don Camillo susimąstė
— Jeigu taip, tai aš ateisiu.
— Gerai, bet šefas sakė, kad 

jūs ateitumėte uniformoje ir 
su įrankiais.

— Su įrankiais?
— Taip su krapyla ir kibiru. 

Teks kai kurtuos daiktus pa­
šventinti. r

Smilzo buvo aukštas, bet 
lankstus kaip linas. Partiza­
nuose jis pralįsdavo tarp dvie­
jų kulkų nesužeistas. Tad ir šį 
kartą, kai don Camillo paleis­
ta (knyga pasiekė tą vietą, kur 
buvo Smilzo galva, jos jau ten 
nebebuvo. Smilzo sėdėjo ant 
dviračio ir lėkė gatve. A

Don Camillo pakėlė knygą 
ir nuėjo nusiraminti po Kris­
taus kojomis.

— Jėzau, ar negalima suži­
noti, ką tie žmonės rytoj kom­
binuoja? Aš niekad nemačiau, 
kad jie tokioj didelėj paslapty 
ruoštųsi Ką visa tai reiškia? 
Tie medžiai, kuriais jie apso­
dino aikštelę tarp vaistinės ir 
Boghetti namo? Kokią velnią. 

•vą jie sugalvojo?
— Mano sūnau, jei tai būtų 

velniava, jie nedarytų to vie­
šai ir, pagaliau, tavęs nekvies­
tų šventinti. Turėk kantrybės 
iki rytojaus.

Bet vakare, neiškentęs, don 
Camillo nuėjo pašnipinėti į 
aikštę. Ten tebuvo tik žalumy­
nai ir vainikai. Niekas jam nie 
ko negalėjo daugiau paaiškin­
ti.

Kada kitą rytą su dviem 
klapčiukais jis išsiruošė į kelią, 
j an> kojos drebėjo. Jis jautė 
ore išdavystę.

Už valandos jis grįžo visas 
sudribęs Ir sergąs.

— Kas atsitiko? — paklausė 
Kristus.

— Dalykas, kuris plaukus pa 
stato ant galvos, — sumurmė­
jo don Camillo. — Baisus da­
lykas! Orkestras, Garibaldi 
himnas, Peppone kalba ir ker­
tinio akmens padėjimas “Liau­
dies Namams”. Aš turėjau pa­
šventinti šį kertinį akmenį. 
Peppone smirdėjo patenkin­
tas. Jis net išdrįso paprašyti 
manęs pasakyti porą žodžių ir 
ag turėjau pasakyti kalbą, nes 
nors tai Mečia partiją, bet jis 
pristatė, kaip visuomeninį da­
lyką.

Don Camillo vaikščiojo po 
tuščią bažnytėlę sujaudintas. 
Staiga jis pradėjo iš naujo:

— Tai išjuokimas! Bibliote­
ka, gimnastikos salė, slangyk- 
la, teatras. Tai tikras dviejų 
aukštų dangoraižis net su spor 
to aikšte. Ir visa tai už dešimt 
milijonų.

— Tai nebrangiai, žinant 
dabartines kainas! — paste­
bėjo Kristus.

Don Camillo sudribo ant 
suolo.

— Jėzau, kodėl Jūs tai .pa­
darėte?

— Don Camillo, tu nežinai 
ką kalbi.

— lie aš žinau, štai jau de­
šimt metų, kai aš atsiklaupęs 
ant kelių maldauju Jūsų su­
rasti man kiek pinigų, kad ga­

lėčiau .pastatyti jaunimui žai­
dimo namus ir darželį su sū­
puoklėmis' ir maudyne, kokia 
yra Casteldnne. Dešimt metų 
kai stengiuos būti malonus su 
tomis kiaulėmis dvarininkais, 
kada kiekvieną kartą aš noriu 
juos pritrenkti. Ag suorgani­
zavau keletą šimtų loterijų, aš 
beldžiausi į poros tūkstančių 
duris, o rezultatas? Nieko. Gi 
šitas ekskomunikuotas bandi­
tas atvyksta ir jam iš dangaus 
krinta milijonai.

Kristus pakratė galvą.
— Jie jam nukrito ne iš dan­

gaus. Jis juos rado žemėje. Ir 
aš čia niekuo dėtas, tai yra jo 
iniciatyvos vaisius.

— Išvadoje , aš esu kvailas 
tipas!

Don Camillo nuėjo susikrim­
tęs į savo kambarj. Jis atme­
tė hipotezę, kad Peppone tuos 
pinigus surinko apiplėšdamas 
gyventojus gatvėje, arba iš- 
lauždamas banko geležinę 
spintą. Gal jis eksploatavo bai­
lius buržujus, tuoj po Išsilais­
vinimo. Bet .ne. Buržujų mies­
telyje nebuvo. Gal tie pinigai 
buvo atsiųsti iš Rusijos? Bet 
ne! Kvailystė. Lyg rusai turė­
tų laiko galvoti apie kaž koki 
Peppone!

Negalėdamas išspręsti klau­
simo, don Camillo vėl grįžo 
prie altoriaus.

— Jėzau! Ar Jūs negalite 
man pasakyti, kur .Peppone ra­
do pinigų?

— Don Camillo, tu mane 
laikai detektyvu? Pagaliau, 
kam tu manęs klausi, jei pats 
gali sužinoti? Ieškok, don Ca­
millo, o dabar prasiblaškymui

kodėl tu neišeini pasivaikščio­
ti po miestelį.

Ką ir padarė don Camillo. 
Kada jis sugrįžo, buvo visas 
sujaudintas.

— Kas atsitiko don Camillo?
— Tiesiog neįsivaizduojalna 

istorija, — užsikirsdamas kal­
bėjo visas sušilęs don Camillo. 
— Aš sutikau numirėlį! Akis į 
akį gatvėje!

— Don Camillo, nusiramink 
ir būk protingas. Paprastai 
numirėliai nesusitinka akis į 
akį su gyvaisiais.

— Čia išimtis! — sušuko 
don Camillo.— Šitas numirėlis 
tikrai miręs, nes ag pats jį pa­
laidojau.

— Jei taip, tai aš nieko ne­
sakau. Gal tai buvo vaiduok­
lis.

Don Camillo patraukė pe­
čiais.

— O ne! Vaiduokliai yra tik 
naivių moterėlių išmislas.

— Tad kas?
— Štai!— pradėjo don Ca­

millo.
Jis išdėstė savo idėją. NumL 

rėlis buvo jaunas žmogus*, ku­
ris buvo nusileidęs su Pep­
pone vyrais iš kalnų. Jis buvo 
sužeistas į galvą ir kadangi 
jautėsi blogai, buvo paguldy­
tas į Dotchi vilą, kur anksčiau 
buvo vokiečių štabas, o vėliau 
įsitaisė anglų štabas. Ten ir 
Peppone buvo Įsteigęs savo 
biurą.

Don Camillo gerai prisime­
na, kaip vila buvo stipriai an­
glų sargybas saugoma, jog net 
katė negalėjo prasmukti, nes 
aplink dar tebėjo mūšiai ir 
anglai saugojo savo kailį. Sis

jaunuolis, kurį atnešė ryte, 
vakare buvo miręs. Peppone 
apie vidurnaktį atsiuntė ieš­
koti don Camillo. Anglai ne­
norėjo, kad lavonas ilgai pasi­
liktų ir kitą dieną karstas bu­
vo išneštas Peppone ir trijų jo 
patikimų vyrų. Anglų sargyba 
atidavė pagarbą Iškilmės bu­
vo jaudinančios. Visas mieste­
lis sekė karstą, kuris buvo pa­
dėtas ant patrankos. Kapinėse 
buvo pasakytos kalbos. Don 
Camillo irgi pasakė vieną, jog 
žmonės verkė. Pats Peppone 
ašarojo pirmoj eilėj. Ir šian­
dien. šitą mirusį jaunuolį jis 
sutiko gatvėje.

Kitą dieną don Camillo nu­
ėjo pas Peppone į garažą. Jis 
rado jį užsiėmusį po automo­
biliu.

— Labas, draugas merai! Aš 
atėjau pasikalbėti dėl “Liau­
dies Namų” projekto.

— A, ką galvojate?—švilpte­
lėjo Peppone.

— Puikus! Aš irgi nutariau 
.pradėti statyti vaikams darže­
lį su maudyne ir sporto aikš­
te. Sekmadienį aš dedu kerti­
nį akmenį. Gal tu man pada­
rysi malonę atsilankydamas į 
iškilmes.

— Mielai! Patarnavimas už 
patarnavimą.

Peppone išlindo iš po auto­
mobilio ir nusišluostė su ran­
kove veidą.

—Gerai, bet belaukiant, pa­
bandyk sumažinti savo “Liau­
dies Namų” projektą'. Mano 
nuomone jie per dideli.

Peppone žiūrėjo nustebęs.
— Don Camillo, tu kliedi?
— Ne daugiau, kai aną die­

ną, kada pasakiau kalbą prie 
karsto, kuris matyt nebuvo ge­
rai uždarytas, nes sutikau nu­
mirėlį vaikščiojant mieste.

Peppone sukando dantis.
—Ką jūs drįstate tuo pasa­

kyti?
— Nieko! Kad karstas, prieš 

kurį anglai atidavė pagarbą ir 
kurį aš laiminau, buvo pilnas 
to, ką jus radote Dotchi viloje. 
Numirėlis buvo gyvas ir slaps­
tėsi palėpėje.

— Tai vis ta pati istorija. 
Jūs stengiatės suteršti rezis­
tencijos vardą! — suriko Pep­
pone.

Don Camillo nuėjo, gi Pep­
pone pasiliko murmėdamas 
grasinančius žodžius.

Tačiau vakare don Camillo 
pamatė į kleboniją ateinant 
Peppone drauge su Brusco ir 
kitais dviem vyrais, kurie pa­
dėjo nešti karstą.

— Jūs neturite įtarinėti: 
viskas buvo pavogta iš vokie. 
čių: sidabras, auksas, fotogra­
fijos aparatai... Jei ne mes, tai 
anglai būtų pavogę. Tai buvo 
vienintelis būdas išnešti daik­
tus iš vilos. Aš turiu pakvita­
vimus ir pažymėjimus. Niekas 
iš mūsų nepasisavino nė liros. 
Mes gavome pardavę dešimt 
milijonų ir tie dešimt milijo­
nų bus išleisti tautai.

Brusco, kuris buvo karštas^ 
pradėjo šaukti, kad tai tikra 
tiesa ir jei kas nors abejoja, 
tai jis žino* kaip su tokiais as­
menimis pasielgti.

(Nukelta J 6 psl.)
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Vasario Šešioliktoji
Lietuviui mielas tas žemės 

mažutis gabalas —Lietuva va­
dinamas. Ne vien kaip gimta­
sis kampelis, bet dar daugiau. 
Juk ta žemė per daugeli šimt­
mečių lietuvių krauju ir pra- 

—kaitų nulaistyta. Ir šiandien ji 
dar tcbfcJaistoma.

v * Tai vargo žemei lietuvis am. 
žials laisves ir nepriklausomy­
bes siekė ir tebesiekia. Dėl tos 
žemės lietuvis nesigaili nei sa­
vo darbo, nei kovos, o svar- 
blausia ir brangiausio savo tur. 
to — gyvybės.

Kovos ir aukos neša laimė- 
i-S2 jimus, grūdina ir gaivina tau. 
-•?;! tą. Tad nenuostabu, kad am- 
sxj žiais kovojanti lietuvių tauta 
-0 iki pat šių dienų išliko vyriš­

ka tauta, atkakli, narsi ir bai­
mės nežinanti.
- Vasario 16 yra simbolis, mū­
sų laimės kovų vainikas, trium 
fo diena ir aidas pasauliui, 
kad lietuvis amžiams negali 
būti pavergtas. Nors ir ilgus 
metus jis vergautų, bet vis tiek 
tinkamą valandą jis išeis Į 
laisvę ir svetima letena jo ne- 
palauš. Vasario 16 dieną visuo­
se pasaulio kampuose, kur esa­
ma lietuvių., išsiveržia lyg jū­
rų banga lietuvio atkaklus 
troškimas laisves savo kraštui, 
savo tautai. Ir Tėvynėje žiau­
rusis priešas negali užgniaužti 
to lietuviškojo atkaklumo lais­
ves siekti. <r 

> ' *
Jeigu kitomis eilinėmis die­

nomis mūsų kovos darbas eina 
patylomis, lyg švelnus upės 
plaukimas, tai Vasario 16 jis 
jūromis suūžia ir veržiasi į 
krantus, pakeldamas aukščiau 
ne tik mus pačius, bet ir sveti, 
miems parodydamas, kad lie­
tuvis be laisvės nenurims.

Šiemet prisimename 35 Lie­
tuvos Nepriklausomybės me­
tus, t. y. naujosios valstybės 
atkūrimo, nors iš tikrųjų Lie­
tuvos valstybė gyvuoja jau 700 
metų. Karalius Mindaugas 
pirmas mums parodė kelią i 
lietuvišką valstybę ir Vasario

* 16 d. tik surišo mums mindau- 
ginę valstybę su XX amžiaus 
nauju lietuvišku kūriniu, su­
kurtu po daugybės atkaklių 
kovų.

Per 100 su viršum metų rusų 
vergijoje ar buvo palaužta Lie­
tuvos nepriklausomos valsty­
bės idėja?

Ne! Slaptos ir viešos kovos, 
-j sukilimai, mūsų senelių pasa- 

kos ir padavimai apie Lietuvos 
? praeiti ir prisikėlimą neleido 

mirti nepriklausomybės idėjai. 
Žilas senelis, kaip koks Patri­

es archas ar vaidila, pasisodinęs 
ant kelių vaikuti, dažnai kal­

ci bėdavo: “Vaikuti, ateis laikas, 
Lietuva kelsis”.

' • ■ Gaivinamai Nepriklausomy- 
bės idėja gaivino ir vyrišką lie­
tuvio būdą: narsumą, atkaklu. 

v'» mą ir ryžtą be baimės kovoti, 
‘n. Tai gerai matėme 1919-1923 m. 
ii Nepriklausomybės karų me.
i, tais ir jau Nepriklausomybės 

netekę šiame antrame pasau­
liniame kare.

JJ

Kad lietuvių tauta yra vy- 
u riška ir narsi, tai neretai pro­

gomis prasitardavę ir svetimie
• / ji. Dar 1938 m. Kaune šven- 

1 /iant Lietuvos Nepriklausomy-
bės 20 metų sukakti, Rugsėjo 
8 d. iškilmėse, vienas užsienio 
atstovų, žiūrėdamas, kaip iš­
kilmėse žygiuoja nebejauni, o 
kiti jau barzdoti, savanoriai 
kūrėjai, jauni kariai, jaunimo 
organizacijos, skautai, jauni ir 
senesni šauliai, prasitarė: 
“Jūs save vadinate artojų tau­
ta. Ne! Jūs esate karių tau­
ta*.

■ Arba jau šio paskutinio ka­
ro metu, šaltąją žiemą Rytuo-

su-
žu-

pa-

pa-

sa- 
ne-

LIETUVAI ATGAUTI LAISVĘ!
despotai įvykdė Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos aneksiją, ir ypa 
tingai, kaip jie pravedė tuos 
neva rinkimus, kuriais jie mė­
gina pateisinti Pabaltijo vals­
tybių pagrobimą.

Grobikui turi būti 
kaukė nuo veido, kad 
begalėtų apgaudinėti
opinijos, sakydamas, esą, patys 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
žmonės savo noru atsisakė sa­
vo laisvėn!

Mes tikimės, 
rikos Lietuvių 
nuoširdžiai ir
rems visi Amerikos lietuviai. 
Jos įvykdymui reikės labai 
daug darbo ir stambių finan-

nuplėšta 
jisai ne­
pasaugo

kad šitą Ame- 
Tarybos akciją 
energingai pa_

sinių sumų, tačiau jei ši akcija 
pasiseks, būsime pasiekę neį­
kainuojamą laimėjimą Lietu­
vos laisvės byloje.

Tad kviečiame talkon kiek­
vieną lietuvį, kuriam yra bran­
gi mūsų tėvų žemės gerovė ir 
laisvė. Sujunkime savo jėgas! 
Dirbkime ir kovokime, kad 
Lietuva, nusikračiusi bolševi­
kinės tironijos jungo, galėtų 
vėl atsistatyti, kaip laisva, ne­
priklausoma ir demokratinė 
Respublika!

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas

L. Šimutis, A. Olis, Dr. P. 
Grigaitis, M. Vaidyla.

KĄ ATEIVIS AMERIKOJE TURI DARYTI 
PAGAL NAUJĄ IMIGRACIJOS ĮSTATYMĄ

Vasario mėn. 16 d. sukanka 
35 metai, kai lietuvių tauta 
paskelbė savo pasiryžimą būti 
nepriklausoma.

šis tautos pasiryžimas buvo 
įvykdytas, ir nepriklausoma 
Lietuvos valstybė, įsikūrusi ne­
trukus po pirmojo Pasaulinio 
karo, gyveno iki 1940 m. birže­
lio mėn. 15 d. Ji gyveno ir tar­
po. Ji buvo pripažinta visų di­
džiųjų valstybių, neišskiriant 
ir Sovietų Rusijos, -kuri iškil­
mingai pasižadėjo visiems lai­
kams bet kokių pretenzijų į 
Lietuvos žemes ir gerbti jos 
suverenines teises.

Tačiau antrajam Pasauli­
niam karui beeinant, kai visos 
žmonijos akys buvo atkreiptos 
į Vakarų Europos tautų despe­
ratišką kovą su Vokietijos Hit­
leriu, Sovietų Rusija ginkluo­
tomis jėgomis įsiveržė Lietu­
von, ją okupavo ir įjungė į sa­
vo imperiją, padariusi apga- 
vingų rinkimų komediją šitam 
smurto aktui pridengti.,

šiandien yra žinoma, kad 
tas Lietuvos pagrobimas buvo 
iš anksto Rusijos valdovų su­
planuotas Kremliuje- drauge 
su hitlerinės Vokietijos val­
džia. Rudoji nacių diktatūra 
buvo vėliau sunaikinta, tačiau 
jos piktadarybių talkininkai 
Maskvos tironai dar ir šian­
dien tebevaldo mūsų tėvų kraš 
tą Lietuvą. Jie uždėjo savo to­
talitarinį jungą ir visai eilei ki 
tų buvusių laisvų tautų.

Jie plėšia ir žudo savo au­
kas, vykdydami pasibaisėtiną 
genocido — tautų ekstermina. 
cijos — politiką. Tūkstančiai 
mūsų brolių ir seserų buvo nu­
galabyti arba nukankinti kalė­
jimuose ir Sovietų koncentra­
cijos stovyklose.
tūkstančių buvo išgabenti į 
Sovietų Sąjungos gilumą. Vi­
siems lietuviams, kurie nesus­
pėjo rasti saugumo Vakarų 
šalyse, gręsia pražūtas nuo 
Kremliaus budelių rankų.

Minėdami 35-rių metų Lie­
tuvos Nepriklausomybės sukak 
tį, mes, laisvoje Amerikoje gy­
veną lietuviai, privalome pa­
reikšti griežščiausią protestą

prieš neteisėtą Lietuvos anek­
siją ir tironišką Lietuvos žmo­
nių slėgimą, mes turime kelti 
balsą Amerikos visuomenėje, 
valdžioje ir Jungtinėse Tauto­
se reikalaudami, kad būtų 
stabdytas Lietuvos žmonių 
dymas.

Su pasitenkinimu galime
žymėti faktą, kad laisvojo pa­
saulio tautos jau suprato bol­
ševikinės tironijos prigimtį, 
Jan jungiasi, ginkluojasi ir ren­
giasi jėga atremti kiekvieną 
Kremliaus užsimojimą grobti 
svetimas žemes. Aiškiai ir tvir 
tai nusistatė prieš komunisti­
nius agresorius Jungtinės Ame 
rikos Valstybės, kurios vado­
vauja šitoje kovoje dėl žmoni­
jos laisvės. Naujoji JAV admi­
nistracija žada dar griežčiau, 
negu iki šiol, priešintis sovie­
tų imperializmui ir siekti 
vergtų tautų išlaisvinimo.

Mes esame dėkingi šios 
lies valdžiai, kad ji niekad
sankcijonavo Lietuvos paver­
gimo ir teikia paramą lietuvių 
tautos pastangoms nusikraty­
ti svetimo jungo. JAV Kongre­
sas atliko be galo svarbų pa­
tarnavimą visos žmonijos lais­
vės reikalui, ištardamas pasi­
baisėtiną Katyno Skerdynę. 
Mes esame įsitikinę, kad ne­
mažesnis pasitarnavimas šiam 
reikalui būtų, jei šios šalies 
įstatymų leidimo .įstaiga ištar­
tų aplinkybes, kuriose buvo 
pavergta Lietuva, taip kaip ir 
jos kaimynai Latvija ir Esti­
ja.

Ištisų tautų .pasmerkimas 
vergijai ir fiziškam jų sunaiki­
nimui yra nemenkesnė, bet 
baisesnė piktadarybė net už 
Katyno skerdynę!

Amerikos Lietuvių Taryba 
rengiasi netrukus kreiptis i 83- 
jj JAV Kongresą ir prašyti, 
kad jisai padarytų tyrinėjimą, 
kokiu būdu Sovietų Sąjungos

Dešimtys

se prie Ilmenio ežero, fronte 
laikėsi vienas lietuvių baltali- 
onas. Greta jo buvo vokiečių 
ir ispanų daliniai. Bolševikų 
jėgos smarkiai puolė ir vokie­
čiai su ispanais neatsilaikę pa­
kriko. Lietuviai neišsiblaškė, 
bet sugaudę vokiečius ir ispa­
nus drauge puolė bolševikus 
ir atmušė. Vokiečių generolas, 
reikšdamas padėką lietuvių 
bataliono vadui, pareiškė: “Jū­
sų tauta maža, bet narsi. Kas 
būtų, jeigu lietuvių būtų nors 
penkiolika milijonų. Tuomet 
Europoje amžinai nebūtų ra­
mybės”.

Vasario 16 d. mes ne tik me­
tame žvilgsnį į savo praeitas 
kovas, bet ir į tai, kas mes iš 
tikrųjų esame. O esame tauta 
ne ištižusi. Ir 1941-1944 m. ka­
ro metu, ir šiandien mūsų ka­
riai ir partizanai parodo, kad 
lietuvis moka garbingai kovos 
lauke mirti. Ir Rytuose, ir šian 
dien Lietuvos miškuose lietu­
vis priešui j nelaisvę nepasi­
duoda, bet miršta kaip laisvas 
kovotojas. Sis lietuvių atkak­
lumas ir 
stiprina, 
mėti.

narsumas mūsų .viltis 
kad Lietuva turi lai.

SAVO AURĄ jf GERAI ĮVERTI H U. .
$ DIDUMA TIKSLO,
V KURIA M J! SKIRIAMA. j

laisvė!

Ateivis legaliai įleistas į A_ 
meriką kaip imigrantas arba 
svečias ne tik privalo prisilai­
kyti visų įstatymų kurie lygiai 
liečia gyventojus, piliečius ir 
ateivius, bet turi prisilaikyti 
tokių įstatymų kurie liečia tik 
ateivius

Nujas MacCarran - Walter 
Imigracijos ir Natūralizacijos 
Įstatymas padarė kelis pakei­
timus ateivių pareigose ir kai- 
kuriuose atsitikimuose padi­
dino bausmes jeigu nesilaiko­
ma. Savo protekcijai, kiekvie­
nas ateivis privalo susipažinti 
su visomis pareigomis, kurios 
jį liečia.

Ateivis privalo atlikti seka­
mus dalykus:

1. Metinis adresų praneši­
mas. Kiekvienų metų sausio 
pirmą dieną (kiekvienas atei­
vis JAV.ėse .privalo pranešti 
Attorney. General savo adresą 
vartodamas FORM 1-53, kurią 
galima gauti bet kurioje pašto 
arba Immigration and Natur­
alization Service įstaigoj. Nau­
jas įstatymas leidžia atei­
viams tą atlikta ligi sausio 31 
d. . (pagal seną įstatymą atei­
viai turėjo pranešti adresus 
tarpe sausio 1 d. ligi sausio 
10). Kada forma užpildyta ji 
turi būti Įteikta . pašto darbi, 
ninku! arba Immigration and 
Naturalization Service valdi­
ninkui. NEREIKIA JOS PAŠ­
TU SIŲSTI. Jeiku ateiviui sun 
ku užpildyti Formą Immigra­
tion and Naturalization valdi­
ninkai jam padės.

Jeigu ateivis laikinai išvykęs 
iš šalies sausio 1 d. jis priva­
lo vartoti FORM 1-53 dešimt 
dienų po sugrįžimo. Tėvai ar 
legalūs globėjai, jaunesnių 14 
metų amžiaus ateivių, atsako- 
mingi pristatyti jų adresus.

2. Raportas dėl adreso pa­
keitimo. Kada ateivis pakei­
čia savo gyvenimo vietą, jo 
naujas adresas turi būti pra­
neštas dešimt dienų vartojant

tam tikrą formą “Change if 
Address Report Card . Form 
AR-11” kurią 
šte.

galima gauti pa_

dviejų reikalavi.
adreso praneši-

Apart šių 
mų (metinis 
mas ir adreso pakeitimas) at­
eiviai svečiai, laikinai apsisto­
ję turi Irgi pranešti adresus 
vartodami FORM 1-53, kas tris 
mėnesius per visą buvimą čio­
nai nepaisant ar jie keičia ad­
resą ar ne.

(Nukelta i 6 psl.)
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Antanas Smetona, pirmasis Lietuvos prezidentas

LIETUVOS DIDVYRIAI IR
TAUTOS' SĄMONINGUMAS

Lietu. " 
ją vai

Garbingų vyrų turėjo 
va senovės laikais, kada '4
dė .karalius Mindaugas ir ku­
nigaikščiai Gediminas, Kęstu­
tis, Algirdas, Vytautas. Tie did­
vyriai mylėjo Lietuvą, gynė ją 
nuo priešų ir rūpinosi jos ge­
rove.

JONAS MIŠKINIS

KAIP SIŪLOMA VLIKĄ REFORMUOTI
Įvesti visuomenės atstovavimą —Sustiprinti VLIKo asmeninę sudė­
ti—Įsileisti Maž. Liet Tarybos atstovą — Perkelti VLIKą Į Ameriką

0»

VLIKe nėra viskas tvarkoje. 
Tas pagaliau atvirai pripažįs­
tama. VLIKas, rašo Didž. Bri­
tanijos Lietuvių Bendruome­
nės pirmininkas M. Bajorinas 
“turėtų taip persitvarkyti, kad 
jis bent lietuvius emigracijoje 
tikrai atstovautų ir turėtų su 
jais natūralų ryšį”. Reiškia, 
reikia peržiūrėti iš pagrindų, 
kurios organizacijos turėtų 
būta atstovaujamos VLIKe, ku­
rion ne, kurios naujai įsileisti- 
nos.

Prof J. Kaminskas irgi yra 
susirūpinęs VLIKo gyvo su vi­
suomene kontakto stoka. Ta­
čiau visoms bėdoms pataisyti 
jis iš esmės tesiūlo šiuos daly­
kus: įvesti Mažosios Lietuvos 
atstovą į VLIKą, sustiprinti 
VLIKe asmeninę sudėtį, ir, jei 
to nepakaks VLLKui sustiprin­
ti, — perkelti VLIKą į Ameri­
ką. Šiaip gi, sako prof. J. Ka­
minskas, “VLIKo įgaliojimų ir 
veiklos pgrindai pasilieka, ko­
ki yra”.

Pažiūrėkime, ar šių receptų 
užtenka VLIKo negalavimams 
taisyti?

J. KERNIUS

sios Britanijos Lietuvių Sąjun­
gos, jei tikrai norima VLIKą 
priartinti prie lietuvių visuo­
menės tremty.

kYra susirūpinta dabartine 
vįlKo asmenine sudėtim ir 
siūloma, kad ji turi būti sustip 
rinta. Gaila, kad mūsuose vis 
mėgstama pasakyti, bet neda- 
sakyti. Nes ką, esmėje, toks 
receptas reiškia?

Iki šiol VLIKe buvo 10 na­
rių, dabar yra 8. Kas gi tie na­
riai yra?

LINKOLNAS - AMERIKOS DIDVYRIS
f

Tai Abrahamo Lincolno profilis, iškirstas Rushmore kal­
ne, netoli Rapid City, S. D. Galva 60 pėdų aukščio.

bėje, nieko nežino apie mane*\ 
Praėjo kiek laiko iki jis.apsl^ 
prato savo naujoje vietoje, Joet 
tada jis tapo vienas didžiausių 
žmonių istorijoje — kurio idė­
ja buvo “tauta sutinka, kad 
jos vienas pagrindinių įsitiki, 
nimų yra, kad visi žmonės yra 
lygūs”.

Jis ši įsitikinimą ir skelbė Ir 
giliai juo tikėjo. Tai išsireikš­
davo paprasčiausiais žodžiais. 
Štai jo kalba 1864 metais 166 
jam Ohio pulkui.

Taręs, kad pergalė suteiks 
“visoms rasėms vienodas tei­
se.:”, jis kovų išvargintiems 
kariams pareiškė: “Ir Jūs ne­
užmirškite to ką sakiau, ne dėl 
manęs, bet dėl savęs. Aš tik 
atsitiktinai esu Baltuose Rū. 
muose. Aš esu tik liudininkas, 
jog ir Jūsų vaikai į šiuos rū­
mus gali lygiai taip .pat patek­
ti, kaip atsitiktinai pateko 
mano tėvo sūnus”.

Taip kalbėjo prezidentas ku. 
rio karjera prasidėjo medkir­
čio, ūkininko, laivininko, tar. 
nautojo ir pašto viršininko 
profesijomis

Abr. Linkolnas buvo .pačio, 
j e savo didybėje — politiškai, 
intelektuališkai ir morališkai. 
Bet jis niekados neatsiskyrė 
nuo tautos kurią jis taip my­
lėjo ir pasitikėjo. Gal tai yra 
priežastis, kodėl amerikiečiai 
prisimindami Linkolną atsilie­
pia apie jį šilčiau negu apie 
kokį kitą savo didvyrį. , C. C.

Vasario 12 d. Amerika minė­
jo Abrahomo Linkolno . 144-ja 
gimimo dienos sukaktį. Tur­
būt joks kitas žmogus nėra 
taip įkūnijęs savyje Amerikos 
idealų kaip Linkolnas.

Kai amerikiečiai pri? įmena 
Linkolną tai dažniausiai tokį, 
koks jis jiems atvaizduotas po 
1860 metų rinkimų. Tai buvo 
kritiški laikai, kai kraštas bu­
vo beskyląs į dvi dalis nesutar­
damas dėl atskirų, valstybių," 
teisių ir vergijos. Linkolną 
aukštą, petingą vyrą iš Vaka­
rų išrinkus prezidentu ir jam 
prisiekus, 11 pietų valstybių 
pasitraukė iš federacijos ir 
pasiskelbė Amerikos Konfede­
racijos Valstybėmis.

Kai 1861 metais prasidėjo 
karas, jo priežastis buvo Pre­
zidento noras išsaugoti Uniją 
— net ir su kompromisu pa­
likti vergiją ten, kur ji laiko­
ma teisėta. Bet 1862 metais, 
jis įsitikino, kad karo antra­
sis didysis tikslas yra vergijos 
visiškas panaikinimas. Jam va 
dovaujant abu šie tikslai tfu- 
vo pasiekti, todėl Linkolnas 
istorijai pasiliko kaip Unijos 
išsaugotojas ir “didysis išlais­
vintojas”.

Kada Linkolnas buvo pri­
saikdintas prezidentu, jis buvo 
tokia menka politinė figūra, 
jog net jis pats, republikonų 
partijai nutarus išstatyti jo 
kandidatūrą pareiškė: “Juk 
niekas išskyrus Illinois valsty­

niais asmenimis, bet veiksmin­
gų, drausmingų ir gyvų orga­
nizacijų atstovais.

Perkelti VLIKą į Ameriką? 
Būkime atviri, niekas VLIKo 
Amerikoje nenori, nebent da­
bartinis Lietuvos Laisvės Ko­
mitetas, kad galėtų pasidaryti 
Vyriausiu Lietuvos Laisvės Ko­
mitetu. Lietuva yra Europoje 
ir centrinis lietuvių politinis 
organas turi būti Europoje, 
tik, žinoma, ne Pfullingene. 
Amerikoje yra pakankamai lie 
tuvių organizacijų, lietuvių 
veikėjų, nudirbti galima daug 
ir be VLIKo. Perkėlus VLIKą į 
Ameriką, jis tik dar daugiau 
nusiemigruos, ir jei VLIKas 
šiandien mažai jaučia gyvą ry­
šį su Kraštu, tai Amerikoje jis 
jį jaus dar mažiau.

Pagaliau paskutinis klausi­
mas, ir gal svarbiausias, VLIK 
įgaliojimų ir veiklos .pagrindų 
klausimas. Jei apie juos nekal­
bėti, jų nepersvarstyti, būsime 
ten, kur buvę — konflikte su 
Kraštu, su Lietuvos valstybės 
organais tremty, su lietuvių 
emigracine visuomene Juk dėl 
to, kd iki šiol užsispyrusiai tvir 
tinta: VLIKas toks pats ir tas 
pats, koks jis buvo Lietuvoje, 
ir todėl jo keisti negalima bu­
vo sukliudyta VLIKą pataisy­
ti ir pagerinti. Jei toliau bus 
-tvirtinama, kad VLIKas “sei­
mas ir vyriausybė”,_ o nebus 
realiai .pažiūrėta, kas gi gali­
ma ir reikia daryti, kad Lie­
tuva galėtų turėti ateity ir sei­
mą ir vyriausybę, mes nė 
žingsnio nuo dabartinių sunku 
mų nenužengsime.

Pirmininkas yra krikšč. de­
mokratų žymiausias lyderis 
prelatas M. Krupavičius. K. 
Zaikauskas yra VLIKo VT pir­
mininkas, berods formaliai jis 
nėra VLIKo narys, tačiau bū­
damas VT pirmininkas lemia 
daug. K. Zaikauskas yra bene 
žymiausia asmenybė valstiečių 
liaudininkų tarpe, ūkininkų 
partijai atstovauja J. Norkai- 
kaitis, buv. departamento di­
rektorius,, žinomas žmogus, ū- 
kininkų sąjungai nemažiau ži­
nomas dr. P Karvelis, buv. fi­
nansų ministeris. Lietuvos so­
cialdemokratus atstovauja bu_ 
vusis Pienocentro dirketorius 
J. Glemža, senas ir patyręs 
kooperatininkas. Darbo tedera 
cijai dar visai neseniai atsto­
vavo prof. dr. J. Grinius, da­
bar auklėjas Lietuvos Laisvės 
Komiteto rekomendacija lietu 
vius studentus Strasburge. Tau 
tininkams atstovauja agrono­
mas T. Šidiškis (J. Tūbelis, il- 
mametis Lietuvos ministeris 
pirmininkas irgi buvo agrono­
mas), Laisvės -Kovotojų Sąjun­
gos — J Miglinas, Tremties re­
daktorius. Tai dabartinė aš­
tuoniuke.

Tad kuriuos gi šių VLIKo 
narių reikia pakeisti, kaip ne­
tinkamus, naujais stipresniais 
asmenimis? M. Krupavičių, P. 
Karvelį, J. Norkaitį, 'J. Glem. 
žą, ar K. žalkauskį? Tikrai į- 
domus klausimas. Atsakyti į jį 
labai keblu ir mes nebandysi­
me tai daryti. Mes maname, 
kad pagrindinis VLIKo silpnu­
mas yra jo asmeninė sudėtis, 

-bet VLIKo atitraukimas ar ižo 
buvimas .nuo -Krašto ir nuo 
emigracinės visuomenės. Gali­
ma dr. P. Karvelį pakeisti kitu 
atstovu (po jo, “pasirodymo” 
Bonnoje, VLIKas seniai turėjo 
jam išreikšti nepasitikėjimą, 
kaip VT nariui), nuo to niekas 
nepasikeis, nes jo atstovauja­
moji organizacija egzistuoja 
tik ant popieriaus. Sustiprinti 
VLIKą reikia ne individuali­

Kad Mažosios Lietuvos atsto­
vas turėtų būti įsileistas į VL­
IKą, to lietuvių visuomenė se­
niai reikalavo ir tebereikalau- 
ja. Bet ar to tikslas yra atpa­
laiduota VLIKo “frontus”, leis­
ti VLIKe elastingiau ir natū­
raliau grupuotas? Maž lietuvis i 
su pagrindu galėtų pasakyti 
didlietuviams: ponai, tvarky­
kite patys savo vilkinius “fron­
tus”, “blokus”, partinius nesu­
sipratimus ir nenorėkite, .kad 
mes, mažlietuviai, juos spręs­
kime, kad jūs mus imtume te 
naudoti savo ginčams spręsti. 
O juk, padėkime ranką ant šir 
dies, nemaža t. v. laicistinio 
bloko susidomėjimo Mažosios 
Lietuvos atstovavimo VLIKe 
dalį sudarė noras gauti dar 
vieną balsą prieš taip vad. 
klerikalinį bloką, blokų santy­
kiui VLIKe pasidarius 5 prieš 
5. Mūsų Mažosios Lietuvos 
broliai tai jautė ir ne kokį įs­
pūdį apie mus buvo susidarę.

Ne, vien Mažosios Lietuvos 
atstovo įvedimu mes dabar jau 
nieko nepataisysime. Reikia 
peržiūrėti ar VLIKe nėra at­
stovaujamos tokios organiza­
cijos ar >partijos, kurios tik ant 
popieriaus egzistuoja (pa v. 
buv. Vienybės Sąjūdis), reikia 
apjungti VLIKe tas organiza­
cijas, kurios yra veiksmingos 
ir šiandien veikia už VLIKo ri­
bų, reikia įvesti VLIKe atsto­
vavimą mūsų visuomeninių or­
ganizacijų, kaip pav. Vokieti­
jos Krašto Valdybos ar Didžio-

KUN. J. SIMONAIČIO LAIDOTUVĖSE

Šis Lincolno portretas kabo Baltuosiuose Rūmuose.

Vasario 4 d. Chicagoje mirė 
-kun. Juozas Simonaitis, Eliza. 
betho lietuvių .parapijos kle­
bonas ir plačiajai mūsų visuo­
menei žinomas veikėjas.

Velionis sirgo širdies liga, ir 
buvo nuvykęs į Chicagą* pas 
brolį dr. Joną Simonaitį gydy­
tis. Mirusiojo kūnas buvo par­
vežtas į Elizabethą, kur vasa­
rio 9 d. įvyko iškilmingos lai­
dotuvės. Dalyvavo minios 
žmonių, apie šimtas kunigų 
ir Newark© vyskupas T. Bo­
land. Į kapus žmonės vyko net 
75 automobiliais.

Velionis kunigas Simonaitis 
buvo plačių&'-^ažiūrų žmogus? 
Mėgo muziką, literatūrą, įvai­
rias mokslo sritis ir turėjo la­
bai ^turtingą biblioteką. Jis 
kalbėjo ir skaitė į variomis kal­
bomis.

ilgiausią savo amžiaus dalį iš­
buvo Elizabethe. Jis mirė, ne­
sulaukęs nė 55 metų amžiaus. 
Elizabetho lietuviai jo ypač 
pasiges. Be tiesioginių klebo­
no pareigų kun. J. Simonaitis 
rūpinosi švietimu, ypač lietu­
viškumo skiepijimu jaunimui. 
Velionio pastangomis, prie pa­
rapijos pavyzdingai veikė litu­
anistikos mokykla.

Velionis kun. Simonaitis gi­
męs Brooklyne. Cįa augęs ir 
mokęsis, jis, betgi, visada rū­
pinosi Lietuva, ir ją, rodos, 
1927 m. buvo aplankęs.

viškų mokyklų susidarė daug 
geresnės sąlygos plėtotis savo 
raštijai, mokslui, menui ir tt. 
Didelis skaičius naujų mokyk­
lų rengė tūkstančius naujų 
darbininkų. Sugrįžę daug ame 
rikiečių lietuvių su savo kapi­
talu sustiprino lietuvišką pre­
kybą ir pramonę. Visose gyve­
nimo šakoce imtasi milžiniško 
darbo kurti tautinę kultūrą, 
atsidarė naujai kartai, augan­
čiai geresnės sąlygos, plati vei­
kimo sritis tėVyri&Enhudai.

Per dvidešimt dH metu viso­
se gyvenimo srityse pasiekėme 
didelių laimėjimų Ir sparčiai 
žygiavome pažangos keliu. Mes 
pasivijome tas tautas, kurios 
ilgesnį laiką gyveno nepriklau 
somai, o daugelį net ir pralen 
kerne. Buvome viso ko pertekę.

Deja, neilgai džiaugėsi Lie­
tuva nepriklausomu gyveni­
mu, nes jos kaimynai vėl pasi­
šovė uždėti vergijos pančius 
lietuvių tautai. Lietuvių tau­
tos naikinimas ir išvežimas 
parodo, kad bolševikai nesiti- 

„ ki lietuvius perauklėti, nesiti­
ki išplėšti iš jų širdžių laisvės 
pamėgimo. Lietuvių tauta bu­
vo ir yra gaji. Nors šiandien 
nuo bolševikinio teroro ir jų 
ginklo 
krauju 
žudymo 
mažėja, 
vien lietuvių tautinio sąmoni- 
mosi nepajėgs nustelbti. Tau­
tinės idėjos buvo yra ir bus gy­
vos. O Vakario 16-toji ir lietu­
vių tautos ' pralietas kraujas 
amžių bėgyje už mūsų tautos 
laisvę mus visus, nežiūrint kur 
gyvename, dar labiau įparei­
goja susimąstyti ir dar giliau 
sąmonintis. Tad būkim ryžtin­
gi ir vieningi, žinom, kad lie­
tuvių tauta daug iškentėjo ir 
išgyveno nelaimių, išgyvens ir 
šią. Atsiskaitymo valandai iš­
mušus, kelsis nauja, graži, 
dar stipresnė, dar didesnė tre­
čioji Lietuva. Tik prie jos at­
budimo turime visi rikiuotis. 

. Tegu mūsų širdyse be pertrau 
kos rusena dr. V. Kudirkas su­
kurtojo himno žodžiai “Tegu 
meilė Lietuvos dega mūsų šir­
dyse. Vardan tos Lietuvos vie­
nybė težydi!”

koks atžalynas, atgijo ilgai ver 
gavusios tautos, jų tarpe ir Lie 
tuva. Ir štai 1918 metais pri­
sikelia lietuvių tauta naujam 
gyvenimui ir naujiems žy­
giams. Ta tautinė liepsnelė 
prasiveržia dideliu gaisru lie­
tuvių širdyse.

Koks magiškas veiksmas, 
k^kia nepaprasta galia sugau­
dė šie žodžiai: “Lietuvos Tary- 

da buvo lasai.-Norėdami lie. .'?? skelbia atstatantf' ftepri. 
tuvius išnaikinti, jie visaip 
juos persekiodavo. Buvo laikai, 
kada draudžiama buvo Lietuvo 
j e spausdinti lietuviškos (kny­
gos ir laikraščiai. Mes senes­
niosios lietuvių tautos vaikai 
turėjome- mokytis tik rusiškai. 
Policijoje, teismuose, raštinė­
se, pašte' — visur sėdėjo caro 
valdininkai, su kuriais lietu­
viai susikalbėti nemokėjo. Lie­
tuvis, kad ir išėjęs mokslus, 
negalėdavo savo tėvynėje tar­
nauti. Mūsų kraštą rusai jau 
nevadino Lietuva, bet “šiau­
rės Rusijos kraštu”. Rusai ti­
kėjo, kad anksčiau ar vėliau 
mūsų žmonės pamirš-savo kal­
bą, papročius, tikėjimą ir taps 
rusais.

Bet skaudžiai jų apsirikta. 
Tarp lietuvių mokinių atsira­
do tokių, kurie karštai mylėjo 
savo tėvynę. Jie drąsiai stojo į 
kovą su rusų valdžia, žinoda­
mi, kad tauta be spaudos turi 
galų gale mirti, jie pradeda 
slaptai leisti lietuviškus laik­
raščius. Ir štai 1883 metais už­
gimė dr. Jono Basanavičiaus 
Aušra, kuri uždegė tėvynės 
meilę lietuvių širdyse. Ne vie­
nam iš tų, kurie buvo savo tė­
vų kalbą pamiršę, ašaros by­
rėjo iš akių skaitant graudžius 
daktaro Jono Basanavičiaus 
žodžius. Daug kas iš sulenkė­
jusių tuomet lietuvių vėl atsi­
vertė ir tapo karštais savo 
tautos gynėjais. Tarp kitų at­
virto ir didis mūsų tautos ža­
dintojas ir mylėtojas daktaras 
Vincas Kudirka.

Degdamas tėvynės meile dr. 
Vincas Kudirka daug pasidar­
bavo mūsų tautos spaudos 
draudimo laikais. Didžiausias 
jo nuopelnas yra tas, jog jis, 
nustojus" eiti Aušrai, pradėjo 
leisti Tilžėje laikraštį Varpas, 
kuriuo skatino lietuvius kovo­
ti su rusų valdžia už savo spau 
dą ir tautos laisvę.

O kad tuo metu lietuvių tau­
tinis sąmoningumas buvo gy­
vas, rodo įvairūs sukilimai, 
pasipriešinimai caro valdžiai. 
Ir tai buvo aušrininkų, varpi­
ninkų ir knygnešių vaisingo 
darbo Išvados.

Po pirmojo Pasaulinio karo kovos ugnies politiškai atgiju­
si, bet ir tautiniai kultūrai ug­
dyti padarė labai daug. AtsL 
darius dideliam skaičiui lietu-

Tačiau nestigo tikrųjų Lie­
tuvos mylėtojų ir vėlesniais 
laikais, kai ji atiteko rusams. 
Rusai Lietuvą valdė per' pus-

> antro šimto metų. Sunkūs ta- x
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Vytauto Didžiojo paminklas A. Panemunėje

matais sutvarkytą 1 Lietuvos 
valstybę su sostine Vilnium”.

Ne tik Tarybos lūpose, bet 
milijonuose širdžių valingai 
veržėsi, tie žodžiai ir tapo ga­
lingu veiksmu. . Taip iš ; pra­
džių. tebuvo tik žodis, bet ‘tašai 
žudis tapo gyvu kūnu. Tas žo­
dis vėliau tapo ryžtingu veiks, 
mu ir drauge didele auka.

Vien tik popierinė deklara­
cija, niekas nei savo teisių, nei 
laisvės neatgavo ir neatgaus. 
Laisvę reikia tik patiems pa­
siimti. Kitaip tariant, laisvė 
tik kovoj įgyjama. Tatai nerei-' 
kėjo daug aiškinti, nei ilgai 
mąstyti. Kiekvienas patrijo- 
tas lietuvis gerai suprato, ir 
visi pakilo pateisinti plačiai 
nuskambėjusi laisvės šūkį. To­
dėl tūkstančiai Lietuvos sūnų 
savanorių stojo ginta mūsų 
tautos laisvės. Priešų buvo 
daug, trūko ginklų, aprangos, 
bet lietuviai kariai buvo ryž­
tingi ir atsparūs dvasia. Jie 
stojo prieš daug gausingesnius 
priešus, juos sumušė ir Lietu­
vos padangėje sušvito laisvės 
saulė... -

Pirmomis aukomis už Lietu­
vos nepriklausomybę buvo mū 
su karžygiai —kareivis Povilas 
Lukšys ir karininkas Antanas 
Juozapavičius. • Pirmasis žuvo 
mūšyje ties Kėdainiais, o ant­
rasis — Alytuje.

Sunku buvo kovoti mūsų 
kariuomenei su daug gausin­
gesnių priešu. Bet jai daug pa­
dėjo mūsų šauliai, šauliai at­
sirado beveik tuo pačiu metu, 
kai kūrėsi mūsų kariuomenė. 
Įvairiose Lietuvos vietose iš 
jaunesnių ir senesnių vyrų, 
tinkamų ginklui nešioti, susL 
darė būriai, kurie pavadavo 
mūsų kariuomenę, šaulių pir­
muoju sumanytoju ir vadu Lie 
tuvos didis mylėtojas Vladas 
Putvinskas.

Saulių padedama Lietuvos 
narsioji kariuomenė ištisus 
dvejus metus kovėsi su bolše­
vikais ir 
ninkais), 
vo išvyti 

” Lietuvių

Atsiųsta paminėti
SANTARVĖ Nr. 1 Lietuvių 

Rezistencinės Santarvės lei­
džiamas žurnalas. Redaguoja 
redakcinė kolegija. Vyr. re­
daktorius F. Neveravičius, 46 
Aberdare Gardens, London 
NW 6, England. JAV-bėse gau­
namas pas A. Daunį, 16 W. 64 
St., New York 23, N.'Y. arba 
pas sambūrio skyrių seniūnus. 
Atskiro nr. kaina 75 et. žurna­
las eina kas 2 mėnesis. Pirma­
me numery randama daug įdo­
mios medžiagos. Rašo F. Neve­
ravičius, B. Raila, prof. J. Vėb­
ra ir kt.

B. Stundžia. BURIAVIMAS 
IR JŪRININKYSTĖ. 126 psl. 
Kaina nepažymėta. LSB leidi­
nys. Gaunama pas knygų pla­
tintojus, arba tiesiog pas au­
torių: B. Stundžia, 89 Glerdake 
Avė., Toronto, Ont. Canada.

Įšventintas į kunigus, maž­
daug, prieš 30 metų, velionis

J. Grabau-Grabauskas. KE­
LIAS Į PASISEKIMĄ, manda'- 
gumo vadovėlis. 144 psl., kaina 
$2.00. Gaunama pas autorių: 
299 Bedford Ave., Brooklyn 11, 
N. Y.

R. Spalis laureatas?
Dauguma skaitytojų, atsilie­

pusių į mūsų .paskelbtą anke­
tą, kuriam rašytojui skirtų 1L
teratūros premiją, jei būtų li­
teratūros premijai skirti ko­
misijoje, pasisakė (8į0%) už 
R. Spalio Gatvės berniuko nuo. 
tykiai.

Ar mūsų skaitytojų nuomo­
nė sutaps .su Liet. Rašytojų 
Draugijos Komisijos nuomone, 
pamatysime kitą savaitę.

žlugo caro galybė ir subyrėjo 
galingos imperijos. Ant senųjų 
valstybių griuvėsių, nelyginant

visa Lietuvos žemė 
pasiuvusi. Lietuvių 
aukos Tėvynėje ne- 
bet didėja. Bet vis

ATITAISYMAS

vokiečiais (bermontl. 
kol galų gale jie bu. 
iš Lietuvos. Vadinasi, 
tauta ne tik išėjo iš

Straipsnyje “Apie Antaną 
Škėmą ir apie nenormalųjį 
meną’ (Vienybės nr. 6) cituo­
jama eilutė iš H. Radausko 
eilėraščio “Pilnatis” turi būti 
“Liūdesių (bet ne debesų) vai­
vorykštė pražysta ant mano 
galvos”. Gi sakiny “Kritika y- 
ra kūrybinė jausmo išraiška”, 
turi būti ^Kritika yra juslu­
mo kūrybinė išraiška”.

Giovanni Guareschi

MAŽASIS DON CAMILLO PASAULIS
Vieną dieną į zakristiją at­

bėgo Smilzo, buvęs Peppone 
ryšininku partizanuose, o da­
bar tarnaująs pasiuntiniu me­
rijoje. Jis atnešė don Camillui 
liuksusinį laišką, išrašytą di­
delėm gotiškam raidęm su par 
tijos antspauda kampe.

“Jūs esate kviečiamas savo 
atsilankymu pagerbti sociali­
nio pobūdžio iškilmes, kurios 
įvyks rytoj dešimtą valandą 
ryto Laisvės aikštėje. Sekcijos 
sekretorius, drangos Botazzi, 
meras”.

Don Camillo pasižiūrėjo 
Smilziui į akis.

— Pasakyk draugui merui, 
Pepponei Batazzi, kad aš ne­
turiu jokio noro girdėti jo kar­
tojamas kvailystes apie reak_ 
cijonierius ir kapitalistus. Aš 
tai atmintinai žinau.

— Bet ten nebus politinių 
kalbų, — paaiškino šypsoda­
masis Smilzo. — Tai liečia pa­
triotizmą ir socialinę akciją. 
Jei jūs pasakysite ne, tai reiš­
kia, kad nieko nesuprantate 
demokratijoje.

Don Camillo susimąstė
— Jeigu taip, tai aš ateisiu.
— Gerai, bet šefas sakė, kad 

jūs ateitumėte uniformoje ir 
su įrankiais.

— Su įrankiais?
— Taip su krapyla ir kibiru. 

Teks kai kurtuos daiktus pa­
šventinti. r

Smilzo buvo aukštas, bet 
lankstus kaip linas. Partiza­
nuose jis pralįsdavo tarp dvie­
jų kulkų nesužeistas. Tad ir šį 
kartą, kai don Camillo paleis­
ta (knyga pasiekė tą vietą, kur 
buvo Smilzo galva, jos jau ten 
nebebuvo. Smilzo sėdėjo ant 
dviračio ir lėkė gatve. A

Don Camillo pakėlė knygą 
ir nuėjo nusiraminti po Kris­
taus kojomis.

— Jėzau, ar negalima suži­
noti, ką tie žmonės rytoj kom­
binuoja? Aš niekad nemačiau, 
kad jie tokioj didelėj paslapty 
ruoštųsi Ką visa tai reiškia? 
Tie medžiai, kuriais jie apso­
dino aikštelę tarp vaistinės ir 
Boghetti namo? Kokią velnią. 

•vą jie sugalvojo?
— Mano sūnau, jei tai būtų 

velniava, jie nedarytų to vie­
šai ir, pagaliau, tavęs nekvies­
tų šventinti. Turėk kantrybės 
iki rytojaus.

Bet vakare, neiškentęs, don 
Camillo nuėjo pašnipinėti į 
aikštę. Ten tebuvo tik žalumy­
nai ir vainikai. Niekas jam nie 
ko negalėjo daugiau paaiškin­
ti.

Kada kitą rytą su dviem 
klapčiukais jis išsiruošė į kelią, 
j an> kojos drebėjo. Jis jautė 
ore išdavystę.

Už valandos jis grįžo visas 
sudribęs Ir sergąs.

— Kas atsitiko? — paklausė 
Kristus.

— Dalykas, kuris plaukus pa 
stato ant galvos, — sumurmė­
jo don Camillo. — Baisus da­
lykas! Orkestras, Garibaldi 
himnas, Peppone kalba ir ker­
tinio akmens padėjimas “Liau­
dies Namams”. Aš turėjau pa­
šventinti šį kertinį akmenį. 
Peppone smirdėjo patenkin­
tas. Jis net išdrįso paprašyti 
manęs pasakyti porą žodžių ir 
ag turėjau pasakyti kalbą, nes 
nors tai Mečia partiją, bet jis 
pristatė, kaip visuomeninį da­
lyką.

Don Camillo vaikščiojo po 
tuščią bažnytėlę sujaudintas. 
Staiga jis pradėjo iš naujo:

— Tai išjuokimas! Bibliote­
ka, gimnastikos salė, slangyk- 
la, teatras. Tai tikras dviejų 
aukštų dangoraižis net su spor 
to aikšte. Ir visa tai už dešimt 
milijonų.

— Tai nebrangiai, žinant 
dabartines kainas! — paste­
bėjo Kristus.

Don Camillo sudribo ant 
suolo.

— Jėzau, kodėl Jūs tai .pa­
darėte?

— Don Camillo, tu nežinai 
ką kalbi.

— lie aš žinau, štai jau de­
šimt metų, kai aš atsiklaupęs 
ant kelių maldauju Jūsų su­
rasti man kiek pinigų, kad ga­

lėčiau .pastatyti jaunimui žai­
dimo namus ir darželį su sū­
puoklėmis' ir maudyne, kokia 
yra Casteldnne. Dešimt metų 
kai stengiuos būti malonus su 
tomis kiaulėmis dvarininkais, 
kada kiekvieną kartą aš noriu 
juos pritrenkti. Ag suorgani­
zavau keletą šimtų loterijų, aš 
beldžiausi į poros tūkstančių 
duris, o rezultatas? Nieko. Gi 
šitas ekskomunikuotas bandi­
tas atvyksta ir jam iš dangaus 
krinta milijonai.

Kristus pakratė galvą.
— Jie jam nukrito ne iš dan­

gaus. Jis juos rado žemėje. Ir 
aš čia niekuo dėtas, tai yra jo 
iniciatyvos vaisius.

— Išvadoje , aš esu kvailas 
tipas!

Don Camillo nuėjo susikrim­
tęs į savo kambarj. Jis atme­
tė hipotezę, kad Peppone tuos 
pinigus surinko apiplėšdamas 
gyventojus gatvėje, arba iš- 
lauždamas banko geležinę 
spintą. Gal jis eksploatavo bai­
lius buržujus, tuoj po Išsilais­
vinimo. Bet .ne. Buržujų mies­
telyje nebuvo. Gal tie pinigai 
buvo atsiųsti iš Rusijos? Bet 
ne! Kvailystė. Lyg rusai turė­
tų laiko galvoti apie kaž koki 
Peppone!

Negalėdamas išspręsti klau­
simo, don Camillo vėl grįžo 
prie altoriaus.

— Jėzau! Ar Jūs negalite 
man pasakyti, kur .Peppone ra­
do pinigų?

— Don Camillo, tu mane 
laikai detektyvu? Pagaliau, 
kam tu manęs klausi, jei pats 
gali sužinoti? Ieškok, don Ca­
millo, o dabar prasiblaškymui

kodėl tu neišeini pasivaikščio­
ti po miestelį.

Ką ir padarė don Camillo. 
Kada jis sugrįžo, buvo visas 
sujaudintas.

— Kas atsitiko don Camillo?
— Tiesiog neįsivaizduojalna 

istorija, — užsikirsdamas kal­
bėjo visas sušilęs don Camillo. 
— Aš sutikau numirėlį! Akis į 
akį gatvėje!

— Don Camillo, nusiramink 
ir būk protingas. Paprastai 
numirėliai nesusitinka akis į 
akį su gyvaisiais.

— Čia išimtis! — sušuko 
don Camillo.— Šitas numirėlis 
tikrai miręs, nes ag pats jį pa­
laidojau.

— Jei taip, tai aš nieko ne­
sakau. Gal tai buvo vaiduok­
lis.

Don Camillo patraukė pe­
čiais.

— O ne! Vaiduokliai yra tik 
naivių moterėlių išmislas.

— Tad kas?
— Štai!— pradėjo don Ca­

millo.
Jis išdėstė savo idėją. NumL 

rėlis buvo jaunas žmogus*, ku­
ris buvo nusileidęs su Pep­
pone vyrais iš kalnų. Jis buvo 
sužeistas į galvą ir kadangi 
jautėsi blogai, buvo paguldy­
tas į Dotchi vilą, kur anksčiau 
buvo vokiečių štabas, o vėliau 
įsitaisė anglų štabas. Ten ir 
Peppone buvo Įsteigęs savo 
biurą.

Don Camillo gerai prisime­
na, kaip vila buvo stipriai an­
glų sargybas saugoma, jog net 
katė negalėjo prasmukti, nes 
aplink dar tebėjo mūšiai ir 
anglai saugojo savo kailį. Sis

jaunuolis, kurį atnešė ryte, 
vakare buvo miręs. Peppone 
apie vidurnaktį atsiuntė ieš­
koti don Camillo. Anglai ne­
norėjo, kad lavonas ilgai pasi­
liktų ir kitą dieną karstas bu­
vo išneštas Peppone ir trijų jo 
patikimų vyrų. Anglų sargyba 
atidavė pagarbą Iškilmės bu­
vo jaudinančios. Visas mieste­
lis sekė karstą, kuris buvo pa­
dėtas ant patrankos. Kapinėse 
buvo pasakytos kalbos. Don 
Camillo irgi pasakė vieną, jog 
žmonės verkė. Pats Peppone 
ašarojo pirmoj eilėj. Ir šian­
dien. šitą mirusį jaunuolį jis 
sutiko gatvėje.

Kitą dieną don Camillo nu­
ėjo pas Peppone į garažą. Jis 
rado jį užsiėmusį po automo­
biliu.

— Labas, draugas merai! Aš 
atėjau pasikalbėti dėl “Liau­
dies Namų” projekto.

— A, ką galvojate?—švilpte­
lėjo Peppone.

— Puikus! Aš irgi nutariau 
.pradėti statyti vaikams darže­
lį su maudyne ir sporto aikš­
te. Sekmadienį aš dedu kerti­
nį akmenį. Gal tu man pada­
rysi malonę atsilankydamas į 
iškilmes.

— Mielai! Patarnavimas už 
patarnavimą.

Peppone išlindo iš po auto­
mobilio ir nusišluostė su ran­
kove veidą.

—Gerai, bet belaukiant, pa­
bandyk sumažinti savo “Liau­
dies Namų” projektą'. Mano 
nuomone jie per dideli.

Peppone žiūrėjo nustebęs.
— Don Camillo, tu kliedi?
— Ne daugiau, kai aną die­

ną, kada pasakiau kalbą prie 
karsto, kuris matyt nebuvo ge­
rai uždarytas, nes sutikau nu­
mirėlį vaikščiojant mieste.

Peppone sukando dantis.
—Ką jūs drįstate tuo pasa­

kyti?
— Nieko! Kad karstas, prieš 

kurį anglai atidavė pagarbą ir 
kurį aš laiminau, buvo pilnas 
to, ką jus radote Dotchi viloje. 
Numirėlis buvo gyvas ir slaps­
tėsi palėpėje.

— Tai vis ta pati istorija. 
Jūs stengiatės suteršti rezis­
tencijos vardą! — suriko Pep­
pone.

Don Camillo nuėjo, gi Pep­
pone pasiliko murmėdamas 
grasinančius žodžius.

Tačiau vakare don Camillo 
pamatė į kleboniją ateinant 
Peppone drauge su Brusco ir 
kitais dviem vyrais, kurie pa­
dėjo nešti karstą.

— Jūs neturite įtarinėti: 
viskas buvo pavogta iš vokie. 
čių: sidabras, auksas, fotogra­
fijos aparatai... Jei ne mes, tai 
anglai būtų pavogę. Tai buvo 
vienintelis būdas išnešti daik­
tus iš vilos. Aš turiu pakvita­
vimus ir pažymėjimus. Niekas 
iš mūsų nepasisavino nė liros. 
Mes gavome pardavę dešimt 
milijonų ir tie dešimt milijo­
nų bus išleisti tautai.

Brusco, kuris buvo karštas^ 
pradėjo šaukti, kad tai tikra 
tiesa ir jei kas nors abejoja, 
tai jis žino* kaip su tokiais as­
menimis pasielgti.

(Nukelta J 6 psl.)



Apie dr. Wilhelmo Vydūno mitybą
DK. F. BINTAKYS

kortelė

r

PARDAVIMAI

pa.
ko.

&nimosi būdo parodytų Vydūną 
kaip apdairų ir tikslų s^ebėto-

Žemiau paduoti duomenys 
yra gana tikslūs, nes pats dr. 
Vydūnas teikėsi man prisiųsti 
savo kiekybini maisto sąstatą, 
šie duomenys buvo pakartoti-

bu- 
Nuo 
pa- 
mė-

dūnas, nežiūrint savo amžiaus, 
nevengia sverti ir nurodyti į- *

kainam įvertinimui yra būti 
nos. Už tai jam nuoširdžiai dė­
koju.

Great Neck 2-1546 
(Biznio) •

Great Neck 2-3389
(Rez.)

Padėsime jums egzaminuose išrū­
pinti vairuotojų leidimą. Mūsų mo 
kiniai išmokę gauna diplomus. Pa­
dedame gauti darbą. Pamokos dieno­
mis. vakarais ir sekmadieniais. In­
struktoriai patyrę savo srities žino­
vai. Mokykla veikia nuo 1916 m. 
L. TIKNEVICIUS, Direktorius

Metropolitan Auto School 
155 2nd AVENUE 

(Tarp 9-10 gatvių) 
New York City

metų 
žinia, 
kuris 

riešutais ir

ŽMOGUS, KURIS NEVALGO MĖSOS KA ATEIVIS AMERIKOJE TURI DARYTI

4V0

Daugiau kaip prieš 50 
Mažojoj Lietuvoj sklido 
kad gyvenąs žmogus, 
mintąs obuoliais.
nevalgęs mėsos. Senos moterė­
lės stebėdavosi, kad žmogus 
galįs nuo tokio menko maisto 
pasaulyje gyventi ir nesuser­
gąs. Plaukdavo žmonės į “Bi­
rutės” šventes, į “Rambyno 
jonines, j “Katyčių Vainiko" 
vakarus, nes žanejo, kad ten 
bus ir tas "keistasis” žmogus, 
kuris vadinosi Vydūnu. Pama­
tę jį, stebėdavosi, kad jis galįs 
net gražiai kalbėti, diriguoti, 
dainuoti. Jis esąs net parašęs 
daug gražių knygų, kurias skai 
to net aukšte išsilavinimo žmo 
nės. Bet koks menkas jo kū­
nas! Tik kaulai ir plaukai. Tik 
rai, jis maitinasi tik obuoliais 
ir riešutais.

Visa tai atrodo kaip pasaka 
iš senų senų laikų. Susidarė 
tam tikras mitas apie Vydūno 
mitybą, kuris dar ir šiandien 
lietuvių tarpe yra gyvas. Dide­
lis yra šeimininkių rūpestis, 
kai tenka priimti dr. Vydūną 
ir valgių paruošimas sudaro 
didelį galvosūkį.

Savo paskaitose dr. Vydūnas 
dažnai iškelia mitybos klausi­
mą, rišdamas jį su savo pasau­
lėžiūra. Todėl palieskime bent

bos būdą ir su juo susijusius 
klausimus.

Kadangi dr. Vydūnas savo 
maisto sudėties per 50 metų 
nekeitė, sulaukė ilgo amžiaus, 
tai ir iš medicinos pusės yra 
tam tikras interesas panagri­
nėti jo gyvenimo ir mitybos bū

amžiaus ilgumas priklauso nuo 
gyvenimo įpročių, aplinkos ir 
konstitucijos. Dr. Wilhelmas 
Vydūnas nebuvo stiprios kon­
stitucijos. Turėdamas 4 metus, 
mažasis Wilhelmas susirgo 
raupais, o vėliau tuberkulioze, 
kuri pasireiškė skrofulioze 
prieš brendimo laikotarpį ir 
vėliau kraujoplūdžiais iš plau­
čių. Gydomas buvo nuo raupų 
homeopatiniu būdu, o kaklo 
limfinių liaukų sutinimai 
vo gydomi incizijomis. 
tuberkuliozo dr. Vydūnas 
sveiko, noęs vengė valgyti
sos ir nevartojo daug baltymų, 
kaip kurių didesni kiekiai tu- 
berkuliozininkų buvo laikomi 
būtini.

Savotiškas organizmo jaut­
rumas mėsos atžvilgiu pasi­
reiškė pas dr. Vydūną brendi­
mo laikotarpyje synkopali- 
niais priepuoliais. Supratęs, 
kad apalpimas galįs būti nuo 
mėsiško maisto, nustojo jį val­
gyti ir nuo telaiko nebeapalp- 
davo. Toks jautrumas likęs vi­
są gyvenimą, ir 1946 m., gulint 
Ltibecko ligoninėje, jautė 
“dirksnių sustingimą nuo pa­
kaušio iki strėnų”, kai suvalgė 
mėsos bulijone virtas daržo­
ves.

Kaip mes besuprastume to­
kį organizmo reagavimą į mė- 
sižką maistą vis vien reikia pri 
leisti, kad -dr. Vydūno pakeis, 
tas maitinimosi būdas nebuvo 
koks nors paties išmislas arba 
noras būti originaliu, bet iš­
plaukė iš paties organizmo 
reikalavimų. Jeigu gydytojas 
būtų turėjęs nustatyti progno­
zę dr. Vydūno amžiaus atžvil­
giu, esant jam brendimo lai­
kotarpyje, tai dėl jo asteninės 
konstitucijos, idiosynkrazijos 
alergijos reiškiniu, psychinio 
atslnešimo, labihnės nervų ir 
kraujo apytakos systemos ir 
dėl tuberkuliozinio susirgimo 
nebūtų galėjęs pasakyti, kad 
dr. Vydūną^ dar gyvas bus da­
bartiniu metu.

Būdamas silpnas konstituci­
jos dr. Vydūnas suprato, kad 
griežtai reikia laikytis higie­
nos taisyklių. Nevartojo jis

Vydūnas

svaiginančių gėralų, rūkalų ir 
ųenaudingų smaguriavimų 
priemonių. Į odos priežiūrą 
ypatingas dėmesys kreipia­
mas. Seniau buvo imamos šil­
tos vonios, o dabar, pablogė­
jus gyvenimo sąlygoms, nutri­
namas kūnas kas dieną šaltu 
vandeniu ir daromi kvėpavi­
mo pratimai. Dienos gyvenimo 
rimto griežtai laikomasi: mie­
go, darbo, poilsio ir valgymo 
laikas nekeičiamas. Be abejo, 
toks ritmo prisilaikymas tei­
giamai paveikia sveikatą.

Dr. Vydūno kūno svoris po 
trisdešimties metų amžiaus vi­
suomet buvo žemiau normos. 
Iki 1908 m. laikėsi beveik dar 
fiziologinėse ribose (ūgis 164 
cm ir svoris 60 kg.). Vėliau 
svoris mažėjo. Po 1933 m. ir 
ir dar labiau 1937 m., kai teko 
dėl savo konsenventiško nusi­
statymo praleisti keletą mėne- 

c siu Tilžės kalėjime, svoris pa­
siekė 44 kg. ir tose ribose lai­
kosi iki šios dienos.

Toks menkas kūno svoris 
tereikalauja ir mažą maisto 
davinį. Todėl apskaičiuokime 
bent apytikriai, kiek kalorijų 
reikalautų toks organizmas 
kaip dr. Vydūno. Atsižvelgiant 
į kūno svorį, paviršių, ūgį ir 
amžių ir,vartojant įvairias ta. 
beles ir formuleš, tai jo pagrin 
dinė medžiagos< apykaitą ati­
tiktų 1300 kalorijų. Kadangi 
dr. Vydūno dienos maisto da­
vinyje terandame tik 1435 ka­
lorijas, tai darbui ir judesiams 
teliktų tik 135 kalorijos. Iš to 
susidaro įspūdis, kad čia turi­
me reikalą su pačiu minimu­
mu ir chroniniu badavimu. Iš 
vienos pusės tai turėjo teigia­
mos įtakos į širdies darbą ir 
kraujo apytaką, o iš kitos pu_‘ 
sės toks didelis svorio trūku­
mas jau gali vesti prie bado li­
gos, viduriavimų, atsparumo 
mo netekimo ir dėl komplika­
cijų net prie mirties. Todėl 
1946 m. susirgus dr. Vydūnui 
Pomeranijoj viduriavimu (grei 
čiausiai tai buvo Flexner-di­
zenterija), jo gyvybei gręsė di­
delis pavojus.

Dr. Vydūnas valgo du kartu 
į dieną. Jau prieš vitamininę 
erą jis vartojo daug daržovių: 
obuolių, morkų, raudonų bu­
rokų, agurkų, vėliau pamidorų 
ir kaliaropių. Be daržovių ir 
vaisių jo mintyje vaidina dide­
lį vaidmenį rešutai, pienas, 
kakao, medus, avižiniai dribs­
niai, sviestas, augaliniai rieba­
lai. Rečiau valgo kiaušinių. 
Duonos ir bulvių kiekiai nedi­
deli. Druskos beveik nevarto­
ja. cukraus vengia. Tai ir vi­
sas jo maisto sąstatas kokybi­
niu atžvilgiu.

Kiekybiniai dr. Vydūnas su­
valgo šiuos kiekius gramais: 
pusryčiams avižinių dribsų 36, 
pieno miltelių 15, obuolių 100, 
duonos 100, svieste 10, pieno 
200. o pietums morkų 9(f, bul­
vių 150, sviesto 22, duonos 65, 
pieno 250, riešutų 25. Tai su­
daro lygiai 1435 kalorijas. Ta­
me pačiame dienos davinyje 
randami šie vitaminų kiekiai: 
Vitamino A 0,711 mg, provita. 
mino A 4,557 mg, Vit B 0,752 
mg, vitamino C 37,69 mg ir vi­
tamino D 0,707 1/1000 mg. 
Baltymai, riebalai ir anglia­
vandeniai kaip 1:1, 1 ir 4,52. 
Lietuvoje šis santykis buvo: 
1:0,87 ir 5,02.

šie duomenys parodo, kad 
dr. Vydūnas valgo mažo kalo­
ringumo maistą su beveik pa­
kankamu vitaminų, mineralų, 
riebalų ir baltymų kiekiu.

(Atkelta iš 4 psl.)
Jeigu ateivis neprisilaiko 

prie šių adreso pranešimo rei­
kalavimų, jį bus galima nu­
bausti pinigine bausme ir ka­
lėjimu. Jeigu taip tikslingai 
padarė jį bus galima depor­
tuoti.

3. Užsiregistravimas ir pirš. 
tų nuospaudos davimas. 14 m. 
ateivis arba senesnis, pasilik- 

. damas JAV-ėse 30 dienų arba 
ilgiau turi užsiregistruoti ir 
duoti savo pirštų nuospaudą, 
jeigu pirmiau tas nebuvo pa­
daryta šioje šalyje ar kada jis 
gavo vizą užsienyje. Tas ypač 
liečia ateivius kurie atvyko į 
JAVes prieš 1940 m.— reiškia 
prieš pravedimą dabartinių 
patvarkymų dėl užsiregistravi­
mo ir pirštų nuospaudos.

Tėvai ir legalūs globėjai yra 
atsakomingi už užsiregistravi­
mą ateivių neturinčių 14 m. 
amžiaus, šie ateiviai vaikai 
neprivalo duoti pirštų nuos­
paudas. Bet kada ateivis vai­
kas pasiekia 14 gimtadienį jis 
turi į 30 dienų asmeniškai nu­
vykti į Immigration and Na. 
turaJization Service įstaigą 
duoti pirštų nuospaudą.

Už tikslingą neužsiregistra-

Aukščiau išvestas santykis 
rodo, kad tai yra aukštos 
kybės maistas. šį maisto davi­
nį reikėtų padidinti bent 25%.

Dr. Vydūno mityboje nema­
tome jokio fanatizmo. Jis net 
grynas vegetaras nėra, nes ge­
ria pieną, valgo kiaušinius, 
reiškia vartoja ir gyvulinės kil 
mės maltą. Jis. nepamėgdžino 
ja kurios nors mitybos apašta­
lus, bet taiko maistą savo pa­
ties organizmo reikalavimams. 
Jis linksta į vegetarišką mais­
tą jau savo jaunystėje, kur 
toks nukrypimas buvo laiko­
mas didele retenybe ir savotiš­
kumu. Tik vėliau stengiasi jis 
tai pagrįsti gilesnėmis minti­
mis, kaip pav. vaisiai arba dar 
žovės yra sukaupusios gyvybi­
nių jėgų, kurios persiduoda 
žmogui ir jį gaivina. Daugeliu 
atvejų čia prisidėjo ne tik pa­
ties organizmo, bet ir aplinkos 
stebėjimai. Arklys dirba sunkų 
darbą, o maitinasi tik augali­
niu maistu. Tik čia, žinoma, 
dėl skirtingų anatominių ir fi­
ziologinių savybių negalima 
aklai taikyti žmogui. Iš kitos 
pusės mėsėdžiai gyvuliai pasi­
žymi plėšriu charakteriu. Ga- vimą ir nedavimą pirštų nuos. 
lėjo ir ne be įtakos būti ištisų 
tautų mitybos stebėjimas: Ja­
ponai mėsiško valgio beveik 
visai nevartojo. Budha savo 
sekėjams uždraudė piauti gy­
vulius, o tuo pačiu jų mėsą 
valgyti. Nors šios tautos ne­
valgė mėsos, vis vien jos didė­
jo ir liko pajėgios.

Atkreipiame dar dėmesį į dr. 
Vydūno maisto paruošimo kai 
kurias smulkmenas. Avižiniai 
dribsai neverdami, tik vaka­
rais įmerkiami ir rytais never­
dant, bet šiek tiek pašiidžius 
valgomi. Kai kurie vokiečių 
profesoriai po paskutinio karo 
siūlė .panašiai paruošti maistą 
tuberkuliozininkams ne dėl vi­
taminų sunaikinimo, bet dėl 
auksoninių medžiagų. Vaisius 
ir daržoves valgo sutrintus ir 
žalius.

Dr. Vydūno mityba pasižymi 
chroniniu badavimu, kuris tę­
siasi maždaug 60 metų. Tai 
prilygsta ilgai trunkančiam L 
eksperimentui, kuris mus mo­
kina, kad galų gale yra geriau 
mažiau sverti negu kentėti 
nuo per didelio svorio ir per 
tai trumpinti savo amžių.

minėtų 
šios ša_

paudos ateivį galima nubaus­
ti ir kalinti. Jeigu ateivis už­
siregistruodamas duoda x j ne­
teisingų informacijų arba ban 
do -melagingai save ar kitą už­
registruoti, dar apart 
bausmių jį galima iš 
lies deportuoti.

4. Identifikacijos
Kada ateivis užregistruotas ir 
pirštų nuospaudos padarytos 
jis gauna Alien Identification 
Card. (Alien Identification 
Kortelė yra maža, žalia korte­
lė, kuri dabar pakeičia pirmą­
ją didesnę; baltą Alien Reg- 
istracion Receipt Card). Turin 

. tieji senas baltas korteles pri­
valo pakeisti ir prašyti’naujų 
žalių iš Immigration and Na­

turalization Service įstaigos. 
, (Galima vartoti šias žalias 

korteles važiuojanti per sieną). 
Kiekvienas ateivis 18 metų ir 
vyresnis privalo visada su sa­
vim turėti šias korteles. Jeigu 
neturi kortelę kada bus už­
klaustas parodyti, bus nubaus­
tas $100 arba kalintas nedau­
giau 30 dienų.

Jeigu kortelę pameta, sunai­
kina, tada ateivis privalo kuo, 
greičiausia prašyti naujos. 
Tam tikslui 
FORM 1-90. 
Immigration 
tion Service.

5. Organizacijos. Reikia būti 
atsargiam įstojant į organi­
zacijas JAV-ėse. Reikia tikrai 
žinoti kad organizacija neva­
ro prieš valstybinę veiklą. Jei­
gu bus rasta, kad ateivis pri­
klauso tokiai organizacijai, jį 
galima deportuoti.

6. Sugrįžimo leidimai. Kada 
ateivis įleistas į JAV-es pasto­
viam apsigyvenimui, jis gali 
laikinai išvažiuoti iš šalies ir 
grįžti kada nori. Bet prieš iš­
vykstant jis privalo prašyti su­
grįžimo leidimo iš Immigra­
tion and Naturalization Servi­
ce. Su šiuo leidimu, ateivis bus 
vėl įleistas į JAV-es, jam rei­
kia kreiptis į Amerikos konsu­
latą užsienyje gauti naują vi­
zą jeigu jis prisilaiko visų į- 
leidimo reikalavimų, kaip at­
eivis kuris atvyksta į šį kraštą 
pirmą kartą, jam nereikės iš_ 
likyti mokslo egzamino ir ne­
reiks kvotos numerio.

Sugrįžimo leidimas galioja 
vieniems metams, bet gali bū­
ti pailgintas, kitiems metams. 
Ateivis gali jį vartoti daugiau 
negu .vienam sugrįžimui. Bet 
ateivis turi atsiminti, kad jei­
gu jis nepertraukiamai išbūna 
užsienyje daugiau negu 6 mė­
nesius natūralizacijos tiks­
lams laikomas 'kad jo reziden­
cija yra pertraukta (išskyrus 
specialius atsitikimus) ir jis 
turi išnaujo pradėti penkių 
metų rezidenciją.

Common Council

prašyti 
reikia užpildyti 
Galima gauti iš 
and Naturaliza.
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DR. VYTAUTAS AVIŽONIS, 
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS
30 E. 60th St. New York City

Tekf. MUrray HiU 8-8677

12 Shore Lane, Bay Shore, L.I.
Tekf. Bay Shore 3710

M. D.
VALANDOS:
Susitarus: antrad., ketv. ir 
šešt. nuo 5 iki 8 v. v.

Susitarus: pirm., erei, ir 
penkt. visą dieną ir sešt. 
tik iš ryto.

DR. F. M. BINTAKYS 
91 Hanson Place 
Brooklyn 17, N. Y.

STeriing 9-5285

VALANDOS:
Kasdien nuo 10 iki 12 ir 
nuo 5 iki 8 v. v. Šeštad. 
visą dieną ir pagal susitarimą

PETER GUSTAITIS, Jr„ M. D. 
87-20 85th Street 

Woodhaven, L. L N. Y.

VALANDOS:^
2 — 3 popiet
6----  8 vakare
Ketvirtadieniais ir šventad. 
tik susitarus
Tel. Virginia 9-6125

DR. VACLOVAS PAPROCKAS VALANDOS:

1357 Bushwick Ave. I2 30 a 2

Ofiso tel. GLenmore 5-3094 Šeštad. 10 — 3
Namų tel. GLenmore 3-4445 Ketvirtadieniais ir Šventa­

dieniais užd/ryu

T. SAVICKAS, M. D
28 Ashford Street, 

Brooklyn 7, N. Y.
Tel. ofiso: APpkgate 7-6429

VALANDOS:

1—2, 3
Šeštad. 11—3 -ir susitarus
Namų TAylor 7-823 1

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4th Street 
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:
9 — 12 ryte
1 — 8 vakare
Penktadieniais uždaryta

Tel. EVergreen 7-6868

DR. JANINA SNIEŠKA 
(DANTŲ GYDYTOJA)

408 Jay Str. Room 306,
kamp. Fulton Str. (Brooklyne)

Ofiso tel. ULster 8-8789
Namų tel. TAylor 7-8231

VALANDOS:
1 — 7 vai.
susitarus
Ketvirtadieniais visą dieną 
ir šeštadieniais po pietų 
uždaryta.

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:
9 — 12 ryte
2 — 9 vakare
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Ofiso STagg 2-0706 
Namu — Jamaica 6-3834 

----------------------------------------------
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VALANDOS:

GYVENIMAS
Redaguoja KĘSTUTIS CERKELIŪNAS
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LATVĖ ADVOKATĖ

DR. JUR. SOPHIE BERZINS
Praktikavo Baltijos valstybėse, Vokietijoje ir dabar — Ame­
rikoje. Taip pat padeda lietuviams, reikalingiems teisinių 
patarimų.

245 LENOX RD., BROOKLYN 26, N. Y.
Ulster 6-4938

JOSEPH ZABNER, M. D.
AKIŲ GYDYTOJAS
35 E. 7tr Street 
New York, N. Y.

Pirm., Tree., Penkt. 6—8
Tel. OR 4-8038

i

Buvęs namų prižiūrėtojas tu 
ri daugel įvairių prie namų 
reikalingų dalykų. Tai gera 
proga namų savininkams įsi­
gyti už labai prieinamą kainą: 
dėl plumberių Įvairių brassi- 
nių ir galvanizuotų dalykų vi­
sai naujų toilet sėdynių, 10 gal. 
dažų ir visai naują “paint 
mixer”. Ir daugelį kitokių 
dalykėlių, kurie čia neįmano­
ma išvardinti. Taigi, kam to­
kie daiktai reikalingi, prašau 
kreiptis šeštadieniais ir sek­
madieniais šiuo adresu 1814 
E. 19th Street, Brooklyn 19, N. 
Y. Važiuoti: Brighton Line 
Subway iki stoties Kings High­
way, atėję paskambinkit sup­
erintendent skambuti.

GERA SVEIKATA
Dr. R. B. GOLDSTEIN

259 UNION AVENUE,
- Brooklyn II, N. Y. —-------  

šiandien pakalbėsime apie 
ligas, tiesioginiu susisiekimu 
užkrečiamas. Rimčiausia jų y_ 
ra sifilis. Tai baisiausia chro­
niškų ligų.

Sifilis yra užkrečiama liga 
su chroniška žyme ir savo 
pobūdžiu yra keturių stadijų. 
Kiekviena tų stadijų turi daug 
ženklų ir simptomų, taigi li­
gonis net nesuvokia tikrų, jos 
priežasčių.

Sifilio priežastis, tai — ba­
cila, vadinama treponema pal­
lidum, kreicerio pavidalo, ku­
ri gali įsiskverbti per norma­
lią odą į kelia-s minutes. Ji 
gaunama nuo ja užkrėstų 
žmonių pirmoj bei antroj sta­
dijoj. Kadangi tos ligos neran­
dama gyvuliuose, tai gyvuliai 
nėra užkrėtimo šaltiniu.

DON CAMILLO
(Atkelta iš 5-pusi.)

— Aš taip pat, — ramiai at­
sakė don Camillo ir paleido iš 
rankų laikraštį, jog svečiai pa 
matė jo rankose kulkosvaidį, 
kuris kadaise priklausė Peppo- 
nei.

Brusco išbalo ir atšoko at­
gal. Peppone išskėtė rankas.

— Don Camillo, man atro­
do, kad mums nėra ko ginčy-

r

DABAR LAIKAS
Užsirašykite į auto mecha­

nikų ir šoferių mokyklą
GR. 7-8951

Tiesioginis palietimas už­
krėstų asmenų ar palietimas 
daiktų tokių asmenų užkrėstų 
yra vienintelis .tos ligos užkrė­
timo šaltinis. Bacila išeina iš 
užkrėstų asmenų pūlių formoj.

Pirmutinė žaizda, kuri rodo 
eilę ženklų ir sifilio ligas siui­
tom ų, vadinasi chancre. Už­
trunka apie tris savaites laiko 
nuo užsikrėtimo iki chancres 
pasirodymo. Pati chancre tai 
— neskaudus spuogas, kuris 
po poros savaičių savaime už­
gyja. Tai yra pirmoji tos ligos 
stadija. Antroji stadija gali 
pasirodyti už savaičių ir net 
mėnesių odos suaižė j imo 
(rash) visokio pavidalo ir rū­
šies formoj.

Reikia įsidėmėti, kad jokios 
naturalės atsparas prieš sifilį 
nėra. Bet kas gali užsikrėsti, 
jei tik jis palies užkrėstą as­
menį ar daiktą.

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOCIUS, Vedėja 

ĮVAIRŪS GĖRIMAI, PIRMOS RŪŠIES MAISTAS 
Salė šokiams, susirinkimams, vestuvėms ir 

kitokiems pobūviams.
Didelis ir gražus daržas piknikams bei išvažiavimams.
89-91 Steamboat Rd., Great Neck, L. I

t
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— Aš irgi tos pat nuomonės, 
— atsakė don Camillo. — Aš 
visai pilnai sutinku su jumis: 
dešimt milijonų -rasta ir de­
šimt milijonų turi būti išleista 
tautai. Septyni dėl jūsų “Liau­
dies Namų” ir trys dėl mūsų 
vaikų darželio, dėl tautos vai­
kų: Sinite parvulos venire ad 
me, aš tereikalauju — tik tą, 
kas man priklauso.

Atvykėliai pasitarė pusbal­
siai. Paskui Peppone tarė:

— Jei savo rankoj neturėtu­
mėte šito prakeikto gink­
lo, sakyčiau, kad tai pats (ne­
padoriausias biznis, kokį kas 
gali pasiūlyti.

Kitą sekmadienį meras Pep­
pone Su visais savo draugais 
dalyvavo kertinio akmens pa­
dėjime vaikų darželio. Jis net 
pasakė kalbą. Tačiau rado pro 
gos pašnibždėti don Camillo į 
ausį:

— šitą akmenį geriau reikė- 
jo jums parišti po kaklu ir į- 
mesti į Po upę.

Vakare don Camillo rapon. 
tavo Kristui.

— Ką Jūs pasakysite dėl vi­
so to? — paklausė jis baigęs.

— Tai, ką ir Peppone pasa­
kė. Jei tu .nebūtumei turėjęs 
šito prakeikto ginklo, saky­
čiau, kad buvo padarytas pats 
nepadoriausias biznis.

— Bet aš turiu rankose Pep­
pone čekį, — užprotestavo don 
Camillo.

— Visai teisingai, su tais 
trimis milijonais tu padarysi 
daug gražių dalykų, tad nega­
lima ant tavęs pykti

Don Camillo nuėjo miegoti 
ir tę naktį sapnavo vaiku dar­
želį, pilną linksmai žaidžian­
čiu vaikų. Vienoje supuoklėje 
sėdėjo jaunasis Peppone vai­
kas Libero Camillo Lenino, 
kuris čiulbėjo kaip paukštelis.

Kitą savaitę tolimesni' don 
Camillo ir Peppone nuotykiai.

r-
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JOSEPH SAMOSTIE, M. D.
Buvęs Berlyno universiteto klinikų prof, asistentas , 

__ Vyrų ir moterų aštrios ir chroniškos ligos.
-RENTGENAS — ELEKTROTERPIA.

Nuo 10 vai. ryto iki 6:30 v. p. p. Čia pat moterų ligų gydytoja ;
Priėmimo vai. ntr.. tree, ir penkt. nuo 10 vai. ryto iki 6:30 vai. vak.

New York 3, N. Y. (Tarp 2nd ir 3rd Avė) 220 East 12th St.
Tel. AL 4-4437
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LEONA’S BAR & RESTAURANT

JOHN DERUHA, M. D.
Pūslės, odos, kraujo, vidaus ligos ir nusilpimai. Nervai, 

glendos, užkietėjimai, vidiniai skauduliai.
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.

128 E. 86th ST., NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti iš 
visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterim.

Y ■ 
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LEONA IR JUOZAS PETRAIČIAI, Sav.
341 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y<

EVergreen 4-9414

ACME LIQUOR STORE
SAM SAPEGA, Savininkas 

DIDŽIAUSIAS IMPORTUOTO IR VIETINIO 
VYNO BEI DEGTINĖS PASRINKIMAS

Nuolaida perkant dėžėmis. Pristatoma į namus.
2110 Flatbush Ave. Brooklyn, N. Y.

TeL NA 8-4343

Telefonas: EVergreen 4-8934

PARAMOUNT BAR & GRILL
STANLEY MISIŪNAS IR SŪNUS EDWARDAS MISIŪNAS 

SAVININKAI
Lietuviška Užeiga, kur visi myli užeiti

Pavieniai ir su šeimom, ir svečiai būsite maloniai aptarnauti

Importuoti konjakai. — Užkandžiai — Televizija — Muzika — Sportas

502 GRAND ST^ kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

ALBRECHT & KOELBER
MĖSOS URMO PARDAVIMAS

197 NORTH 8th ST^ BROOKLYN 11, N. T.
SVetgnen 8-8322

J
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Lietuvių SK komandos (ir 
žiūrovų) ilgai brandintas no­
ras kartą išbristi iš pralaimė­
jimų pynės, vasario 8 d. tapo 
faktu: New Yorko SC savo 
aikštėje turėjo pasiduoti 2-4 
(2-1).

Jei pirmam kėliny,-pavėjui, 
šeimininkai daugiau vyravo, 
tai po pertraukos lietuviai ne 
juokais buvo išjudėję į karo 
taką, pelnė bent tuziną kam­
pinių ir savo dominavimą at­
žymėjo trimis įvarčiais. Nega-- 
na to — jei kai kurie mūsiš­
kių puolikai būtų buvę įsiavę 
geresnius šaulio batus, įvarčių 
būtų ir daugiau pribyrėję.

Be pergalės, minėtina dar 
viena džiugi naujiena — pado­
rus teisėjas. Rungtynės buvo 
pravestos kieta, išmaninga 
ranka. Pageidautina, jog tokie 
objektyvūs džentelmenai tei­
sėjo poste nebūtų atsitiktinas 
bet nuolatinis reiškinys.

Įvarčių neteko ilgai laukti, 
nes 7 min. Gonzales šūviu lie­
tuviai veda 1-0. Iš mūsiškių 
pusės tai ir viskas, nes prie­
šininkai kėlinį baigia 2_J. Be- 

’ ja, šiame laikotarpy geltonai 
—žalieji buvo apsnūdę.

Antrame kėliny, iš pat pra­
džių,. sukrusta iš peties ir 
dviem Jokūbaičio bei vienu 
Gonzales įvarčiais užsitikrin.

• ta neabejotina pergale.
Lietuvių SK: Hlavac-Mo- 

dzeliauskas, Jančevskis-Saldai- 
tis, Jokūbaitis, Jegers-Saba- 
liuskas, Kalašinskas, Gonza­
les, Kuhn, Gražys. Antrame 
kėliny Jokūbaitis .perėjo į puo­
limą (išėjo Kalašinskas), o į 
saugus įtilpo Steponavičius.

Iš pavienių žaidikų savo 
kabinetinėm išdaigom vijur­
kiškai manevravo Gonzales. 
Jančevskis vis gerėja ir, atro­
do, greit bus galima jį vadinti 
standartiniu gyniku. Jokūbai­
tis baigia atprasti nuo berei­
kalingo vedžiojimosi, iš pra­
džių solidžiai darbavosi saurzų 
linijoj, o vėliau, kaip pusinis 
puolikas iššvovė du gabalus. 
Antram kėliny visa komanda 
parodė gražių akimirkų ir 
toks žaidimas sveikintinas.

Lietuvių SK II dabar žymiai 
sustiprėjusi ir baigė lygiomis 
su New Yorko SC II 1-1. Prie­
šininkai atrodo, nepavejamai 
pirmauja rezervinių pirmeny­
bėse, bet nedaug stigo, kad 
pergalė būtų likusi .mūsiškių 
rankose. Lietuvių įvartį pasie­
kė naujas žaidikas Grazis (lat­
vis). šeimininkai išlygino, kali 

• mūsiškiai buvo likę dešimtyje.
SEKMADIENĮ FUTBOLAS

Vasario 15 d. Lietuvių SK 
turi priešpaskutines pirmeny­
bių rungtynes ir žaidžia su 
Newarko SC. Vieta—Queens 
Socoer Field, Field, Bellerose, 
L. I. (mūsiškių nuomojama 
aikštė). Pradžia 2:30 vai. Nuo 
12:45 vai. rungtyniauja antro­
sios komandos.

Newarko SC lentelėj užima 
6. vietą (18 r., 20 tšk., 47.32 
įv.). Lauktina, kad mūsiškiai 
pigiai neišsuks iš te tako, ku­
rį pradėjo praeitą sekmadienį.
FUTBOLO STATITIKA

Lietuvių SK pirmoji vienuo­
likė yra sužaidusi 20 DAFB 
augštosios lygos pirmenybių 
rungtynių (laimėjo 6, lygiomis 
2, pralaimėjo 12). Įvarčių ba­
lansas 49-65. Beje, viena per­
galė, 60, gauta be rungty­

nių (prieš pasitraukusią Hota 
SC). Kitus, 43 įvarčius, įvarčių 
įkirto šie žaidikai: Gražys—11, 
Adomavičius—9, Gonzales, Sa­
baliauskas — po 5, Jokūbaitis 
—4, Kantz — 3, Kalašinskas, 
Savič — po 2, Steponavičius, 
Vaitkevičius — pol.

Po vasario. 8 d. rungtynių, 
Lietuvių SK lentelėje užima 
9. vietą (iš 12-kos). Pavojus iš­
kristi iš augštosios lygos jau 
neegzistuoja. Be savo noru pa­
sitraukusios Hota SC, į lygos 
kl., atrodo, smuks Minerva SC. 
Mūsiškiams yra likę dvejos 
rungtynės: prieš Newarko SC 
ir Elizabeth SC.

Lietuvių SK antroji kaman. 
da dalyvauja DAFB augštosios 
lygos rezervinių pirmenybėse. 
Iš 20 rungtynių mūsiškiai yra 
laimėję 4, lygiomis 4 ir pra­
laimėję 12. Įvarčių santykis 
38-57. šeši įvarčiai gauti veltui 
iš Hota SC (rudens rate prieš 
tą pačią Hota SC II laimėta 
8-0), be to, du gabalu įsikirto 
patys priešininkai. Kitų, 30, į- 
varčių autoriai: Beleckas, 
Daukša — po 6, Bagdžiūnas, 
Lapė — po 5, Vaitkevičius —4, 
Atkočius, Grazis, Lapurka, Mi­
leris — po 1.

Po vasario 8 d. žaidimų, Lie­
tuvių SK II lentelėj tenkina­
si 11. Vieta (iš 12-kos).
TRUMPAI

• Vasario 22 d. New Yorko 
futbolo mėgėjai/ turės progos 
stebėti Vienos Rapid vienuoli­
kę. Grįždami iš gastrolių Ko­
lumbijoj, austrai -Dexter Park 
žais su DAFB ir American 
Soccer League kombinuota 
rinktine.

• 'Kita Vienos komanda, 
Austria, dabar vieši Meksikoj, 
kenčia nuo sužeidimų ir su ja 
dėl rungtynių New Yorke ne­
susitarta. Pavasarį, kaip įpras 
ta, susilauksim visos eilės ko.' 
mandų iš Europos. Iš Vokieti­
jos numato atvykti FC Nuern­
berg.

• Lietuvių SK pirmoji ko­
manda įrašyta į New York 
State Cup varžybas. Mūsiškiai 
iš karto įkeldinti į antrąjį ra­
tą ir kovo 22 d. vyksta į Albany 
rungtyniauti su Albany AC.

• • Lietuvių SK II užregist- 
truota Dr. Manning Cup, kur 
žais kuklesnio pajėgumo vie­
netai. Kovo 1 d. lietuviai vyks­
ta rungtynių į Great Neck.

• Į Lietuvių SK valdybą, po 
ilgesnės pertraukos grįžus fut­
bolo darbuotojui Jonui Atko- 
čiui, informacija spaudai, kiek 
tai liečia Vienybę, yra žymiai 
paslankesnė.

! POLAKAS GARANTUOJA, 
į kad galima mokėti bran­
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių

$250
ąžuolinis

k karstas 
nėra problema.

pasirinki-
kainaLaidotuvių

nes mes turime didelį 
mą karstų.
Audeklu dengtas
Ąžuolinis
Mahagoni med.
Metaliniai

Nemokama už

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 METROPOLITAN AVĖ
Brooklyn. N. Y.

Telefonas EVergreen 7-8479

nuo 
nuo 
nuo 
nuo 

koplyčią

$95 
$250 
$495 
$385

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS'
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS 

158 GRAND STREET 
TeL EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

i--------------------------------------------------------------------- ------- —
Tel. EVergreen 6-5181

KARL EHMER — PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, oaukštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:

68-38 Myrtle Avenue 
Glendale, N. Y.

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue 
Flushing, N. Y.

60-04 Woddside Aenue 
Woodside, N. Y.

185-24 Horace Harding Bld.
Fresh Meadows, Flushing 

219 Jamaica Avenue 
Queens Village, N. Y. 
176 Rockaway Avenue 
Valley Stream, N. Y.

4380 White Plains Road 
Bronx, N. Y.

19 West Post Road 
White Plains, N. Y.

MAIN STORE
6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

;! ANNA’S BEAUTY SALON . ![
ANNA SEEBERG. sav. estų tautietė 

Patarnavimas sąžiningas. i,
'! Tarpe 5l ir 52 St.. ---- New York 2? N. Y.
J (Viš IRT Lexington Subway 5/ St Stoties) i

'r Plaukų garbinia’ imas $7.50 ir daugiau. Papuošimas ar’=»kių blakstienų. '
581 Lexington Ave., New York City

Į' Telefonas PI. 3-59A7 ’ (
L---------------------------- ----- -- -------- -------------- --------- --------- -------- -

Telefonas: EVergreen 7-7411

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
KLEEN KOL COAL CO.

Anglys, Goke ir Aliejus
496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Gyvenamoji vieta:
65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspęth, N. Y.

Teleįonuoti po 5 vai. vakarais

HENRY J. WONSON
(Vencevičius)

GENERAL INSURANCE
Bendros apdraudos reikalais patartina kreiptis į 
jaurią, bet patyrusį toje srityje savo tautietį. Gau­
site tinkamą ir sąžiningą patarnavimą.

536 JAFFREY COURT 189 MONTAGUE ST
Brooklyn 35, N. Y. Brooklyn, N* Y.

NI. 8-6222 L. TR. 5-5796

CAPP1ELL0 KRAUTUVĖJE
Galite gauti radijo bei televizijos aparatų, šaldy­
tuvų, skalbimo mašinų, dulkių siurblių, prosų ra­
šomųjų mašinėlių, dujomis bei aliejumi kūrena­
mų krosnių (gas ranges), lovų, stalų ir kitokių na­
mų apyvokos dalykų.

Jau 36 metai, kai Cappiello sąžiningai tarnauja visiems 
savo klijentams.

Visi Brooklyno ir apylinkės lietuviai perka Cappiello 
krautuvėje.

Cappiello krautuvėje gaunamos lietuviškos plokštelės.

CAPPIELLO KRAUTUVĖ
706 GRAND ST., BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 8-7848 i
i 

—------------------- ----------------------------------------- ....■ ------------------------------------------------ -------------------------------------------------------- ■ ;—•  ---------------------------------------------- -------------------

JŪS SUTAUPYSITE 50 NUOŠIMČIŲ :
» (Parodę ši skdbima)

Mes kviečiame aplankyti mūsų minkštų baldų dirbtuvės 
parodą ir pasinaudoti šia proga.
Mes gaminame baldus pagal užsakymą ir individualų

; skonį, duodami penkių metų garantiją.
s . Niekur nerasite gražesnių, tvirtesnių ir geresnių baldų, 
n kaip mūsų keturių aukštų dirbtuvėje. *

Mūsų gamybos baldai lietuviams yra žinomi nuo 1928 
metų. Dabar mes same pasiruošę patarnauti ir nau- j 
jakuriams... >

ATLANTIC UPHOLSTERY CORP.
iĮ - (Prieš Williamsburg Savings Banką) ''
; 174 BROADWAY (Driggs Ave.) BROOKLYN 11, N. Y.
' Tel. EVergreen 7-1954

ETTORE GALENO, Inc.
7954 METROPOLITAN AVENUE 

MIDDLE VILLAGE 79, N. Y.
(Prie Šv. Jono kapų)

Paminklai ir nauzoliejal statomi visuose kapuose. Atdara 
kasdien, įskaitant sekmadienius ir šentadienius. 

Sutaupysite, pirkdami tiesiog iš gamintojų.
Tel. D A 6-2356

>———-------—~~’7

Gyvoji Jėzaus Kristaus Bažnyčia
543 LEONARD ST., BROOKLYN) N. Y.

i; Maldos už ligonius kiekvieną sekmadienį, 3 v. p. p. Apaš- 
b talų darbai, 2-37. Kaip jie tai girdėjo? Tai plaukė jiems per ! 
i; širdįs, ir tarė Petrui ir kitiems apaštalams: Mylimi broliai,

ką mes turime daryti? 2-38.’Petras tarė: atgailaukite ir
s krikštygitės Jėzaus Kristaus vardu. Yra nuodėmių atleidi- 

mas — gausite šventos Dvasios dovaną. Lietuviškos gies- p 
mės. Pamokslininkas D. Diškevičius kviečia visus atsilanky -

!; ti. Įėjimas nemokamas. ;;

Buvęs Rygos moteriškų kailinių siuvėjas 
siūlo aukštos kokybės kailinių, kuriems medžiagą paruošia 
savo dirbtuvėje ir siuva moderniškai.

Moterims kailiniai urmo kainomis. Taip pat pertaiso­
me iš senų į naujausius modelius. Patarnavimas sąžiningas.

ALEX DIMANTS
240 W. 29th ST. NEW YORK 1, N. Y.

Patogumui, prieš apsilankant prašome paskambinti LA 4-8298. Darbo va­
landos 8-10 iš ryto ir 3-6 v. p. p. Šeštadieniais nuo 8 iki 3 vai. p. p. 

_________________________________________________________________ I

PHILIP BENDĖR
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, - 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: E V. 7-2043

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS:
PORTRETO,

• ŠEIMOS,
VAIKŲ, 
įvairių progų nuotraukų?

Jums geromis sąlygomis padarys
VYT. MAŽELIS,

baigęs New York Institute of Photography, 
422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y.

skambinti tel HY 7-4677

r"---------------- 1 i
Lietuviai advokatai

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083 '

WM. J. DRAKE 
(DRAGŪNAS) 

85-03 Wareham Pl. 
JAMAICA ESTATES 3. N. Y. 

JAmaica 6-7272

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y.

EVergreen 7-8067

ANTHONY J. WESLAN 
(VIŽLANSKAS) 

16 Court Street, 
BROOKLYN 11. N. Y. 

MAin 5-1260

GER1AUSIS

INSURANCE
IR

REAL ESTATE
• J’

Patarnavimu pas

ORMAN & MICHELSON1
111-15 JAMAICA AVE.
Richmond HiU 18, N. X. SB 

<*<
TetefoM*: * -

Vlrginia 9-0842 ir
Virginia 7-4111

S. P. Zubavičius
INCOME TAX. REAL ESTATE

111 AINSLIE STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

Telefonai:
EVergreen 4-3049 ir

WEstfield 2-7174-J» ?

Anne M. Sabliskas
CHIROPRAKTORE

Ligoniai priimami antradieniais 
ketvirtadieniais nuo 6 iki 8 v. '

Šeštadieniais nuo 1 iki 5 v. v. 
ir pagal susitarimą

U 
v ’

902 BELMONT AVENUE, 
Brooklyn 8, N. T. : s

APlegate 7-4236

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate & Insurance ' 

Paskolos namams
108-07 LIBERTY AVE., b 
Richmond Hill, N. Y.

VI 8-2239 ' į

JONAS SUTKAITIS, |
Laikrodininkas. J

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street,

Brooklyn 11, N. Y. T

JONAS PATAŠIUS l

Žiedai, laikrodžiai, jų tai- J ' 
b symas, Kosmetika Ir 

religiniai dalykai
307 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y. i '3 
•

f ' ' ........... - ■ C

A. ANDRIUŠKEVIČIUS •
5 ■ * X-

, Laikrodininkas
Taisomi ir parduodami laik- iŠ 
rodžiai, žiedai, apyrankiai, 

auskarai ir t. t.
ii485 GRAND STREET • ;

Brooklyn 11, N. Y. į .
-------------------------------------- --------------------------------------

NAUJA GYDUOLĖ *
Alexander’s Naujai 

J Maistinga GyduolB t 
r Į^ln yra mišinys riešu- , 

tų,uogų, šaknų ir**.
Gą' Vsį' laPU J1 yra varto--t 
\\ jama nuo visokių
į°l ' nerviškų ligų 

nerviškų galvos skaudėjimų? << 
nuo šalčių ir lytiško silpnumo, - 
greito pavargimo, gera nuo in-ų? 
kstų (kidneys) ir dėl visokių-r 
vidurių nesveikumų — išt^er-,* 
mingas maistas ir stimuliuo-f.-. 
jantis tonikas. Nežiūrint kokia£ 
liga sirgtumėt, šitame mišiny 
yra pastiprinimų. Vartojama, 
arbatos formoje. Svaras $3.00,. 
pusė svaro $4.00, ketvirtis sva-n 
ro $2.00.

Prisiunčlam 1 namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY, 
South Boston 27. Mass.



Apie dr. Wilhelmo Vydūno mitybą
DK. F. BINTAKYS

kortelė

r

PARDAVIMAI

pa.
ko.

&nimosi būdo parodytų Vydūną 
kaip apdairų ir tikslų s^ebėto-

Žemiau paduoti duomenys 
yra gana tikslūs, nes pats dr. 
Vydūnas teikėsi man prisiųsti 
savo kiekybini maisto sąstatą, 
šie duomenys buvo pakartoti-

bu- 
Nuo 
pa- 
mė-

dūnas, nežiūrint savo amžiaus, 
nevengia sverti ir nurodyti į- *

kainam įvertinimui yra būti 
nos. Už tai jam nuoširdžiai dė­
koju.

Great Neck 2-1546 
(Biznio) •

Great Neck 2-3389
(Rez.)

Padėsime jums egzaminuose išrū­
pinti vairuotojų leidimą. Mūsų mo 
kiniai išmokę gauna diplomus. Pa­
dedame gauti darbą. Pamokos dieno­
mis. vakarais ir sekmadieniais. In­
struktoriai patyrę savo srities žino­
vai. Mokykla veikia nuo 1916 m. 
L. TIKNEVICIUS, Direktorius

Metropolitan Auto School 
155 2nd AVENUE 

(Tarp 9-10 gatvių) 
New York City

metų 
žinia, 
kuris 

riešutais ir

ŽMOGUS, KURIS NEVALGO MĖSOS KA ATEIVIS AMERIKOJE TURI DARYTI

4V0

Daugiau kaip prieš 50 
Mažojoj Lietuvoj sklido 
kad gyvenąs žmogus, 
mintąs obuoliais.
nevalgęs mėsos. Senos moterė­
lės stebėdavosi, kad žmogus 
galįs nuo tokio menko maisto 
pasaulyje gyventi ir nesuser­
gąs. Plaukdavo žmonės į “Bi­
rutės” šventes, į “Rambyno 
jonines, j “Katyčių Vainiko" 
vakarus, nes žanejo, kad ten 
bus ir tas "keistasis” žmogus, 
kuris vadinosi Vydūnu. Pama­
tę jį, stebėdavosi, kad jis galįs 
net gražiai kalbėti, diriguoti, 
dainuoti. Jis esąs net parašęs 
daug gražių knygų, kurias skai 
to net aukšte išsilavinimo žmo 
nės. Bet koks menkas jo kū­
nas! Tik kaulai ir plaukai. Tik 
rai, jis maitinasi tik obuoliais 
ir riešutais.

Visa tai atrodo kaip pasaka 
iš senų senų laikų. Susidarė 
tam tikras mitas apie Vydūno 
mitybą, kuris dar ir šiandien 
lietuvių tarpe yra gyvas. Dide­
lis yra šeimininkių rūpestis, 
kai tenka priimti dr. Vydūną 
ir valgių paruošimas sudaro 
didelį galvosūkį.

Savo paskaitose dr. Vydūnas 
dažnai iškelia mitybos klausi­
mą, rišdamas jį su savo pasau­
lėžiūra. Todėl palieskime bent

bos būdą ir su juo susijusius 
klausimus.

Kadangi dr. Vydūnas savo 
maisto sudėties per 50 metų 
nekeitė, sulaukė ilgo amžiaus, 
tai ir iš medicinos pusės yra 
tam tikras interesas panagri­
nėti jo gyvenimo ir mitybos bū

amžiaus ilgumas priklauso nuo 
gyvenimo įpročių, aplinkos ir 
konstitucijos. Dr. Wilhelmas 
Vydūnas nebuvo stiprios kon­
stitucijos. Turėdamas 4 metus, 
mažasis Wilhelmas susirgo 
raupais, o vėliau tuberkulioze, 
kuri pasireiškė skrofulioze 
prieš brendimo laikotarpį ir 
vėliau kraujoplūdžiais iš plau­
čių. Gydomas buvo nuo raupų 
homeopatiniu būdu, o kaklo 
limfinių liaukų sutinimai 
vo gydomi incizijomis. 
tuberkuliozo dr. Vydūnas 
sveiko, noęs vengė valgyti
sos ir nevartojo daug baltymų, 
kaip kurių didesni kiekiai tu- 
berkuliozininkų buvo laikomi 
būtini.

Savotiškas organizmo jaut­
rumas mėsos atžvilgiu pasi­
reiškė pas dr. Vydūną brendi­
mo laikotarpyje synkopali- 
niais priepuoliais. Supratęs, 
kad apalpimas galįs būti nuo 
mėsiško maisto, nustojo jį val­
gyti ir nuo telaiko nebeapalp- 
davo. Toks jautrumas likęs vi­
są gyvenimą, ir 1946 m., gulint 
Ltibecko ligoninėje, jautė 
“dirksnių sustingimą nuo pa­
kaušio iki strėnų”, kai suvalgė 
mėsos bulijone virtas daržo­
ves.

Kaip mes besuprastume to­
kį organizmo reagavimą į mė- 
sižką maistą vis vien reikia pri 
leisti, kad -dr. Vydūno pakeis, 
tas maitinimosi būdas nebuvo 
koks nors paties išmislas arba 
noras būti originaliu, bet iš­
plaukė iš paties organizmo 
reikalavimų. Jeigu gydytojas 
būtų turėjęs nustatyti progno­
zę dr. Vydūno amžiaus atžvil­
giu, esant jam brendimo lai­
kotarpyje, tai dėl jo asteninės 
konstitucijos, idiosynkrazijos 
alergijos reiškiniu, psychinio 
atslnešimo, labihnės nervų ir 
kraujo apytakos systemos ir 
dėl tuberkuliozinio susirgimo 
nebūtų galėjęs pasakyti, kad 
dr. Vydūną^ dar gyvas bus da­
bartiniu metu.

Būdamas silpnas konstituci­
jos dr. Vydūnas suprato, kad 
griežtai reikia laikytis higie­
nos taisyklių. Nevartojo jis

Vydūnas

svaiginančių gėralų, rūkalų ir 
ųenaudingų smaguriavimų 
priemonių. Į odos priežiūrą 
ypatingas dėmesys kreipia­
mas. Seniau buvo imamos šil­
tos vonios, o dabar, pablogė­
jus gyvenimo sąlygoms, nutri­
namas kūnas kas dieną šaltu 
vandeniu ir daromi kvėpavi­
mo pratimai. Dienos gyvenimo 
rimto griežtai laikomasi: mie­
go, darbo, poilsio ir valgymo 
laikas nekeičiamas. Be abejo, 
toks ritmo prisilaikymas tei­
giamai paveikia sveikatą.

Dr. Vydūno kūno svoris po 
trisdešimties metų amžiaus vi­
suomet buvo žemiau normos. 
Iki 1908 m. laikėsi beveik dar 
fiziologinėse ribose (ūgis 164 
cm ir svoris 60 kg.). Vėliau 
svoris mažėjo. Po 1933 m. ir 
ir dar labiau 1937 m., kai teko 
dėl savo konsenventiško nusi­
statymo praleisti keletą mėne- 

c siu Tilžės kalėjime, svoris pa­
siekė 44 kg. ir tose ribose lai­
kosi iki šios dienos.

Toks menkas kūno svoris 
tereikalauja ir mažą maisto 
davinį. Todėl apskaičiuokime 
bent apytikriai, kiek kalorijų 
reikalautų toks organizmas 
kaip dr. Vydūno. Atsižvelgiant 
į kūno svorį, paviršių, ūgį ir 
amžių ir,vartojant įvairias ta. 
beles ir formuleš, tai jo pagrin 
dinė medžiagos< apykaitą ati­
tiktų 1300 kalorijų. Kadangi 
dr. Vydūno dienos maisto da­
vinyje terandame tik 1435 ka­
lorijas, tai darbui ir judesiams 
teliktų tik 135 kalorijos. Iš to 
susidaro įspūdis, kad čia turi­
me reikalą su pačiu minimu­
mu ir chroniniu badavimu. Iš 
vienos pusės tai turėjo teigia­
mos įtakos į širdies darbą ir 
kraujo apytaką, o iš kitos pu_‘ 
sės toks didelis svorio trūku­
mas jau gali vesti prie bado li­
gos, viduriavimų, atsparumo 
mo netekimo ir dėl komplika­
cijų net prie mirties. Todėl 
1946 m. susirgus dr. Vydūnui 
Pomeranijoj viduriavimu (grei 
čiausiai tai buvo Flexner-di­
zenterija), jo gyvybei gręsė di­
delis pavojus.

Dr. Vydūnas valgo du kartu 
į dieną. Jau prieš vitamininę 
erą jis vartojo daug daržovių: 
obuolių, morkų, raudonų bu­
rokų, agurkų, vėliau pamidorų 
ir kaliaropių. Be daržovių ir 
vaisių jo mintyje vaidina dide­
lį vaidmenį rešutai, pienas, 
kakao, medus, avižiniai dribs­
niai, sviestas, augaliniai rieba­
lai. Rečiau valgo kiaušinių. 
Duonos ir bulvių kiekiai nedi­
deli. Druskos beveik nevarto­
ja. cukraus vengia. Tai ir vi­
sas jo maisto sąstatas kokybi­
niu atžvilgiu.

Kiekybiniai dr. Vydūnas su­
valgo šiuos kiekius gramais: 
pusryčiams avižinių dribsų 36, 
pieno miltelių 15, obuolių 100, 
duonos 100, svieste 10, pieno 
200. o pietums morkų 9(f, bul­
vių 150, sviesto 22, duonos 65, 
pieno 250, riešutų 25. Tai su­
daro lygiai 1435 kalorijas. Ta­
me pačiame dienos davinyje 
randami šie vitaminų kiekiai: 
Vitamino A 0,711 mg, provita. 
mino A 4,557 mg, Vit B 0,752 
mg, vitamino C 37,69 mg ir vi­
tamino D 0,707 1/1000 mg. 
Baltymai, riebalai ir anglia­
vandeniai kaip 1:1, 1 ir 4,52. 
Lietuvoje šis santykis buvo: 
1:0,87 ir 5,02.

šie duomenys parodo, kad 
dr. Vydūnas valgo mažo kalo­
ringumo maistą su beveik pa­
kankamu vitaminų, mineralų, 
riebalų ir baltymų kiekiu.

(Atkelta iš 4 psl.)
Jeigu ateivis neprisilaiko 

prie šių adreso pranešimo rei­
kalavimų, jį bus galima nu­
bausti pinigine bausme ir ka­
lėjimu. Jeigu taip tikslingai 
padarė jį bus galima depor­
tuoti.

3. Užsiregistravimas ir pirš. 
tų nuospaudos davimas. 14 m. 
ateivis arba senesnis, pasilik- 

. damas JAV-ėse 30 dienų arba 
ilgiau turi užsiregistruoti ir 
duoti savo pirštų nuospaudą, 
jeigu pirmiau tas nebuvo pa­
daryta šioje šalyje ar kada jis 
gavo vizą užsienyje. Tas ypač 
liečia ateivius kurie atvyko į 
JAVes prieš 1940 m.— reiškia 
prieš pravedimą dabartinių 
patvarkymų dėl užsiregistravi­
mo ir pirštų nuospaudos.

Tėvai ir legalūs globėjai yra 
atsakomingi už užsiregistravi­
mą ateivių neturinčių 14 m. 
amžiaus, šie ateiviai vaikai 
neprivalo duoti pirštų nuos­
paudas. Bet kada ateivis vai­
kas pasiekia 14 gimtadienį jis 
turi į 30 dienų asmeniškai nu­
vykti į Immigration and Na. 
turaJization Service įstaigą 
duoti pirštų nuospaudą.

Už tikslingą neužsiregistra-

Aukščiau išvestas santykis 
rodo, kad tai yra aukštos 
kybės maistas. šį maisto davi­
nį reikėtų padidinti bent 25%.

Dr. Vydūno mityboje nema­
tome jokio fanatizmo. Jis net 
grynas vegetaras nėra, nes ge­
ria pieną, valgo kiaušinius, 
reiškia vartoja ir gyvulinės kil 
mės maltą. Jis. nepamėgdžino 
ja kurios nors mitybos apašta­
lus, bet taiko maistą savo pa­
ties organizmo reikalavimams. 
Jis linksta į vegetarišką mais­
tą jau savo jaunystėje, kur 
toks nukrypimas buvo laiko­
mas didele retenybe ir savotiš­
kumu. Tik vėliau stengiasi jis 
tai pagrįsti gilesnėmis minti­
mis, kaip pav. vaisiai arba dar 
žovės yra sukaupusios gyvybi­
nių jėgų, kurios persiduoda 
žmogui ir jį gaivina. Daugeliu 
atvejų čia prisidėjo ne tik pa­
ties organizmo, bet ir aplinkos 
stebėjimai. Arklys dirba sunkų 
darbą, o maitinasi tik augali­
niu maistu. Tik čia, žinoma, 
dėl skirtingų anatominių ir fi­
ziologinių savybių negalima 
aklai taikyti žmogui. Iš kitos 
pusės mėsėdžiai gyvuliai pasi­
žymi plėšriu charakteriu. Ga- vimą ir nedavimą pirštų nuos. 
lėjo ir ne be įtakos būti ištisų 
tautų mitybos stebėjimas: Ja­
ponai mėsiško valgio beveik 
visai nevartojo. Budha savo 
sekėjams uždraudė piauti gy­
vulius, o tuo pačiu jų mėsą 
valgyti. Nors šios tautos ne­
valgė mėsos, vis vien jos didė­
jo ir liko pajėgios.

Atkreipiame dar dėmesį į dr. 
Vydūno maisto paruošimo kai 
kurias smulkmenas. Avižiniai 
dribsai neverdami, tik vaka­
rais įmerkiami ir rytais never­
dant, bet šiek tiek pašiidžius 
valgomi. Kai kurie vokiečių 
profesoriai po paskutinio karo 
siūlė .panašiai paruošti maistą 
tuberkuliozininkams ne dėl vi­
taminų sunaikinimo, bet dėl 
auksoninių medžiagų. Vaisius 
ir daržoves valgo sutrintus ir 
žalius.

Dr. Vydūno mityba pasižymi 
chroniniu badavimu, kuris tę­
siasi maždaug 60 metų. Tai 
prilygsta ilgai trunkančiam L 
eksperimentui, kuris mus mo­
kina, kad galų gale yra geriau 
mažiau sverti negu kentėti 
nuo per didelio svorio ir per 
tai trumpinti savo amžių.

minėtų 
šios ša_

paudos ateivį galima nubaus­
ti ir kalinti. Jeigu ateivis už­
siregistruodamas duoda x j ne­
teisingų informacijų arba ban 
do -melagingai save ar kitą už­
registruoti, dar apart 
bausmių jį galima iš 
lies deportuoti.

4. Identifikacijos
Kada ateivis užregistruotas ir 
pirštų nuospaudos padarytos 
jis gauna Alien Identification 
Card. (Alien Identification 
Kortelė yra maža, žalia korte­
lė, kuri dabar pakeičia pirmą­
ją didesnę; baltą Alien Reg- 
istracion Receipt Card). Turin 

. tieji senas baltas korteles pri­
valo pakeisti ir prašyti’naujų 
žalių iš Immigration and Na­

turalization Service įstaigos. 
, (Galima vartoti šias žalias 

korteles važiuojanti per sieną). 
Kiekvienas ateivis 18 metų ir 
vyresnis privalo visada su sa­
vim turėti šias korteles. Jeigu 
neturi kortelę kada bus už­
klaustas parodyti, bus nubaus­
tas $100 arba kalintas nedau­
giau 30 dienų.

Jeigu kortelę pameta, sunai­
kina, tada ateivis privalo kuo, 
greičiausia prašyti naujos. 
Tam tikslui 
FORM 1-90. 
Immigration 
tion Service.

5. Organizacijos. Reikia būti 
atsargiam įstojant į organi­
zacijas JAV-ėse. Reikia tikrai 
žinoti kad organizacija neva­
ro prieš valstybinę veiklą. Jei­
gu bus rasta, kad ateivis pri­
klauso tokiai organizacijai, jį 
galima deportuoti.

6. Sugrįžimo leidimai. Kada 
ateivis įleistas į JAV-es pasto­
viam apsigyvenimui, jis gali 
laikinai išvažiuoti iš šalies ir 
grįžti kada nori. Bet prieš iš­
vykstant jis privalo prašyti su­
grįžimo leidimo iš Immigra­
tion and Naturalization Servi­
ce. Su šiuo leidimu, ateivis bus 
vėl įleistas į JAV-es, jam rei­
kia kreiptis į Amerikos konsu­
latą užsienyje gauti naują vi­
zą jeigu jis prisilaiko visų į- 
leidimo reikalavimų, kaip at­
eivis kuris atvyksta į šį kraštą 
pirmą kartą, jam nereikės iš_ 
likyti mokslo egzamino ir ne­
reiks kvotos numerio.

Sugrįžimo leidimas galioja 
vieniems metams, bet gali bū­
ti pailgintas, kitiems metams. 
Ateivis gali jį vartoti daugiau 
negu .vienam sugrįžimui. Bet 
ateivis turi atsiminti, kad jei­
gu jis nepertraukiamai išbūna 
užsienyje daugiau negu 6 mė­
nesius natūralizacijos tiks­
lams laikomas 'kad jo reziden­
cija yra pertraukta (išskyrus 
specialius atsitikimus) ir jis 
turi išnaujo pradėti penkių 
metų rezidenciją.

Common Council

prašyti 
reikia užpildyti 
Galima gauti iš 
and Naturaliza.
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DR. VYTAUTAS AVIŽONIS, 
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS
30 E. 60th St. New York City

Tekf. MUrray HiU 8-8677

12 Shore Lane, Bay Shore, L.I.
Tekf. Bay Shore 3710

M. D.
VALANDOS:
Susitarus: antrad., ketv. ir 
šešt. nuo 5 iki 8 v. v.

Susitarus: pirm., erei, ir 
penkt. visą dieną ir sešt. 
tik iš ryto.

DR. F. M. BINTAKYS 
91 Hanson Place 
Brooklyn 17, N. Y.

STeriing 9-5285

VALANDOS:
Kasdien nuo 10 iki 12 ir 
nuo 5 iki 8 v. v. Šeštad. 
visą dieną ir pagal susitarimą

PETER GUSTAITIS, Jr„ M. D. 
87-20 85th Street 

Woodhaven, L. L N. Y.

VALANDOS:^
2 — 3 popiet
6----  8 vakare
Ketvirtadieniais ir šventad. 
tik susitarus
Tel. Virginia 9-6125

DR. VACLOVAS PAPROCKAS VALANDOS:

1357 Bushwick Ave. I2 30 a 2

Ofiso tel. GLenmore 5-3094 Šeštad. 10 — 3
Namų tel. GLenmore 3-4445 Ketvirtadieniais ir Šventa­

dieniais užd/ryu

T. SAVICKAS, M. D
28 Ashford Street, 

Brooklyn 7, N. Y.
Tel. ofiso: APpkgate 7-6429

VALANDOS:

1—2, 3
Šeštad. 11—3 -ir susitarus
Namų TAylor 7-823 1

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So. 4th Street 
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:
9 — 12 ryte
1 — 8 vakare
Penktadieniais uždaryta

Tel. EVergreen 7-6868

DR. JANINA SNIEŠKA 
(DANTŲ GYDYTOJA)

408 Jay Str. Room 306,
kamp. Fulton Str. (Brooklyne)

Ofiso tel. ULster 8-8789
Namų tel. TAylor 7-8231

VALANDOS:
1 — 7 vai.
susitarus
Ketvirtadieniais visą dieną 
ir šeštadieniais po pietų 
uždaryta.

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:
9 — 12 ryte
2 — 9 vakare
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Ofiso STagg 2-0706 
Namu — Jamaica 6-3834 

----------------------------------------------
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VALANDOS:

GYVENIMAS
Redaguoja KĘSTUTIS CERKELIŪNAS
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LATVĖ ADVOKATĖ

DR. JUR. SOPHIE BERZINS
Praktikavo Baltijos valstybėse, Vokietijoje ir dabar — Ame­
rikoje. Taip pat padeda lietuviams, reikalingiems teisinių 
patarimų.

245 LENOX RD., BROOKLYN 26, N. Y.
Ulster 6-4938

JOSEPH ZABNER, M. D.
AKIŲ GYDYTOJAS
35 E. 7tr Street 
New York, N. Y.

Pirm., Tree., Penkt. 6—8
Tel. OR 4-8038

i

Buvęs namų prižiūrėtojas tu 
ri daugel įvairių prie namų 
reikalingų dalykų. Tai gera 
proga namų savininkams įsi­
gyti už labai prieinamą kainą: 
dėl plumberių Įvairių brassi- 
nių ir galvanizuotų dalykų vi­
sai naujų toilet sėdynių, 10 gal. 
dažų ir visai naują “paint 
mixer”. Ir daugelį kitokių 
dalykėlių, kurie čia neįmano­
ma išvardinti. Taigi, kam to­
kie daiktai reikalingi, prašau 
kreiptis šeštadieniais ir sek­
madieniais šiuo adresu 1814 
E. 19th Street, Brooklyn 19, N. 
Y. Važiuoti: Brighton Line 
Subway iki stoties Kings High­
way, atėję paskambinkit sup­
erintendent skambuti.

GERA SVEIKATA
Dr. R. B. GOLDSTEIN

259 UNION AVENUE,
- Brooklyn II, N. Y. —-------  

šiandien pakalbėsime apie 
ligas, tiesioginiu susisiekimu 
užkrečiamas. Rimčiausia jų y_ 
ra sifilis. Tai baisiausia chro­
niškų ligų.

Sifilis yra užkrečiama liga 
su chroniška žyme ir savo 
pobūdžiu yra keturių stadijų. 
Kiekviena tų stadijų turi daug 
ženklų ir simptomų, taigi li­
gonis net nesuvokia tikrų, jos 
priežasčių.

Sifilio priežastis, tai — ba­
cila, vadinama treponema pal­
lidum, kreicerio pavidalo, ku­
ri gali įsiskverbti per norma­
lią odą į kelia-s minutes. Ji 
gaunama nuo ja užkrėstų 
žmonių pirmoj bei antroj sta­
dijoj. Kadangi tos ligos neran­
dama gyvuliuose, tai gyvuliai 
nėra užkrėtimo šaltiniu.

DON CAMILLO
(Atkelta iš 5-pusi.)

— Aš taip pat, — ramiai at­
sakė don Camillo ir paleido iš 
rankų laikraštį, jog svečiai pa 
matė jo rankose kulkosvaidį, 
kuris kadaise priklausė Peppo- 
nei.

Brusco išbalo ir atšoko at­
gal. Peppone išskėtė rankas.

— Don Camillo, man atro­
do, kad mums nėra ko ginčy-

r

DABAR LAIKAS
Užsirašykite į auto mecha­

nikų ir šoferių mokyklą
GR. 7-8951

Tiesioginis palietimas už­
krėstų asmenų ar palietimas 
daiktų tokių asmenų užkrėstų 
yra vienintelis .tos ligos užkrė­
timo šaltinis. Bacila išeina iš 
užkrėstų asmenų pūlių formoj.

Pirmutinė žaizda, kuri rodo 
eilę ženklų ir sifilio ligas siui­
tom ų, vadinasi chancre. Už­
trunka apie tris savaites laiko 
nuo užsikrėtimo iki chancres 
pasirodymo. Pati chancre tai 
— neskaudus spuogas, kuris 
po poros savaičių savaime už­
gyja. Tai yra pirmoji tos ligos 
stadija. Antroji stadija gali 
pasirodyti už savaičių ir net 
mėnesių odos suaižė j imo 
(rash) visokio pavidalo ir rū­
šies formoj.

Reikia įsidėmėti, kad jokios 
naturalės atsparas prieš sifilį 
nėra. Bet kas gali užsikrėsti, 
jei tik jis palies užkrėstą as­
menį ar daiktą.

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOCIUS, Vedėja 

ĮVAIRŪS GĖRIMAI, PIRMOS RŪŠIES MAISTAS 
Salė šokiams, susirinkimams, vestuvėms ir 

kitokiems pobūviams.
Didelis ir gražus daržas piknikams bei išvažiavimams.
89-91 Steamboat Rd., Great Neck, L. I

t
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— Aš irgi tos pat nuomonės, 
— atsakė don Camillo. — Aš 
visai pilnai sutinku su jumis: 
dešimt milijonų -rasta ir de­
šimt milijonų turi būti išleista 
tautai. Septyni dėl jūsų “Liau­
dies Namų” ir trys dėl mūsų 
vaikų darželio, dėl tautos vai­
kų: Sinite parvulos venire ad 
me, aš tereikalauju — tik tą, 
kas man priklauso.

Atvykėliai pasitarė pusbal­
siai. Paskui Peppone tarė:

— Jei savo rankoj neturėtu­
mėte šito prakeikto gink­
lo, sakyčiau, kad tai pats (ne­
padoriausias biznis, kokį kas 
gali pasiūlyti.

Kitą sekmadienį meras Pep­
pone Su visais savo draugais 
dalyvavo kertinio akmens pa­
dėjime vaikų darželio. Jis net 
pasakė kalbą. Tačiau rado pro 
gos pašnibždėti don Camillo į 
ausį:

— šitą akmenį geriau reikė- 
jo jums parišti po kaklu ir į- 
mesti į Po upę.

Vakare don Camillo rapon. 
tavo Kristui.

— Ką Jūs pasakysite dėl vi­
so to? — paklausė jis baigęs.

— Tai, ką ir Peppone pasa­
kė. Jei tu .nebūtumei turėjęs 
šito prakeikto ginklo, saky­
čiau, kad buvo padarytas pats 
nepadoriausias biznis.

— Bet aš turiu rankose Pep­
pone čekį, — užprotestavo don 
Camillo.

— Visai teisingai, su tais 
trimis milijonais tu padarysi 
daug gražių dalykų, tad nega­
lima ant tavęs pykti

Don Camillo nuėjo miegoti 
ir tę naktį sapnavo vaiku dar­
želį, pilną linksmai žaidžian­
čiu vaikų. Vienoje supuoklėje 
sėdėjo jaunasis Peppone vai­
kas Libero Camillo Lenino, 
kuris čiulbėjo kaip paukštelis.

Kitą savaitę tolimesni' don 
Camillo ir Peppone nuotykiai.

r-
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JOSEPH SAMOSTIE, M. D.
Buvęs Berlyno universiteto klinikų prof, asistentas , 

__ Vyrų ir moterų aštrios ir chroniškos ligos.
-RENTGENAS — ELEKTROTERPIA.

Nuo 10 vai. ryto iki 6:30 v. p. p. Čia pat moterų ligų gydytoja ;
Priėmimo vai. ntr.. tree, ir penkt. nuo 10 vai. ryto iki 6:30 vai. vak.

New York 3, N. Y. (Tarp 2nd ir 3rd Avė) 220 East 12th St.
Tel. AL 4-4437
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LEONA’S BAR & RESTAURANT

JOHN DERUHA, M. D.
Pūslės, odos, kraujo, vidaus ligos ir nusilpimai. Nervai, 

glendos, užkietėjimai, vidiniai skauduliai.
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.

128 E. 86th ST., NEW YORK CITY
Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti iš 
visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterim.

Y ■ 
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LEONA IR JUOZAS PETRAIČIAI, Sav.
341 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y<

EVergreen 4-9414

ACME LIQUOR STORE
SAM SAPEGA, Savininkas 

DIDŽIAUSIAS IMPORTUOTO IR VIETINIO 
VYNO BEI DEGTINĖS PASRINKIMAS

Nuolaida perkant dėžėmis. Pristatoma į namus.
2110 Flatbush Ave. Brooklyn, N. Y.

TeL NA 8-4343

Telefonas: EVergreen 4-8934

PARAMOUNT BAR & GRILL
STANLEY MISIŪNAS IR SŪNUS EDWARDAS MISIŪNAS 

SAVININKAI
Lietuviška Užeiga, kur visi myli užeiti

Pavieniai ir su šeimom, ir svečiai būsite maloniai aptarnauti

Importuoti konjakai. — Užkandžiai — Televizija — Muzika — Sportas

502 GRAND ST^ kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

ALBRECHT & KOELBER
MĖSOS URMO PARDAVIMAS

197 NORTH 8th ST^ BROOKLYN 11, N. T.
SVetgnen 8-8322

J
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Lietuvių SK komandos (ir 
žiūrovų) ilgai brandintas no­
ras kartą išbristi iš pralaimė­
jimų pynės, vasario 8 d. tapo 
faktu: New Yorko SC savo 
aikštėje turėjo pasiduoti 2-4 
(2-1).

Jei pirmam kėliny,-pavėjui, 
šeimininkai daugiau vyravo, 
tai po pertraukos lietuviai ne 
juokais buvo išjudėję į karo 
taką, pelnė bent tuziną kam­
pinių ir savo dominavimą at­
žymėjo trimis įvarčiais. Nega-- 
na to — jei kai kurie mūsiš­
kių puolikai būtų buvę įsiavę 
geresnius šaulio batus, įvarčių 
būtų ir daugiau pribyrėję.

Be pergalės, minėtina dar 
viena džiugi naujiena — pado­
rus teisėjas. Rungtynės buvo 
pravestos kieta, išmaninga 
ranka. Pageidautina, jog tokie 
objektyvūs džentelmenai tei­
sėjo poste nebūtų atsitiktinas 
bet nuolatinis reiškinys.

Įvarčių neteko ilgai laukti, 
nes 7 min. Gonzales šūviu lie­
tuviai veda 1-0. Iš mūsiškių 
pusės tai ir viskas, nes prie­
šininkai kėlinį baigia 2_J. Be- 

’ ja, šiame laikotarpy geltonai 
—žalieji buvo apsnūdę.

Antrame kėliny, iš pat pra­
džių,. sukrusta iš peties ir 
dviem Jokūbaičio bei vienu 
Gonzales įvarčiais užsitikrin.

• ta neabejotina pergale.
Lietuvių SK: Hlavac-Mo- 

dzeliauskas, Jančevskis-Saldai- 
tis, Jokūbaitis, Jegers-Saba- 
liuskas, Kalašinskas, Gonza­
les, Kuhn, Gražys. Antrame 
kėliny Jokūbaitis .perėjo į puo­
limą (išėjo Kalašinskas), o į 
saugus įtilpo Steponavičius.

Iš pavienių žaidikų savo 
kabinetinėm išdaigom vijur­
kiškai manevravo Gonzales. 
Jančevskis vis gerėja ir, atro­
do, greit bus galima jį vadinti 
standartiniu gyniku. Jokūbai­
tis baigia atprasti nuo berei­
kalingo vedžiojimosi, iš pra­
džių solidžiai darbavosi saurzų 
linijoj, o vėliau, kaip pusinis 
puolikas iššvovė du gabalus. 
Antram kėliny visa komanda 
parodė gražių akimirkų ir 
toks žaidimas sveikintinas.

Lietuvių SK II dabar žymiai 
sustiprėjusi ir baigė lygiomis 
su New Yorko SC II 1-1. Prie­
šininkai atrodo, nepavejamai 
pirmauja rezervinių pirmeny­
bėse, bet nedaug stigo, kad 
pergalė būtų likusi .mūsiškių 
rankose. Lietuvių įvartį pasie­
kė naujas žaidikas Grazis (lat­
vis). šeimininkai išlygino, kali 

• mūsiškiai buvo likę dešimtyje.
SEKMADIENĮ FUTBOLAS

Vasario 15 d. Lietuvių SK 
turi priešpaskutines pirmeny­
bių rungtynes ir žaidžia su 
Newarko SC. Vieta—Queens 
Socoer Field, Field, Bellerose, 
L. I. (mūsiškių nuomojama 
aikštė). Pradžia 2:30 vai. Nuo 
12:45 vai. rungtyniauja antro­
sios komandos.

Newarko SC lentelėj užima 
6. vietą (18 r., 20 tšk., 47.32 
įv.). Lauktina, kad mūsiškiai 
pigiai neišsuks iš te tako, ku­
rį pradėjo praeitą sekmadienį.
FUTBOLO STATITIKA

Lietuvių SK pirmoji vienuo­
likė yra sužaidusi 20 DAFB 
augštosios lygos pirmenybių 
rungtynių (laimėjo 6, lygiomis 
2, pralaimėjo 12). Įvarčių ba­
lansas 49-65. Beje, viena per­
galė, 60, gauta be rungty­

nių (prieš pasitraukusią Hota 
SC). Kitus, 43 įvarčius, įvarčių 
įkirto šie žaidikai: Gražys—11, 
Adomavičius—9, Gonzales, Sa­
baliauskas — po 5, Jokūbaitis 
—4, Kantz — 3, Kalašinskas, 
Savič — po 2, Steponavičius, 
Vaitkevičius — pol.

Po vasario. 8 d. rungtynių, 
Lietuvių SK lentelėje užima 
9. vietą (iš 12-kos). Pavojus iš­
kristi iš augštosios lygos jau 
neegzistuoja. Be savo noru pa­
sitraukusios Hota SC, į lygos 
kl., atrodo, smuks Minerva SC. 
Mūsiškiams yra likę dvejos 
rungtynės: prieš Newarko SC 
ir Elizabeth SC.

Lietuvių SK antroji kaman. 
da dalyvauja DAFB augštosios 
lygos rezervinių pirmenybėse. 
Iš 20 rungtynių mūsiškiai yra 
laimėję 4, lygiomis 4 ir pra­
laimėję 12. Įvarčių santykis 
38-57. šeši įvarčiai gauti veltui 
iš Hota SC (rudens rate prieš 
tą pačią Hota SC II laimėta 
8-0), be to, du gabalu įsikirto 
patys priešininkai. Kitų, 30, į- 
varčių autoriai: Beleckas, 
Daukša — po 6, Bagdžiūnas, 
Lapė — po 5, Vaitkevičius —4, 
Atkočius, Grazis, Lapurka, Mi­
leris — po 1.

Po vasario 8 d. žaidimų, Lie­
tuvių SK II lentelėj tenkina­
si 11. Vieta (iš 12-kos).
TRUMPAI

• Vasario 22 d. New Yorko 
futbolo mėgėjai/ turės progos 
stebėti Vienos Rapid vienuoli­
kę. Grįždami iš gastrolių Ko­
lumbijoj, austrai -Dexter Park 
žais su DAFB ir American 
Soccer League kombinuota 
rinktine.

• 'Kita Vienos komanda, 
Austria, dabar vieši Meksikoj, 
kenčia nuo sužeidimų ir su ja 
dėl rungtynių New Yorke ne­
susitarta. Pavasarį, kaip įpras 
ta, susilauksim visos eilės ko.' 
mandų iš Europos. Iš Vokieti­
jos numato atvykti FC Nuern­
berg.

• Lietuvių SK pirmoji ko­
manda įrašyta į New York 
State Cup varžybas. Mūsiškiai 
iš karto įkeldinti į antrąjį ra­
tą ir kovo 22 d. vyksta į Albany 
rungtyniauti su Albany AC.

• • Lietuvių SK II užregist- 
truota Dr. Manning Cup, kur 
žais kuklesnio pajėgumo vie­
netai. Kovo 1 d. lietuviai vyks­
ta rungtynių į Great Neck.

• Į Lietuvių SK valdybą, po 
ilgesnės pertraukos grįžus fut­
bolo darbuotojui Jonui Atko- 
čiui, informacija spaudai, kiek 
tai liečia Vienybę, yra žymiai 
paslankesnė.

! POLAKAS GARANTUOJA, 
į kad galima mokėti bran­
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių

$250
ąžuolinis

k karstas 
nėra problema.

pasirinki-
kainaLaidotuvių

nes mes turime didelį 
mą karstų.
Audeklu dengtas
Ąžuolinis
Mahagoni med.
Metaliniai

Nemokama už

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA 

151 METROPOLITAN AVĖ
Brooklyn. N. Y.

Telefonas EVergreen 7-8479

nuo 
nuo 
nuo 
nuo 

koplyčią

$95 
$250 
$495 
$385

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS'
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS 

158 GRAND STREET 
TeL EVergreen 4-9737 BROOKLYN, N. Y.

i--------------------------------------------------------------------- ------- —
Tel. EVergreen 6-5181

KARL EHMER — PORK STORES
Geros rūšies įvairios mėsos, oaukštiena, dešros, kumpiai 

ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:

68-38 Myrtle Avenue 
Glendale, N. Y.

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

136-59 Roosevelt Avenue 
Flushing, N. Y.

60-04 Woddside Aenue 
Woodside, N. Y.

185-24 Horace Harding Bld.
Fresh Meadows, Flushing 

219 Jamaica Avenue 
Queens Village, N. Y. 
176 Rockaway Avenue 
Valley Stream, N. Y.

4380 White Plains Road 
Bronx, N. Y.

19 West Post Road 
White Plains, N. Y.

MAIN STORE
6202-10 MYRTLE AVE. GLENDALE 27, N. Y.

;! ANNA’S BEAUTY SALON . ![
ANNA SEEBERG. sav. estų tautietė 

Patarnavimas sąžiningas. i,
'! Tarpe 5l ir 52 St.. ---- New York 2? N. Y.
J (Viš IRT Lexington Subway 5/ St Stoties) i

'r Plaukų garbinia’ imas $7.50 ir daugiau. Papuošimas ar’=»kių blakstienų. '
581 Lexington Ave., New York City

Į' Telefonas PI. 3-59A7 ’ (
L---------------------------- ----- -- -------- -------------- --------- --------- -------- -

Telefonas: EVergreen 7-7411

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA
KLEEN KOL COAL CO.

Anglys, Goke ir Aliejus
496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

Gyvenamoji vieta:
65-43 Grand Ave., TWining 4-8087 Maspęth, N. Y.

Teleįonuoti po 5 vai. vakarais

HENRY J. WONSON
(Vencevičius)

GENERAL INSURANCE
Bendros apdraudos reikalais patartina kreiptis į 
jaurią, bet patyrusį toje srityje savo tautietį. Gau­
site tinkamą ir sąžiningą patarnavimą.

536 JAFFREY COURT 189 MONTAGUE ST
Brooklyn 35, N. Y. Brooklyn, N* Y.

NI. 8-6222 L. TR. 5-5796

CAPP1ELL0 KRAUTUVĖJE
Galite gauti radijo bei televizijos aparatų, šaldy­
tuvų, skalbimo mašinų, dulkių siurblių, prosų ra­
šomųjų mašinėlių, dujomis bei aliejumi kūrena­
mų krosnių (gas ranges), lovų, stalų ir kitokių na­
mų apyvokos dalykų.

Jau 36 metai, kai Cappiello sąžiningai tarnauja visiems 
savo klijentams.

Visi Brooklyno ir apylinkės lietuviai perka Cappiello 
krautuvėje.

Cappiello krautuvėje gaunamos lietuviškos plokštelės.

CAPPIELLO KRAUTUVĖ
706 GRAND ST., BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 8-7848 i
i 

—------------------- ----------------------------------------- ....■ ------------------------------------------------ -------------------------------------------------------- ■ ;—•  ---------------------------------------------- -------------------

JŪS SUTAUPYSITE 50 NUOŠIMČIŲ :
» (Parodę ši skdbima)

Mes kviečiame aplankyti mūsų minkštų baldų dirbtuvės 
parodą ir pasinaudoti šia proga.
Mes gaminame baldus pagal užsakymą ir individualų

; skonį, duodami penkių metų garantiją.
s . Niekur nerasite gražesnių, tvirtesnių ir geresnių baldų, 
n kaip mūsų keturių aukštų dirbtuvėje. *

Mūsų gamybos baldai lietuviams yra žinomi nuo 1928 
metų. Dabar mes same pasiruošę patarnauti ir nau- j 
jakuriams... >

ATLANTIC UPHOLSTERY CORP.
iĮ - (Prieš Williamsburg Savings Banką) ''
; 174 BROADWAY (Driggs Ave.) BROOKLYN 11, N. Y.
' Tel. EVergreen 7-1954

ETTORE GALENO, Inc.
7954 METROPOLITAN AVENUE 

MIDDLE VILLAGE 79, N. Y.
(Prie Šv. Jono kapų)

Paminklai ir nauzoliejal statomi visuose kapuose. Atdara 
kasdien, įskaitant sekmadienius ir šentadienius. 

Sutaupysite, pirkdami tiesiog iš gamintojų.
Tel. D A 6-2356

>———-------—~~’7

Gyvoji Jėzaus Kristaus Bažnyčia
543 LEONARD ST., BROOKLYN) N. Y.

i; Maldos už ligonius kiekvieną sekmadienį, 3 v. p. p. Apaš- 
b talų darbai, 2-37. Kaip jie tai girdėjo? Tai plaukė jiems per ! 
i; širdįs, ir tarė Petrui ir kitiems apaštalams: Mylimi broliai,

ką mes turime daryti? 2-38.’Petras tarė: atgailaukite ir
s krikštygitės Jėzaus Kristaus vardu. Yra nuodėmių atleidi- 

mas — gausite šventos Dvasios dovaną. Lietuviškos gies- p 
mės. Pamokslininkas D. Diškevičius kviečia visus atsilanky -

!; ti. Įėjimas nemokamas. ;;

Buvęs Rygos moteriškų kailinių siuvėjas 
siūlo aukštos kokybės kailinių, kuriems medžiagą paruošia 
savo dirbtuvėje ir siuva moderniškai.

Moterims kailiniai urmo kainomis. Taip pat pertaiso­
me iš senų į naujausius modelius. Patarnavimas sąžiningas.

ALEX DIMANTS
240 W. 29th ST. NEW YORK 1, N. Y.

Patogumui, prieš apsilankant prašome paskambinti LA 4-8298. Darbo va­
landos 8-10 iš ryto ir 3-6 v. p. p. Šeštadieniais nuo 8 iki 3 vai. p. p. 

_________________________________________________________________ I

PHILIP BENDĖR
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, - 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams.

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.
Telefonas: E V. 7-2043

NORITE GEROS — MENIŠKOS

FOTOGRAFIJOS:
PORTRETO,

• ŠEIMOS,
VAIKŲ, 
įvairių progų nuotraukų?

Jums geromis sąlygomis padarys
VYT. MAŽELIS,

baigęs New York Institute of Photography, 
422 MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y.

skambinti tel HY 7-4677

r"---------------- 1 i
Lietuviai advokatai

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083 '

WM. J. DRAKE 
(DRAGŪNAS) 

85-03 Wareham Pl. 
JAMAICA ESTATES 3. N. Y. 

JAmaica 6-7272

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y.

EVergreen 7-8067

ANTHONY J. WESLAN 
(VIŽLANSKAS) 

16 Court Street, 
BROOKLYN 11. N. Y. 

MAin 5-1260

GER1AUSIS

INSURANCE
IR

REAL ESTATE
• J’

Patarnavimu pas

ORMAN & MICHELSON1
111-15 JAMAICA AVE.
Richmond HiU 18, N. X. SB 

<*<
TetefoM*: * -

Vlrginia 9-0842 ir
Virginia 7-4111

S. P. Zubavičius
INCOME TAX. REAL ESTATE

111 AINSLIE STREET 
Brooklyn 11, N. Y.

Telefonai:
EVergreen 4-3049 ir

WEstfield 2-7174-J» ?

Anne M. Sabliskas
CHIROPRAKTORE

Ligoniai priimami antradieniais 
ketvirtadieniais nuo 6 iki 8 v. '

Šeštadieniais nuo 1 iki 5 v. v. 
ir pagal susitarimą

U 
v ’

902 BELMONT AVENUE, 
Brooklyn 8, N. T. : s

APlegate 7-4236

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate & Insurance ' 

Paskolos namams
108-07 LIBERTY AVE., b 
Richmond Hill, N. Y.

VI 8-2239 ' į

JONAS SUTKAITIS, |
Laikrodininkas. J

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai.
449 Grand Street,

Brooklyn 11, N. Y. T

JONAS PATAŠIUS l

Žiedai, laikrodžiai, jų tai- J ' 
b symas, Kosmetika Ir 

religiniai dalykai
307 GRAND STREET

Brooklyn, N. Y. i '3 
•

f ' ' ........... - ■ C

A. ANDRIUŠKEVIČIUS •
5 ■ * X-

, Laikrodininkas
Taisomi ir parduodami laik- iŠ 
rodžiai, žiedai, apyrankiai, 

auskarai ir t. t.
ii485 GRAND STREET • ;

Brooklyn 11, N. Y. į .
-------------------------------------- --------------------------------------

NAUJA GYDUOLĖ *
Alexander’s Naujai 

J Maistinga GyduolB t 
r Į^ln yra mišinys riešu- , 

tų,uogų, šaknų ir**.
Gą' Vsį' laPU J1 yra varto--t 
\\ jama nuo visokių
į°l ' nerviškų ligų 

nerviškų galvos skaudėjimų? << 
nuo šalčių ir lytiško silpnumo, - 
greito pavargimo, gera nuo in-ų? 
kstų (kidneys) ir dėl visokių-r 
vidurių nesveikumų — išt^er-,* 
mingas maistas ir stimuliuo-f.-. 
jantis tonikas. Nežiūrint kokia£ 
liga sirgtumėt, šitame mišiny 
yra pastiprinimų. Vartojama, 
arbatos formoje. Svaras $3.00,. 
pusė svaro $4.00, ketvirtis sva-n 
ro $2.00.

Prisiunčlam 1 namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY, 
South Boston 27. Mass.



PaifnUd
Bronius Liogys, buvęs Vieny­

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

bės linotipininkas, pernai me­
tais sužeistas Korėjoje, po 80 
dienų atostogų, grįžta į Fort 
Devens, Mass, baigti tarnybą.

VISI J VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS
SUKAKTIES MINĖJIMĄ NEW YORKE

Socialistų vakariene

Gana spalvingą praeitį tu-

PRAMOGOS IR 
SUSIRINKIMAI

Bronius lankėsi mūsų įstaigo­
je.

J. Olšauskas, artistas, kele­
tui dienų buvo atvykęs iš Am­
sterdam, N. Y. ir ta proga lan­
kėsi mūsų įstaigoje.

X. Strumskis praeitą savai­
tę vėl buvo apiplėštas, šį kartą 
iš jo degtinės krautuvės plėši­
kas išnešė apie 50 dolerių.

A. Augūnas, biznierius iš 
Bay Shore, L. I., išbuvęs ligo­
ninėje keletą savaičių, šiomis 
dienomis grįžo namo žymiai 
sustiprėjęs.

J. Valaitis ir J. Tysliava va. 
sarto 15 d. kalbės Port Jeffer­
son, L. L, kur vietos lietuvių 
klubas rengia Lietuvos nepri­
klausomybės sukakties minėji­
mą.

St. Raštikis, buvęs Lietuvos 
kariuomenės vadas, šiuo metu 
yra Londone, ir tarnybiniais 
reikalais ten žada būti keletą 
mėnesių.

Kazys Jankūnas praneša, 
kkd vietoj gėlių ant klebono 
kun. J. Simonaičio kapo, Eliza- 
betho Lietuvių Tremtinių D_ 
ja paaukojo Balfui 20 dol. Vo. 
letijoje pasilikusiems - lietu­
viams ligoniams šelpti.

A Kuprevičius pianistas iš 
Argentinos turės fortepijono re 
čitalį, kuris įvyks kovo 8 d. 3 
v. p. p. Town Hall, New Yorke.
TEISININKAI IŠRINKO 
NAUJĄ VALDYBĄ

Praėjusį šeštadienį New 
Yorko lietuvių teisininkų me­
tiniame susirinkime į skyriaus 
vaidybą išrinkta: J. Bražins­
kas — pirmininku, V. Vaitie­
kūnas — vicepirmininku, dr. 
B. Nemickas — sekretorium, 
A. Sodaitis — iždininku ir P. 
Minkūnas — nariu. Kontrolės 
komisija palikta ta pati, kurią 
Sudaro dr. V. Dambrava, J. Ky­
bartas ir A. Macelis. Be to, dr. 
V. Dambravai ir dr. E. Noakui 
pavesta teisininkų skyrių at­
stovauti Amerikos lietuvių ta­
ryboj. Susirinkime taip pat iš­
rinkta atstovai į teisininkų 
draugijos suvažiavimą, įvyks­
tantį šio mėnesio 21 d. Chica- 
goje.

’ Be organizacinių reikalų bu­
vo aptarta šio meto teisininkų 
uždaviniai Lietuvos vadavimo 
darbe.
IŠRINKTA ŽURNALISTŲ 
S-GOS CENTRO VALDYBA

Vasario 9 d. Lietuvių žurna­
listų Sąjungos Rinkimų Komi­
sija iš pirm. A. Sodaičio, vice 
pirm. Mažiulio ir sekr. Cerke- 
liūno, dalyvaujanti liudinin­
kams atidarė balsavimo lape­
lius (99) ir suskaičius pripaži­
no, kad balsų dauguma į LŽS 
Centro Valdybą išrinkti: A. 
Šalčius (72), S. Narkeliūnaitė 
(63), V. Rastenis (54), D. Pe- 
nikas (51) ir A. Merkelis (46). 
Į Revizijos Komisiją: J. Pruns, 
kis (58), K. Sruoga (56) ir G. 
Galva (55). Į Garbės Teismą 
Išrinkti: Prof. M. Biržiška (89), 
V. Trumpa (41) ir J. Vitėnas 
(58).
RUOŠIASI JUOZINĖMS

Brooklyno Lietuvių Piliečių 
Klubo reikalų vedėjas Juozas 
Zakarauskas pasirūpino, kad 
Juozinės būtų tradicine me­
tine Brooklyno lietuvių puota. 
Ir šiemet, kaip per praėjusius 
17 metų, bus įdomi Juozinių 
vakarienė. Tai bus kovo 21 d. 
Klubo salėse. Prasidės 7:30. 
Bilietų -po $3.25 jau galite gau­
ti pas Klubo reikalų vedėją 
Juozą Zakarauską ir k.

Mirė adv. Cohen
Vasario 2 d. mirė vietos lie. 

viams gerai žinomas advoka­
tas Abraham S. Cohen, United 
Industrial Banko steigėjas ir 
prezidentas, sulaukęs 63 metų 
amžiaus. Palaidotas vasario 8 
d. Velionis paliko žmoną 
Esther, • sūnų Herbert, dukterį 
Phylis (p-nia Silvers) ir du 
anūkus.

United Industrial Banke, ku 
rio viceprezidentas yra Juozas 
Garšva, daugelis vietos lietu­
vių turi savo einamas sąskai­
tas.

šį sekmadienį, vasario 15 d., 
4 v. p. p. Webster Hall New 
Yorke, įvyksta Lietuvos Nepri­
klausomybės paskelbimo 35 
metų sukakties minėjimas.

Programoje: kalbės adv. An. 
tanas A. Olis, Amerikos Lie­
tuvių Tarybos vicepirmininkas 
ir Charles Kersten, JAV kon­
greso narys, republikonas iš 
Wisconsin© valstybės. Dainuos 
Algirdas Brazis, Metropolitan 
operos artistas ir Apreiškimo 
parapijos choras, Povilui Sa- 
kui vadovaujant. Be to, de­
klamuos Henrikas Kačinskas^ 
buvęs Lietuvos valstybinės dra 
mos teatro artistas.

Pažymėtina, kad Antanas 
Olis šį kartą kalbės visų A- 
merikos lietuvių srovių, suda­
rančių Tarybą, vardu. Jo kal­
ba bus įdomi dar ir todėl, kad 
Washingtone pasikeitė admi­
nistracija, o jis republikonų 
partijoje dabar vaidina svar­
bų vaidmenį. Olis, kaip žino­
ma, praeituose rinkimuose bu­
vo perrinktas Chicagos Sani­
tarijos Distrikto prezidentu. 
Jis susirinkusiai minėjime pub 
likai nušvies naujos vyriausy­
bės planus ir t. t. Kongresme­
nas Kersten, kuris yra didelis 
pavergtųjų tautų draugas, 
taip* pat atidengs daug paslap­
čių, liečiančių Amerikos ir ap­
lamai, demokratijų kovas su 
bolševizmu.

Kongresmenas Kersten, lai­
komas kaip vienas rimčiausių 
psichologinės karybos eksper­
tų Amerikos kongrese ir turės 
įtakingą balsą naujoje prezi­
dento specialių potvarkių į- 
steigtoje organizacijoje. 1951 
metais Amerikos Kongresui 
sprendžiant Tarpusavio Pagal­
bos Programos Fondo klausi­
mą išreikalavo, kad $100,000,- 
000 būtų atidėta pavergtųjų 
tautų reikalams.

Kersten vienas pirmųjų pa­
judino Amerikoje Psichologi­
nės karybos reialą. 1952 m. jis 
kartu su kongresmenu iš Mis­
souri, Armstrong, buvo sukvie­
tęs psichologinės karybos kon­
ferenciją. Kongresmenas ma­
no, kad dabar tas 100 mil. do­
lerių fondas tikrai bus pradč- 

-ta protingai naudoti.
Taigi, kiekvieno lietuvio pa­

trioto pareiga dalyvauti šiame 
istoriniame Lietuvos nepri­
klausomybės sukakties minėji-

Po minėjimo programos bus 
šokiai, kuriems gros Jučzo 
Thamo orkestras.

PADĖKA
šeštadieninės Maironio Mo­

kyklos l.osios laidos^ išleistu­
vių proga (H. 1) gili padėka 
svarbią m-los šventę parimu­
siems.

Gen. kons. J. Budriui kuris 
pagerbė mokyklos darbą bet 
ir absolventus — išleidžiamuo­
sius apdovanojo vertingomis 
knygomis, Apreiškimo p-jos 
klebonui kun. Norbertui Pakal­
niui už nuolatinę mokyklai tė­
višką globą ir išleistuvėms skir 
tą asmenišką piniginę auką, 
T. Bernardinui Grausliui, 
Pranciškonų vienuolynui už 
aukas.

Nuoširdi padėka New Yorko 
menininkams, kurie pakiliai ir 
lietuviškai nuteikė susirinku­
sius:

Op. sol. Nainytei — Dobu- 
žinskienei, pianistui Aleksui 
Mrozinskui, rašytojams Jonui 
Aisčiui ir Leonardui Žitkevi­
čiui, Operetės chorui ir jo va­
dovui M. Liuberskiui ir A. Ben- 
doriūtei.

M-la dėkinga absolventų tė­
vams, kurie paaukojo sumą 
pinigų m-los knygynėlio stei­
gimui, Darbininkui už im-lai 
atliktus nemokamai spausdini­
mo darbus, Vienybei, radijo di 
rektoriams J. Ginkui ir J. Stu- 
kui, nuolatinis dėkingumas ir 
pagarba mokinių tėvams ir 
svečiams už paramą ir prie­
lankumą m-los šventei ir lie­
tuviškam kultūros darbui.

M-los vedėjas ir Tėvų k-tas.

Laisvės švente 
Port Jeffersone

Lietuvos nepriklausomybės 
35 metų sukakties minėjimas 
įvyks Piliečių Klubo salėje, 
Middland Rd., Port Jefferson, 
L. I. šį sekmadienį, vasario 15 
d. Pradžia 2 vai. po pietų.

Kalbės Vienybės redakto­
rius Juozas Tysliava ir Jonas 
Valaitis iš New Yorko. Visi 
Long Island lietuviai kviečia­
mi dalyvauti.

Po minėjimo bus linksmoji 
programos dalis su šokiais. 
Veiks baras su užkandžiais. Įė­
jimas nemokamas

B. Čeponis

Vytautas Galinis, dar pernai 
metais pašauktas armijos tar­
nybai, šiomis dienomis siun­
čiamas į Europą.

PARDUODAMAS New Yorke 
mūrinis namas, 4 aukštų, 8 
butai, gerame stovyje, gražio­
je vietoje ir geras susisieki­
mas. Nuomos į mėnesį gauna­
ma 187 dol. Pirkęs turės laisvą 
butą. Namas skubiai parduo­
damas, nes savininkas persi­
kelia gyventi kitur. Teirautis 
šeštadienais ir pirmadieniais: 
Mr. Sirutis, 222 E Pennsylvania 
Ave. New York. (Išlipti Penn­
sylvania stoty).

rinti Lietuvių Socialdemokra­
tų 19 kuopa pereitą šeštadie­
nį buvo surengusi Piliečių 
Klubo salėse Brooklyne savo 
metinę tradicinę vakarienę, 
kurioje dalyvavo apie 150 žmo­
nių. Dalyvavo ne vien socialis­
tinių pažvalgų veikėjai. Tarp 
svečių buvo ir iš toliau atvy­
kusių.

Kalbose - Bielinis nurodė so­
cialdemokratų nuopelnus Lie­
tuvai ir lietuvių tautai išeivi­
joje.

Adv. K. Michelsonas nurodė, 
kad socialistų veikla šiandien 
itin svarbi, nes pusė pasaulio 
yra priversta galvoti ir veikti 
taijį kaip jiems diktatorius 
įsako. Jei, esą sovietai tikėtų 
demokratija, tai’ jie turėtų 
žmonėms duoti teisę laisvai 
išsireikšti. Ko neleidžia sovie­
tai, tas kaip tik skatinama A- 
merikoje, kur žmogus laisvai 
galvoja, kalba ir rašo.

Kun. dr. Dagys nurodė, kad 
socialdemokratai labai daug 
nuveikė nuo reformacijos lai­
kų, ypač daug pasidarbavo hu­
manizmui ir padėjo įgyven­
dinti daug idėjų kuriantis 
šiam kraštui. z

Lietuvių Atletų Klubo vedė­
jas Billy Walton pasveikino, 
kviesdamas į jų būsimą 50 su­
kakties minėjimą, ir Lietuvių 
siuvėjų Lokalo 54 vardu svei­
kino Zaveckas.

Sveikino Vienybės redakto­
rius Juozas Tysliava, pažymė­
damas, kad kalba į savo skai­
tytojus. Priminė, kad jis iš pat 
ankstybos jaunystės sekąs jų 
veiklą ir įvertina nuveiktuo­
sius darbus.

Jonas Valaitis nurodė, kad 
vasario mėn. yra lietuvių tau­
tai stiprinti mėnuo, ir bendrai 
minėdami Lietuvos nepriklau­
somybės minėjiųius, pademon­
struojame tautos vieningumą 
ir kovą už nepriklausomybę.

Adv. Briedis: kvietė daly­
vauti Vasario 16-tosios minė­
jime, kuris įvyks Webster sa­
lėje New Yorke šį sekmadienį.

Jonas šaltys pradėjo gana 
kukliai: “P6’ gerų kalbėtojų, 
mano kalba, tai kaip išgėru­
siam stiklą vyno reikėtų gerti 
stiklą vandens”... Pastebėjo, 
kad prieš 40-50 metų darbi­
ninkams tekdavo dirbti po 14. 
15 valandų per dieną. Socialis­
tai prisidėjo iškovoti darbi­
ninkams 'lengvatų.

Vakarienę skaniai pagami­
no: Steponavičienė, Galinienė 
ir Vaškevičienė. Komitetas: 
Ant. žvingila, Jonas Klimavi­
čius ir Kriaučiukas, o ypač pir 
m Įninkąs ir programos vedė­
jas Glaveckas kartu su Kalve­
liu rūpinosi, kad dalyviai bū­
tų patenkinti ir gražiai priim­
ti.

Vasario 14 d. 12 vai. Mai­
ronio šeštadienio mokykla, 
Apreiškimo ► parapijos salėje 
Brooklyne, paminės Vasario 
16 d. Bus paskaita ir meninė 
dalis. Mokinių tėvai kviečiami 
atsilankyti.

Vasario 17 d. p. Damkuvie- 
nės namuose (94-94 94th St 
Woodhawen, N. Y.) įvyks Mo­
terų - Vienybės susirinkimas, 
kuriame dr. Trojanienė skai­
tys paskaitą, specialiai įdomią 
moterims.

•
Vasario 22 d. 12:15 vai. Ap­

reiškimo parapjos salėj Brook­
lyne Lietuvių Bendruomenės 
New Yorko I Apylinkė šaukia 
susirinkimą, kuriame bus val­
domųjų organų rinkimai ir 
svarstomi einamieji reikalai, 
šaukiamu laiku nesusirinkus 
kvorumui, po pusvalandžio į- 
vyks susirinkimas, kuris, ne­
žiūrint dalyvių skaičiaus, bus 
laikomas teisėtu.

Aukos Vienybės 
Popierio Fondui
A. Batalienė ................. __ 5.00

.New York City.
K. Arnastauskaitė ......... 5.00

Bayone, N. J.
J. Strazdas .................... 2.00

Kanada
V. Daunora  ............. 1.00

Coral Gables, Florida
A. Kriaučka ........................1.00

Clymer, Pa.
K. Zodeiko ........................ 1.00

Philadelphia, Pa.
E. Kudzmaitė ......... 1,00

Kanada
B. Jankauskas . ................ 1.00

Verona, N. J.
P. Narvydas ................ ... 1.00

Brooklyn, N. Y.
A. Jurgėla .......   1.00

Brooklyn, N. Y.
S. Kiselionis    ............. 1.00

Maspeth, N. Y.
J. Kvartūnas  .......  1.00

Brooklyn, N. Y.
J. Audriejauskas ............. 1.00

Bronx, N. Y.

MIRĖ
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i VALENTINE DIENOS PROGA j
£ Jūs negalite neapdovanoti savo artimųjų $ 

v£ Bet atsiminkite, kad tik Ginkų Saldainių Krautuvėje Jus 
rasite, didžiausią dovanų pasirinkimą. ?

į ĮVAIRAUS DIDUMO ŠIRDIES PAVIDALO SALDAINIAI $
& KAINOS NUO $5.00 IKI $25.00 $
I GINKU SALDAINIU KRAUTUVĖ $
v *" *■
$ 495 GRAND ST., BROOKLYN 11, N. Y. $
| EV. 4-9293 $
I I

I
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Latest 
Interest 

Rate

Vakarienei pasibaigus aukš­
tutinėj salėje buvo šokiai.

J. V.

Adele Senkuviehė, 45 metų 
amž„ gyvenusi 22 Ten Eyck St. 
Brooklyne, mirė sausio 3 df Li­
ko vyras Matas, sūnus ir dūk. 
tė. Palaidota sausio 7 d.

Juozas Balčiūnas, 59 metų 
amžiaus, gyvenęs 60 Norman 
Ave., Brooklyne, mirė sausio 6 
d. Palaidotas sausio 10 d. Liko 
žmona Anelė, dvi dukterys, 
Helen ir Frances.

Petras Grigalius, 56 m. am­
žiaus, gyvenęs 187 Jersey Ave, 
Cliffside, mirė sausio 17 d. Pa­
laidotas sausio 21 d. Liko sesuo 
Mary Zwirblis.

Laidojo St. Aromiskis.

IŠKILMINGAS
Lietuvos Nepriklausomybės Paskelbimo

35 METŲ SUKAKTIES

MINĖJIMĄ
SEKMADIENĮ. VASARIO 15 D.

WEBSTER HALL, 11 th St. ir 3rd Avenue
New York, N. Y. Pradžia 4 vaL po pietų
Koncerto programoje:
ALGIRDAS BRAZIS, Metropolitan operos artistas 

Akompanistas — MROZINSKAS
APREIŠKIMO PARAPIJOS CHORAS, Paul Sakui vad.

V A T •

ADV. ANTANAS A. OLIS
Amerikos Lietuvių Tarybos Vicepirm.

CHARLES KERSTEN, JAV Kongreso narys * 

šokiams gros JOSEPH F. THOMAS orkestras
Bilietų kainos: $2.00 ir $1.50
Rengia NEW YORKO LIETUVIŲ TARYBA

Credited and 
Compounded 

Quarterly
On Regular Savings Accounts

Interest starts the first of the month 
on sums from $25 to $10.000

Deposits made on or before January 10, April 5, 
July 10, and October 5 will draw interest from the 

first of such months if left to the end of the 
quarterly dividend period

THE

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 
Your Deposits in This Bank Are Fully Insured Up to S10,000.

Member Federal Deposit Insurance Corporation

•O

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA
JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS

TREČIADIENIAIS, NUO 9:30 IKI 10 VAL. V AK.
IŠ WWRL, 5000 kcL

495 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.
Telefonas: EVergreen 4-9293

SCHOLES BAKING, Inc.
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedėjas
Mes kepame visokias duonas 
ir pyragus vestuvėms, krikš­
tynoms, gimtadieniams ir kito­
kioms iškilmėms. Visus užsa­
kymus mes išpildome koge- 
riausiai.

532 Grand St. Brooklyn, N. Y.
Tel, EVergreen 4-8802

WINTER GARDEN TAVERN, Inc

KABARETAS
Baras, Restoranas, Salė

VYT. BELECKAS, savininkas

Šokiai kiekvieną šeštadieni 
grojant “Nakties Pelėdų” 

orkestrui
1883 MADISON ST. BROOKLYN 27, N. Y

Tel. EV 2-95 86 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood

NAUJAI ATIDARYTAS
JULIUS’ RESTAURANT

JULIUS DAUGMAUDIS, 
Savininkas 7

ĮVAIRŪS GĖRIMAI, PIRMOS RŪŠIES MAISTAS 
273 GRAND STREET, BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 4-9533.

KVIEČIAMI APLANKYTI NAUJAI ATIDARYTĄ
PALANGOS RESTORANĄ

(Restaurant Corp. Palanga)
ŠVIEŽIAS MAISTAS. LIETUVIŠKI PATIEKALAI. r

337 UNION AVENUE, BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. UL 8-7821

^7

ALLIANCE CRYSTAL COCTAIL BAR
Kazys ir Alvina Buividai

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausiot 
rūšies maistas, įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 
Vakarais muzika prie baro.

80 ST. MARKS PLACE NEW YORK, N. Y.
(8tb St. ir’ 1st Avenue) GRamercy 7-9765

WAGNER THEATER
KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA 

. PASAULINĖ KRONIKA
JAUKI KINO TEATRO SALĖ

Filmos keičiamos penktadieniais visai savaitei
110 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N. Y.

• Patogui privažiavimai:
Kasa atidaryta 1 vai. kasdien. Td. HE 3-2613

BMT Subway — Can anie Linija iki DeKalb Ave. Stotie*.

86 ™ ST. CASINO TEATRAS
210 East 86th Street Tdi,SS JS 

Nuo vasario 6 iki 12 d.
; PIRMĄ KARTĄ AMERIKOJE

“DER VERKAUFTER GROSSVATER”
Su Josef Ekhleim — Oskar Sima — Winnie Markus — Elisc Aulinger 

<! Ema Fentsch — Wastl Witt
1 “COLISTIN ANNA ALT’’

Su Anneliese Uhling — Eugen Klopfer — Ursula Grabley — Wil! 
Quadflig — Emil Lohkamp — Georg Thomalla

NAUJAUSIA SAVAITES APŽVALGA.




